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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тадқиқ. Тамоюлҳои муосири инкишофи соҳаи 

маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо самтгузории сиѐсати кунунии 

давлат дар самти фароҳам кардани шароити муайян барои имкони 

татбиқи ҳуқуқи шаҳрвандон дар гирифтани маълумоти сифатан баланд, 

ташаккули муҳити барои ин мусоид вобаста мебошанд, ки муҳити 

зикршуда робитаҳои ягонаро бо фазои ҷаҳонии таҳсилот муқаррар 

менамояд. 

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар яке аз Паѐмҳои худ 

ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъкид доштанд, ки соҳаи 

таҳсилоти олии кишвар дар марҳилаи инкишофи фаъол қарор дорад ва 

сатҳи омодасозии кормандони баландихтисос сифатан беҳтар мегардад. 

Аммо бояд қайд кард, ки мушкилоти соҳаи маориф дар зумраи 

мушкилоти ҳалталаб ва берун аз таҳқиқоти мутобиқ боқӣ мемонанд. 

Пешвои миллат таъкид доштанд, ки зарурати нигоҳдории рӯҳияи илмӣ, 

навоварӣ ва созанда дар муҳити насли наврас пайдо гардидааст. 

Шароити беруна ба соҳаи маориф таъсири қавӣ ва шадид дорад, ки 

ин дар талаботи рӯз то рӯз афзоишѐбанда нисбати хатмкунандаи 

донишгоҳ зоҳир мегардад. Вобаста ба он, ки Тоҷикистон ба Созишномаи 

Болония ҳамроҳ шудааст ва бо ин амал мавқеи худро дар фазои 

таҳсилоти ҷаҳонӣ ишғол намудааст, мактаби олии давлат ҳамчун зинаи 

зарурии таълим, ки барои ташаккули мутахассиси салоҳиятдор таъин 

шудааст, баррасӣ мешавад. 

Стандарти давлатии таҳсилоти олии касбӣ зарурати ба мадди назар 

гирифтани мундариҷаи майдони ояндаи касбии мутахассисро муқаррар 

мекунад, ки барои ташаккулдиҳии вазифаҳои таълим ҳамчун дастурамал 

хизмат менамояд. 

Ҳамин тариқ, дараҷаи тахассуси омӯзгори санъати тасвирӣ ягона 

меъѐре нест, ки аз рӯи он нишондиҳандаи рақобатпазирии ӯ муайян 
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карда шавад. Дар ин ҷо қобилияти ӯ дар интихоби иҷроиши ҳалли 

масъалаҳои касбӣ ва таълимӣ дар шароити зарурати қабули қарорҳои 

ғайримуқаррарӣ дар рафти фаъолият аҳамияти калон пайдо менамояд ва 

гарави самаранокии ӯ ҳамчун мутахассис мегардад. 

Яке аз салоҳиятҳои марказии омӯзгори ояндаи фанни санъати 

тасвирӣ, ки ба зумраи касбӣ дохил мешавад, муҷтамеи донишу маҳорати  

манзаранигорӣ мебошад. Ташаккули нокифояи салоҳияти зикршуда ба 

он мерасонад, ки ин гуна омӯзгор наметавонад барои хонанда заминаи 

мутобиқро гузорад, нобарориву нотавоноии кор дар гуруҳ, фаъолияти 

тарбиявӣ, малакаҳои нигоҳдории диққат ва ташаккули шавқи 

маърифатии хонандагонро ошкор мекунад. 

Низоми имрӯзаи таълими олии бадеӣ-педагогӣ бештар барои ба роҳ 

мондани донишҳои заминавӣ, инчунин дар амалия таҷрибаву коркард 

намудани муқаррароти назариявӣ равона шудааст. Аммо таълими ба 

амалия нигаронидашудаи омӯзгорони ояндаи фанни санъати тасвирӣ 

танҳо дар доираи машғулиятҳо дар аудитория  оиди методикаи таълими 

фан ва амалияи кӯтоҳмуддати истеҳсолӣ дар муассисаҳои таълимӣ зоҳир 

мегардад. Бинобар ин зарурати васеъ намудани воситаҳои методӣ барои 

инкишоф додани салоҳияти донишҷӯѐн ба вуҷуд омадааст. Яке аз 

механизмҳои чунин муносибат метавонад пленэр (машғулият дар ҳавои 

кушод) бошад. 

Машғулиятҳо дар ин шакл инкишофи малакаи шинохти воқеияти 

атрофро дар назар доранд. Дар ҷараѐни расмкашӣ аз асл  

таълимгирандагон дар шароити гуногуни рӯшноӣ, ҳолатҳои табиӣ кор 

карданро меомӯзанд, ки аз донишҷӯ дар қабули қарорҳо оиди усулҳо ва 

воситаҳои тасвир, фаъол намудани малакаҳои тасвир аз рӯи хотира ва ғ. 

тезҳаракат буданро талаб мекунад. Ҳамаи ин зоҳиршавии фаъолнокии 

касбии донишҷӯро дар назар дорад. Ғайр аз ин, омилҳои зикршуда 

фарқияти машғулиятҳои пленэриро аз дигар намудҳои манзаранигорӣ 
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нишон медиҳанд ва раванди таълимро дар пленэр дар ҷанбаи ташаккули 

салоҳияти мутахассиси ояндаи санъати тасвириро фаъол мегардонанд. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Қайд кардан зарур аст, ки масъалаи 

ташаккули салоҳиятнокии касбӣ, махсус дар раванди таълим ҳангоми 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ донишҷӯи факултети санъати тасвирӣ заминаи 

илмии устувор дорад. Таҳлили асарҳои илмӣ-назариявӣ нишон дод, ки 

тўли  солҳои охир дар маркази диққати олимон масъалаҳои 

«Композитсияи этюди манзара чун яке аз воситаҳои ташаккули 

салоҳиятнокии донишҷӯѐн дар марҳилаҳои ибтидоии таълими мусаввирӣ 

дар пленэр» (В.М. Соколинский); «Такмили методи таълими донишҷӯѐн 

дар асосҳои композитсия дар низоми таълими бадеӣ-педагогӣ» (Б.Ю. 

Усмонов);  «Ташаккули салоҳиятнокии касбӣ ва махсуси донишҷӯѐни 

факултетҳои санъати тасвирӣ дар раванди иҷрои сиѐҳмашқҳо зимни 

тасвирҳои лаҳзавӣ дар пленэр» (В.В. Морозова); «Ташаккули малакаҳои 

педагогӣ ва тасвиркунӣ дар донишҷӯѐни факултетҳои муассисаҳои олии 

таълимии омӯзгорӣ, ҳангоми иҷрои расми инсон» (Е.Л. Толстих); 

«Ташаккули мушоҳидакории бадеии донишҷӯѐни факултетҳои санъати 

тасвирӣ ҳангоми машғулиятҳои тасвиркунии манзара чун асоси 

ташаккули тафаккури образнок» (СБ. Никитин); «Омӯзонидани 

мусаввирӣ дар пленэр чун раванди ташаккули фардияти бадеӣ-эҷодии 

донишҷӯѐн» (Л.А. Жданова);  «Ташаккули эҳсоси ранг дар донишҷӯѐни 

факултетҳои муассисаҳои олии таълимии омӯзгорӣ дар машғулиятҳои 

тасвири манзара» (И.П. Грошев)  ва ғайра қарор гирифтаанд. 

Таҳқиқотҳои муаллифони болозикр барои рисолаи мазкур 

аҳамияти муҳими назариявӣ ва амалӣ доранд. Аммо таҳлили 

таҳқиқотҳои илмӣ ва методӣ нишон дод, ки новобаста ба таҳқиқу 

таҳлили чуқури мавзӯи кор таҳқиқотҳои мақсадноке, ки бевосита ба 

мавзӯи кор робита доранд ва ба ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар пленэр 



6 

 

бахшида шудаанд, дар асоси муносибати контекстӣ ва усулҳои амалӣ 

гузаронида нашудаанд. Омӯзиши чуқури муаммоҳои ташаккули 

салоҳиятнокии махсуси донишҷӯѐн ва татбиқи онҳо дар амалия яктарафа 

будани самтнокии тайѐрии омӯзгорони ояндаро ба таври мутлақ муайян 

намуд. 

Новобаста аз таҳқиқотҳои мавҷудбуда дар самти ташаккули 

салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ оид ба фаъолияти 

касбӣ,  нопурра коркард шудани як қатор масъалаҳоро қайд кардан 

зарур аст, аз ҷумла:  

- ташкил нагардидани шароитҳои педагогӣ, ташаккул наѐфтани 

салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирӣ; 

- таҳия нагардидани маҷмӯи усулҳои ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигорӣ ва низоми супоришҳо ҳангоми пленэр бо назардошти 

муносибати контекстӣ ва усулҳои амалӣ дар таълим;  

- барои ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ талаботҳои баҳодиҳӣ сохта нашудааст; 

- амсилаи методии ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи  санъати тасвирӣ дар асоси тарзҳои матнӣ ва амалӣ 

дар раванди таълим таҳия нашудаанд. 

Ба сифати заминаҳои назариявии таҳқиқоти илмӣ тадқиқотҳои 

соҳаи педагогика аз ҷониби олимони соҳа И.Я. Лернер, В.А. Сластѐнин, 

Н.Ф. Тализина ва дар соҳаи психология П.Я. Галперин, В.В. Давидов, 

И.А. Зимняя, А.Л. Леонтйев, А.Г. Маклаков, Р.С. Немов, А.В. 

Петровский, К.К. Платонов, Б.М. Теплов; корҳои илмӣ оид ба 

масъалаҳои воридшавии салоҳиятнокии шахсият Т.И. Артемева, А.В. 

Брушлинский, В.Н. Дружинин, Д.Н. Завалишин ва оид ба корҳои илмӣ 

дар соҳаи назария ва методикаи таълими санъати тасвирӣ А.Д. Алехин, 

Н.Н. Анисимов, Г.В. Беда, Е.И. Игнатйев, Д.Н. Кардовский, В.С. Кузин, 
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Н.И. Ростовсев, П.П. Чистяков, Е.В. Шорохов, А.П. Яшухина, дар соҳаи 

назарияи рассомӣ А.В. Виппер, Н.Н. Волков, Н.П. Кримов, Б.В. 

Иогансон, С.П. Ломов ва оид ба масъалаҳои мавқеи ҳамгироии фанҳои 

махсус ба ташаккули касбии шахсият корҳои илмии В.И. Козлов, В.К. 

Лебѐдко, В.П. Строков, Н.К. Шабанов, инчунин рисолаҳои илмии 

олимони тоҷик М.Д.Ашӯров, М.И.Ашӯралиев, Б.Бойназаров, М.В. 

Қодирова, А.К.Гулов, Ҳ.А.Ҷалилова, Н.С. Раҳмонова, М.К.Ҷӯраев, 

О.Шарипов, Р. Абдуллоева, Ҷ.М. Холматов, М.Собиров, П.С.Неъматов, 

А.Нуров, М.Н. Дадобоева, ки  дар ҷанбаҳои гуногуни назариявию 

методии истифодаи тарбияи ахлоқию зебоипарастӣ дар омодагии касбии 

омӯзгорон ва хонандагон баррасӣ гардидаанд, мавриди истифода қарор 

гирифт.  

Ҷиҳати омӯзиши маводи гуногунмавзуъ дар машғулиятҳои пленэрӣ 

дар таҳқиқотҳои илмии олимони хориҷӣ ба монанди И.И. Грошев, Н.В. 

Грибакина, Л.А. Жданова, Н.Я. Маслов, В.В. Морозова, С.Б. Никитина, 

В.М. Соколинский, дар дастурҳои таълимии М.Д. Базанова, Г.Б. 

Смирнова, А.А. Унковский ва олимони ватанӣ А.Б. Исоев, М.Ҷ. Ашӯров, 

К.Ҷӯраев, С.Ҳасанов, Ҷ.М. Холматов ва дигарон мавҷуд аст.  

Дар раванди таҳқиқот корҳои илмии устодони жанри манзара К.А. 

Коровин, Н.П. Кримов, А.Л. Куинджи, И.М. Левитан, К. Моне, Г.Г. 

Нисский, А.А. Пластов, В.Д. Поленов, А.А. Рилов, А.К. Саврасов, И.И. 

Шишкин ва дар асарҳои рассомони ватанӣ А.Ҳ. Бобоҷонов, К. Ёдгоров, 

А. Жамолиддинов, А.Б. Исоев, А.С. Исроилов, С. Қурбонов, К.М. 

Мӯминов, Б.М. Холматов, Х.Д. Хушвахтов, Ғ.Ҳ. Ҷӯраев, Н.Н. Эшонова, 

рассомони ҷавон М.А. Ғаниева, Т.Т. Махкамов, М.М. Мирмухамедов, 

Н.К. Мӯминов, А. Н.Убайдуллоев, Д.Ӯ. Усмонов, ва дигаронро, ки 

аҳамияти хоса дорад, мавриди баррасӣ қарор додем. 

Солҳои охир аз ҷониби муҳаққиқон дар мавзуъҳои гуногуни соҳа як 

қатор корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ба анҷом расиданд, аз ҷумла доир ба 
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мавзуи «Ташаккули қобилияти эҷодии хонандагони синфҳои ибтидоӣ аз 

фанни санъат ва меҳнат бо назардошти муносибати босалоҳият» (2019) 

М.Н. Алиева, доир ба «Нақши таълими санъати тасвирӣ дар ташаккули 

сифатҳои ахлоқию маънавӣ ва зебоипарастии хонандагони синфҳои 5-7 

(дар мисоли муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии вилояти Суғд)» 

(2019) аз ҷониби З.З. Мирзабоев ва чанде дигар ба монанди А.У. 

Абдуллоева, М.А. Абдусамадова, М.А. Абдуллаева, А.А. Азизов, Ш.Ю. 

Азизов, М.Д. Ашуров, М.А. Дадобоева, Б.Э. Дадобоева, О.А. Исломов, 

Ҳ.А. Ҷалилова, М.К. Ҷураев, М.В. Қодирова, Т. Музаффаров, С.Р.  

Муқимова, Б.Х. Нарзуллоев, И.М. Раджабов, С. Раҳимов, М.А., Н.С. 

Уралова, корҳои назарраси илмӣ ба дифоъ расиданд.  

Заминаҳои методологии таҳқиқотро корҳои фундаменталии 

педагогӣ ва методии олимони шинохтаи ватанию хориҷӣ ташкил 

медиҳанд. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАДҚИҚОТ 

Ҳадафи  тадқиқот ошкор намудани вижагиҳои ташаккули салоҳият 

дар соҳаи манзаранигорӣ дар донишҷӯѐне мебошад, ки дар оянда 

пешбурди фаъолияти бадеӣ-педагогиро ба нақша гирифтаанд. Интихоби 

мавзӯи рисолаи илмӣ бо ҳалли худро наѐфтани мушкилоти мазкур дар 

доираи илмӣ ва ҷомеаи мутахассисони амалкунанда вобаста аст, ки 

зарурати баррасии ҳаматарафаи махсуси онро муайян мекунад. 

Ҳадафи муқарраршуда ҳалли вазифаҳои зеринро дар назар дорад: 

 муайян кардани асосҳои назариявӣ ва шароитҳои педагогӣ, ки ба 

ташаккули салоҳияти манзаранигорӣ мусоидат менамоянд; 

 таҳияи низоми талаботҳои арзѐбӣ ва сатҳҳои ташаккули салоҳиятҳо 

дар соҳаи манзаранигорӣ дар байни донишҷӯѐни самтҳои бадеӣ-

педагогии таълим, ки ин дар амалияи иҷрои вазифаҳои касбии онҳо 

талаботи худро ѐфт; 
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 муаррифии амсилаи амалӣ-методии ташаккули салоҳияти 

манзаранигорӣ дар донишҷӯѐн дар асоси истифодаи усулҳои матнӣ ва 

амалӣ дар раванди таълим; 

 муайян кардан ва коркарди илмии ҷанбаҳои назариявии баррасии 

салоҳияти  манзаранигорӣ ва татбиқи амалии онҳо дар кор бо 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди омодагӣ ба пленэр. 

Объекти таҳқиқот: Раванди педагогии ташаккули салоҳиятнокии  

манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди 

таълим дар муассисаҳои таълимии олӣ баррасӣ карда мешавад. 

Мавзӯи таҳқиқот: Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ. 

Масъалаҳои таҳқиқот: Муайян намудан ва коркарди илмии 

асосҳои назариявӣ ва амалии ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ. 

Усулҳои таҳқиқот: Барои санҷиши кори  пешниҳодшуда ва ҳалли 

вазифаҳои  дар боло зикр гардида, чунин усулҳои тадқиқотҳои 

психологӣ-педагогӣ истифода шуданд: ташхиси назариявии адабиѐти 

педагогӣ-психологӣ, методи анкетагирӣ, сӯҳбат, методи муқоиса, 

тасвиркунӣ аз асл, худбаҳодиҳӣ, нусхабардорӣ, аз рангҳои асосӣ ҳосил 

кардани рангҳои нав. 

Соҳаи таҳқиқот:  назария ва методикаи равандҳои таълим дар 

соҳаи омодасозии омӯзгорони ояндаи ихтисоси санъати тасвирӣ буда, ба 

шиносномаи ихтисоси 13.00.08 мувофиқат мекунад. 

Марҳилаҳои таҳқиқот: Таҳқиқот дар се марҳила - солҳои 2014-2015, 

2016-2017, 2018-2020 гузаронида шуд. 

Дар марҳилаи якум (2014-2015) - интихобу тасдиқи мавзуъ ва 

ҷамъоварию шиносоӣ бо мавод роҷеъ ба осори рассомони машҳури 

гузаштаи рус ва муосири тоҷик амалӣ гардида, таҳлили осори ба мавзуъ 

бахшидашудаи онҳо оғоз шудааст. Дар ин марҳила аз соли 2014 нашри 
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мақолаҳои илмӣ оид ба мавзуъ оғоз гардида, таълиф ва нашри чунин 

мақолаҳо дар ҳар се марҳила идома ѐфтааст. 

Дар марҳилаи дувум (2016-2017) - ба ғайр аз идомаи навиштани 

мақолаҳои илмӣ, инчунин қисмати назариявию методии рисола тарҳрезӣ 

гардида, алоқамандии ғояҳои педагогии донишмандон дар осори 

рассомии онҳо мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. 

Дар марҳилаи севум (2018-2020) - навиштани мақолаҳои илмӣ ва 

рисола идома ѐфта, муҳокимаи он дар кафедраи нақшакашӣ, геометрияи 

тасвирӣ ва методикаи таълими МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба 

номи академик Бобоҷон Ғафуров» амалӣ гардида, бо назардошти ислоҳу 

эродҳои мавҷуда ба анҷом расидааст.  

Пойгоҳи асосии иттилоотӣ ва озмоишии таҳқиқот: Муассисаи 

давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 

Бобоҷон Ғафуров», факултети санъати тасвирӣ ва технология. 

Эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсионӣ дар асоси таҳлили 

таҳқиқотҳои муосири илмӣ дар соҳаи педагогика, психология, санъати 

тасвирӣ ва методикаи таълим, тафтиши таҷрибавӣ-озмоишии 

муқаррароти асосии назариявии таҳқиқоти илмӣ, нишондиҳандаҳои 

миқдории баҳогузории ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

омӯзгорони оянда дар рафти таълими таҷрибаомӯзии пленэрӣ, 

истифодаи усулҳои таҳлили оморӣ дар рафти баҳогузории натиҷаҳои 

таҳқиқот таъмин карда шуд. 

Навгонии илмии тадқиқот дар он муқаррар шудааст: 

- усулҳое таҳия ва озмуда шуданд, ки барои муайян кардани 

вазифаҳои таълимии донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ ва 

вазифаҳои касбии омӯзгор дар машғулиятҳои соҳаи баррасишаванда 

имкон медиҳанд; 

- низоми талабот оиди арзѐбӣ ва сатҳҳои ташаккули салоҳиятҳо дар 

соҳаи  манзаранигорӣ  барои донишҷӯѐни самтҳои баде - педагогии 
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таълим таҳия шудааст, ки ин дар амалияи иҷрои вазифаҳои касбии онҳо 

зарурати худро пайдо мекунад; 

- бавуҷудовардан ва озмоиши амсилаи методии эҷодшуда барои 

ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории донишҷӯѐн-омӯзгорони 

ояндаи фанни санъати тасвирӣ дар асоси муносибати салоҳиятнокӣ дар 

ҷараѐни муассисаи таълимии олӣ гузаронида шуд; 

- намудҳои гузаронидани таҷрибаомӯзии  пленэрӣ муайян карда 

шуданд, ки дар рафти он истифодаи тарзҳои гуногуне, ки рассомони 

машҳури манзаранигорӣ истифода бурдаанд, ба ташаккули 

салоҳиятнокии донишҷӯѐн таъсири мусбӣ расониданд. 

Аҳамияти назариявии таҳқиқот:  

- зарурати ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди омодагии касбӣ асоснок карда шуд; 

- шароитҳои педагогӣ дар ташаккули салоҳиятнокиҳои манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирии мусоидаткунанда таҳия карда шуд; 

- муқаррароти асосии таҳқиқот ҳангоми баррасии масъалаҳои илмӣ 

муайян карда шуд;  

- ин таҳқиқотро ҷиҳати ташаккули салоҳиятнокии касбӣ ва 

баландгардонии фаъолнокии донишҷӯѐни донишгоҳҳо ва коллеҷҳои 

педагогӣ метавон мавриди истифода қарор дод. 

Аҳамияти амалии таҳқиқот:  

-  коркарди дастурҳои аѐнии дидактикӣ, ки барои умумигардонии 

маҳорат ва малакаи бадеӣ - педагогии донишҷӯѐн ва дар онҳо ташаккул 

додани донишҳои байнифаннӣ хизмат мерасонанд; 

- коркарди вазифаҳои таълимие, ки дар фаъолияти манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ 

истифода бурда мешаванд; 

-  натиҷаҳои таҳқиқот ба сифати асос дар тартиб додани барномаҳои 

таълимӣ ва дастурҳо оид ба фанни санъати тасвирӣ хизмат намуда, дар 
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рафти кори омӯзгорони оянда  дар  раванди  таҷрибаомӯзии  пленэрӣ  

истифода бурда мешаванд; 

-  хулосаҳои  таҳқиқ  ба сифати маводи илмӣ, мақолаҳои илмии 

интишоршуда барои  муҳаққиқон  ва докторантони PhD ҷиҳати навиштани 

мақолаҳо ва маҷмӯаи монографияҳо дар самти  педагогика ва методикаи 

таълим истифода бурдан мумкин аст. 

Муқаррароти асосии барои дифоъ пешниҳодшаванда: 

1.Заминаҳо ва сабабҳои омӯзиши ғояҳои педагогӣ дар раванди 

таълими санъати тасвирӣ ва истифодаи онҳо дар ташаккули 

салоҳиятнокии  манзаранигории хонандагон ва донишҷӯѐн; 

2. Муттасилии ғояҳои методии муҳаққиқони ватанию хориҷӣ, 

натиҷаҳои амалҳои озмоишӣ-таҷрибавӣ ва истифодаи онҳо дар раванди 

таълими мазкури фанни санъати тасвирӣ, зарурати омӯзиши он бо 

назардошти талаботҳои муосир ба муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ 

ва муассисаҳои таълимии олӣ; 

3. Арзѐбии вазъи баргузории таҷрибаомӯзии пленэрӣ дар 

муассисаҳои таълимии Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

4. Имкониятҳои истифодаи методии таҷрибаи рассомони маъруфи 

ватанӣ ва хориҷӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ; 

5. Амсилаи таҳияшудаи ташаккули салоҳиятнокӣ дар соҳаи  

манзаранигорӣ дар байни донишҷӯѐни ихтисосҳои бадеӣ-педагогӣ дар 

раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ; 

6. Самаранокии амсила ва дастурҳои методии таҳияшуда, ки дар 

натиҷаи озмоиш дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ ба даст оварда 

шудаанд. 

Саҳми шахсии довталаб дар ба даст овардани натиҷаҳои илмӣ, ки 

дар диссертатсия ва маводҳои таълифнамуда ҷамъ оварда шудаанд ва 

амалисозии қисми назариявӣ ва илмӣ-амалии муаммо ва ҳалли он баѐн 

шудаанд, зоҳир мегарданд. 
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Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиҷаҳои он: 

Натиҷаҳои таҳқиқот дар шакли баромадҳои шифоҳӣ ва мақолаҳои 

илмӣ дар семинару ҷаласаҳои кафедраи нақшакашӣ, геометрияи тасвирӣ ва 

методикаи таълими МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 

академик Бобоҷон Ғафуров» ва инчунин, дар конференсияҳои минтақавию 

вилоятӣ, ҷумҳуриявию байналмилалӣ инъикос ѐфтааст.  

Ба таври мушаххас, мақолаҳои илмӣ дар чунин конфронсҳои илмӣ-

амалӣ, байналмилалӣ ба чоп расидаанд: «Нашриѐти байналмилалии 

илмӣ-амалии давравӣ «Иқтисодиѐт ва ҷомеа», ш. Саратов (январ, 2020), 

Нашри байналмиллалии илмӣ-амалии давраӣ «Илми ҷаҳонӣ»,  ш. 

Саратов (2020),  Нақши методҳои  инноватсионии идрок дар рушди илми 

муосир. Маводи  конфронси II-уми илмӣ-амалии умумироссиягӣ (феврал 

2020), «Таҳқиқотҳои муҳими илмӣ дар ҷаҳони муосир», ш. Переяслав 

(2022), дар маҷмӯаи: Рушди касбии педагогии таҳсилоти махсус ва 

фарогир (инклюзивӣ) дар шароити рақамии тағироти таҳсилоти муосир. 

Маҷмӯаи маводҳои конфронси I-уми умумироссиягии илмӣ-назариявӣ, 

ш. Киров (2022), «Таълими меҳнат ва санъати тасвирӣ»Китоби дарсӣ 

(барои хонандагони синфҳои 1-2 ношунаво). Хуҷанд «Мероҷ»-2014, аз 

ҷумла 12 мақола дар маҷаллаҳои тақризии КОА-и назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия 

тавсияшуда чоп шудаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия муқаддима, ду боб, 

хулоса ва 244 феҳристи адабиѐтро дарбар гирифтааст. Ҳаҷми асосии 

диссертатсия 178  саҳифаро доро буда, аз 9 расм, 18 ҷадвал, 12 диаграмма 

ва 4 графика иборат аст. 
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БОБИ I. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ 

САЛОҲИЯТНОКИИ КАСБИИ ОМӮЗГОРОНИ ОЯНДАИ ФАННИ 

САНЪАТИ ТАСВИРӢ 

1.1. Асосҳои психологӣ-педагогии салоҳиятнокии касбии 

омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ 

Имрӯзҳо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти 

роҳбарии Пешвои муаззами миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон моҳияти 

моҳияти инсонгароии худро дар ҳама самтҳои таълиму тарбия ҳифз 

намуда, онро барои ташаккули шахсияти комил равона намудааст. 

Чуноне ки таҷриба нишон медиҳад, тадбиқи муносибати ба салоҳият ба 

таълим ѐ таълиме, ки ба ташаккул ва рушди салоҳиятҳо равона шудааст, 

омузгоронро водор месозад, ки бо истифода аз шаклу усулҳои муосири 

таълиму тарбия хонандагонро ҳаматарафа ба зиндагӣ омода намоянд, 

зеро ҷаҳони имрӯза ҷавонони ботаҷрибаро дар ҳалли муаммоҳои ҳаѐтӣ 

ва ҷавобгӯ ба талаботи бозори меҳнатро аз мактабу маориф тақозо 

мекунад.  

Дар шароити муосир хатмкунандаи рақобатпазир хатмкунандаест, 

ки ба ҳаѐт бо таҷрибаи муайяни иҷтимоӣ ва маънавӣ-шахсӣ ворид 

гардида, дорои неруи ҳалли мушкилот дар вазъиятҳои гуногуни ахлоқӣ, 

экологӣ, иқтисодӣ, сиѐсӣ, фарҳангӣ, маърифатӣ ва ғайра мебошад. 

Бинобар ин, тадбиқи муносибати босалоҳият яке аз роҳҳои ба даст 

овардани ин ҳадафест, ки барои таълим ва тарбияи шахс лозим буда, ба 

талаботи ҷаҳони муосир ҷавобгӯ аст.  

Муносибати салоҳиятнок ба таълим дар Стратегияи миллии рушди 

маориф то соли 2020 ҳамчун рукни асосии таҷдиди мундариҷа ва 

ташкили раванди таълим зикр гардида, дар «Фарҳанги тафсирии забони 

тоҷикӣ» мафҳуми «салоҳият» - лоиқ будан, сазовор будан, шоистагӣ 

шарҳ дода шудааст. 
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Дар баъзе сарчашмаҳои илмӣ мафҳуми салоҳият, қобилият, малака 

ва маҳорат як маъноро ифода мекунанд. Аммо дар низоми маориф 

салоҳият маҷмуи дониш, маҳорат ва малакаҳои ба ҳам пайванде, ки ба 

мақсади ҳалли масъалаҳои таълимӣ равона шудаанд, мебошад. Масалан, 

коршинос Л.М. Митина дар сохтори салоҳияти педагогӣ ду зерсохторро 

баѐн мекунад: фаъолиятӣ (донишҳо, маҳорату малакаҳо, роҳҳои амалӣ 

намудани фаъолити педагогӣ) ва коммуникативӣ (донишҳо, маҳорату 

малакаҳо ва воситаҳои амалӣ кардани муоширати педагогӣ). 

Маҳаки асосии муносибати салоҳиятнок, фаъолият ва таҷрибаи 

амалии таълимии донишҷӯ ба таълим маҳсуб меѐбад. Албатта, ин омил 

шаклҳои нави таълиму омӯзиш ва истифодаи технологияи нави 

педагогиро талаб мекунад. 

Ба андешаи мо, масъалаи салоҳиятҳои таълимӣ, ин ҳадафҳои 

дурнамои таҳсил буда, ҳамчун маҳаки асосии меъѐри сифати таълим ва 

стандартҳои он хизмат мекунад. 

Роҷеъ ба ин, якчанд олимону муҳаққиқони ватаниву хориҷӣ ба 

монанди В.А. Сластенин, А.И. Пискунов, А.Н. Леонтев, И. Кузмина, М. 

Лутфуллоев, Ф. Шарифзода, И.Х. Каримова, К.Б. Қодиров, Ш.А. 

Шаропов, С.Алиев, Х.М. Сабуров. ва З.П. Раҳмонов таҳқиқотҳои худро 

оид ба масъалаҳои салоҳияти касбӣ ва талабот нисбат ба омӯзгори 

босалоҳият бахшидаанд.  

Бояд зикр, намуд, ки дар соҳаи равоншиносӣ ва педагогика 

масъалаи ташаккули салоҳиятҳои шахсият фаъолона таҳқиқ ва 

аксарияти масъалаҳо бе баррасӣ монда, боиси таваҷҷуҳи доимӣ, ҷустуҷӯи 

ҳалли беҳтари он, боиси нуктаҳои назари гуногун гардидааст.  

Барои муайян кардани моҳияти заминавии масъала бо мақсади 

ташкили самаранокии раванди таълим ва ташаккули салоҳияти касбии  

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ 

таҳлили масъаларо аз консепсияи шахсият ва тавсифоти омодагии он ба 
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азхудкунӣ ва амаликунии фаъолият оғоз кардан зарур аст. Равоншиносон 

В.В. Давидов, А.В. Запорожетс, В.П. Зинченко,  Б.Ф. Ломов, А.Р. Лурия 

зери калимаи «шахсият» - фард, субъекти муносибатҳо ва фаъолияти 

бошуур, низоми устувори аломатҳои иҷтимоии муҳим, ки рафтори фардро 

муайян мекунанд ва ӯро чун инсони мансуб ба ҷамъияти муайян тавсиф 

медиҳанд, мебинанд [54; 67; 69; 120; 121; 124]. 

Яке аз аввалинҳо шуда сохтори шахсиятро равоншинос К.К. 

Платонов (солҳои 60, асри XX) муқаррар кард ва дар он чунин 

зерсохторҳоро ҷудо кард: хусусиятҳои марбути биологӣ, хусусиятҳои 

равандҳои алоҳидаи равонӣ, сатҳи омодашавӣ ва сифатҳои иҷтимоӣ 

(Ҷадвали 1.) [165, с.44]. 

Ҷадвали 1.   

Унсурҳои асосии сохтори шахсият 

Сохтори шахсият 

Хусусиятҳои 
биологӣ 

Хусусиятҳои 
равонӣ 

Сатҳи 
омодашавӣ 

Сифатҳои иҷтимоӣ 

• инстинктҳо 
• заминаҳои 
ҷисмонӣ 
• миҷоз 

• синну сол 

 идроки 
муҳити беруна 
 хотира 
 эҳсос 
 диққат 
 тафаккур 

„ дониш 
„ маҳорат 
„ малака 

• сифатҳои маънавӣ 
• ҷаҳонбинӣ 

• майл 
• муносибат дар 
коллектив 
• завқ 
• одатҳо 

• ирода 

 

Аз дараҷаи ташаккули ҳар як унсури зерсохтор дар сохтори 

шахсият ва гуногунии мувофиқати маҷмуи онҳо фардият, миҷоз ва 

салоҳиятнокии инсон вобастагӣ дорад [9; 45; 47; 84; 89; 164]. 

  Таҳқиқот нишон медиҳад, дар раванди таълим усули сохтории 

баррасии шахсият бо назардошти вижагиҳои инфиродии он барои 

таҳияи асосҳои назариявии ташаккули салоҳиятҳо ва муайян кардани 

тарзҳои ҳамкории субъектҳои раванди таълим имкон медиҳад. 
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Аз таҳқиқоти олимони соҳа И.А. Зимняя, Р.Х. Тугушев, Е.И. Гарбер 

[148] К.К. Платонов, Б.М. Теплова, В.Д. Шадриков бармеояд, ки 

ташаккули мақсадноки салоҳиятҳо барои амалӣ кардани фаъолияти 

касбӣ зарурбударо дар муассисаҳои таълимӣ дар се сатҳ: равандҳо, худи 

салоҳиятҳо ва сифатҳои шахсият барои ба даст овардан ва дар амалия 

баҳогузорӣ кардан зарур аст.  

Зарурати ивазкунии аҳамияти таъсири педагогӣ аз мавқеи додани 

маълумот дар охир ба мавқеи азхудкунии воқеии онҳо аз ҷониби 

донишҷӯ ба исрофи вақт, ки дар нақшаи сарбории таълимӣ муқаррар 

шудааст, мерасонад [68, с.55]. Бо ҳамин сабаб, талаботи ташкили 

самараноки равандҳои азхудкунӣ ва истифодаи дониш аз ҷониби донишҷӯ, 

инчунин ташаккули салоҳиятҳои ӯ нисбати фаъолияти касбӣ тавассути 

омилҳо ва шароитҳои зарурии педагогӣ аҳамият дорад. Ба омилҳои 

мазкур, ғайр аз таълим равоншиносон, инчунин сабабнокӣ, самтгузорӣ, 

қарорҳои шахсият, инчунин муносибати байни шахсиятҳо, дарки бошуури 

фаъолияти азхудшаванда (равандҳои ҷавобии психологӣ нисбати таъсири 

беруна)-ро дохил мекунанд [195].  

Аз рафти таҳқиқотҳои психологӣ-педагогӣ ошкор гардид, ки барои 

ташаккули салоҳияти шахсият дониш ва малакаҳои дар асоси фаъолнокии 

омӯзишии худи шахсият ҳосилшуда таъсири доимӣ ва устувор мерасонад. 

Равоншинос Э.А. Биштова ҳангоми омӯзиши фаъолшавии фаъолияти 

омӯзишии хонандагон дар асоси таҳқиқотҳои Д.В. Богоявленская, А.Н. 

Леонтев, А.В. Петровский, С.Л. Рубинштейн оид ба масъалаи мазкур се 

сатҳ фаъолнокии омӯзиширо муайян мекунад: 

I сатҳ ‟ фаъолнокии репродуктивӣ, бо вуҷуди набудани завқ ба 

дониши амиқ, кӯшиши дарк кардан, ба хотир гирифтан ва аз худ кардани 

тарзҳои истифодаи онҳо аз рӯи намуна.  

II сатҳ ‟ фаъолнокии ҷустуҷӯӣ, бо кӯшиши азхудкунии тарзҳои 

истифодаи дониш дар шароитҳои тағйирѐбанда, завқ нисбати 
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дарѐфткунии маъно аз дониши омӯхташаванда, дарк кардани робитаҳо 

байни ҳолатҳову ҳодисаҳо. 

III сатҳ ‟ фаъолнокии эҷодӣ, бо кӯшиши воридшавӣ ба робитаи 

байниҳамдигарӣ ва моҳияти ҳодисаҳо, пайдо кардани шавқу завқ барои 

мақсади мазкур. Дар ин сатҳ сифатҳои мустаҳками ирода, устуворӣ барои 

ноил шудан ба мақсад, завқи солим ва дониши устувор зоҳир мешаванд. 

Аз рӯи натиҷаи мушоҳидаҳо ва таҳлили фаъолият омӯзгор тибқи 

категорияҳои баҳогузории фаъолнокии омӯзишӣ метавонад сатҳи завқи 

омӯзишии донишҷӯро муайян намуда, ҳангоми зарурат ба раванди таълим 

таҳрирҳоро ворид созад. 

Фаъолнокии омӯзишӣ чун ҳодисаи психологӣ метавонад зери 

таъсири омилҳои гуногун тағйир ѐбад ва ин аз зарурати ташаккули 

тавсифҳои устувори шахсият нисбати фаъолияти касбӣ (сабабнокӣ, 

қарорҳо, самтгузорӣ) дар омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ шаҳодат 

медиҳад. Ҳама гуна шакли фаъолнокӣ туфайли сабабгорӣ, қарорҳо, 

самтгузорӣ ва инчунин мақсади бошуур фаъол мегардад [182]. 

Дар айни ҳол, муҳаққиқони таълими босалоҳият бар он назаранд, 

ки роҳи ягонаи ташаккули салоҳиятҳо тавассути гузориши муаммо 

барои хонанда дар доираи мазмуни таълим вобаста ба ҳалли он дар 

вазъиятҳои гуногун ба вуҷуд меояд. Яке аз методҳои маъмули он 

«таҳлили вазъиятҳои мушаххаси таълимӣ» ном дошта, он дар амалия ба 

принсипи дидактикии таълим-алоқамандии назария бо амалия хеле 

монандӣ дорад [3, с.30]. 

Тасбит † сабаби устувори дохилии рафтори инсон ва кирдорҳои ӯ 

мебошад [148, с.472]. Тасбити таълимро Н.В. Бордовская [32], Т.А. Матис 

[128], Л. Хелл [209] ва дигарон ба тасбити дохилӣ ва берунӣ ҷудо 

мекунанд. 
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Сабабҳои дохилӣ барои шахсият моҳиятан муҳим буда, бо 

талаботи омӯзишии субъект, қаноатмандӣ аз раванди омӯзиш ва татбиқи 

иқтидори шахсият вобастагӣ дорад.  

Дар мавқеи аввал будани тасбити дохилӣ дар фаъолнокии баланди 

инсон зоҳир мешавад, ки дар натиҷаи ин азхудкунӣ сабаб ва воситаи 

омӯзиш, манбаи қаноатмандӣ эҳсос мегардад. Ҳангоми тасбити берунӣ 

азхудкунии мундариҷаи фанни таълимӣ ҳадафи омӯзиш не, балки воситаи 

ба даст овардани ҳадафҳои дигар (ба талаботҳо тобеъ будан, шоистаи 

таҳсин шудан ва ғайра) мебошад. Хонанда аз раванди омӯзиш дур, 

фаъолнокиаш суст, бемазмун будани амалҳои иҷрошавандаро эҳсос намуда, 

фаъолнокии ӯ маҷбурӣ мешавад ва барои тарбияи шахсияти ӯ аҳамияти 

хоса дода намешавад. Бо назардошти далеле, ки зуҳуроти берунаи инсон 

тавассути зуҳуроти дохилӣ вобастагӣ доранд, зуҳуроти дохилӣ сабаби 

ҳолатҳои берунаи ҳаѐт мешаванд. С.Л. Рубинштейн хусусияти таъсири 

беруна ва моҳияти ҷавоби онро таъкид мекунад, ки ҳатман ба ҳолати 

ғайримустақими соҳаи омӯзишӣ, сабабнокӣ-талаботӣ ва иродавии психикаи 

шахсият мубаддал мешавад [173, с.34].   

Далелҳое маълуманд (таҳқиқотҳои ташаккули салоҳиятҳои мусиқии 

Б.М. Теплов) [163],  ки инсоне нисбати мусиқӣ салоҳият надорад, аммо 

мехоҳад бо он машғул шавад, тавассути фаъолияти мақсадноку пурғайрат, 

салоҳияти фаҳмиши мусиқиро бедор мекунад. Бо пайдо шудани 

сабабнокии омӯзишӣ нисбати фан равандҳои психикӣ - эҳсос, хотира, 

тафаккур фаъол мешаванд ва ин ба иҷро кардани амалҳои баҳри 

қаноатмандии завқ равонашуда водор мекунад. Аз ин бармеояд, ки дар 

раванди таълими муассисаи таълимии олии касбӣ, барои донишҷӯѐни 

санъати тасвирӣ шароити (ҳавасмандкунии беруна) ташаккули дохилии 

таълим ва ташаккули салоҳиятҳо нисбати фаъолияти касбӣ ташкил 

кардан зарур аст. 
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Доир ба ин масъала А.А. Вербитский ва К.К. Платонов ба чунин 

хулоса омаданд, ки: «Мақсаду сабабнокии омӯзишӣ ҳамчун талабот дар 

вазъият тавлид мешавад ва унсури ҷудонашавандаи вазъияти мураккаб 

мебошад, ки суръат ва сатҳи фаъолнокии инсонро муайян мекунад» [34, с. 

47; 164].  

Аз ин ҷо саволе ба миѐн меояд, ки пайдарҳамии амалҳо дар чӣ зоҳир 

мешавад?  

Яке аз марҳилаҳои зоҳиршавии фаъолнокии омӯзишии омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ дар марҳилаҳои барвақтии таълим ташаккул 

ѐфтани «Ман-симо»-и омӯзгори санъати тасвирӣ тавассути аҳамияти 

иҷтимоии фаъолияти касбӣ дар раванди омӯзиши силсилаи илмҳои умумии 

гуманитарӣ мебошад [182]. Азхудкунии фанҳои таълимӣ аз ҷониби 

донишҷӯ чун раванди «реша давондани фард ба олами маънавии 

маданият» [40 ],  «кушодани маъниҳои нав» ва «пешбурди сабаб ба самти 

мақсад»-и [119] фаъолияти бадеӣ-педагогӣ тавсиф карда мешавад. 

Ҳангоми худро ҳамчун мутахассис эҳсос кардани донишҷӯ ба фаъол 

шудани сабабнокии худташаккулдиҳӣ ва худтатбиқкунӣ ба саҳмгузории 

касбӣ мебарад ва дар раванди таълим манбаи қонеъкунии талаботҳои 

шахсият мегардад. Дар «майдони завқ»-и ташаккулѐфта зоҳиршавии 

шахсият амалӣ ва имкониятҳои шахсӣ баҳогузорӣ мешаванд ва кӯшиши 

расидан ба «Ман-аз ҳама беҳтарин» зоҳир мегардад. А.Д. Савелев 

менависад, ки аз ҷониби донишҷӯ дар образи соҳибкасб эҳсос кардани 

худ танҳо пайдо кардани «рӯйпӯш»-и иҷтимоӣ мебошад, ки бо «нодонии 

касбӣ»-и ӯ ҳамроҳӣ мекунад. Дар раванди таълим чизи аз ҳама асосӣ - пур 

кардани фазо дар дохили рӯйпӯш бо мағзи дониши касбӣ ва дарки роҳҳои 

ташаккули низоми онҳо мебошад. Сабабнокии омӯзишӣ дар асоси тарзи 

бошуур фаъолнокии омӯзиширо нисбатан баланд мекунад, барои 

гузориши вазифаҳо ва ҷустуҷӯи ҳалли онҳо, ба самаранокии раванди 

таълим водор мекунад [177, с.15]. 
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Низоми талаботҳо ва сабабҳо дар аксари мавридҳо самтгузориро 

муқаррар мекунад ва барои ба вуҷуд омадани хусусиятҳои хосаи фард 

сабаб мегардад. Самтгузорӣ - маҷмӯи сабабҳое мебошад, ки самти 

фаъолияти шахсиятро новобаста аз вазъияти мавҷуда мегузорад. Дар 

самтгузорӣ ҳадафҳое, ки шахсият барои онҳо амал мекунад, сабабҳои он 

ва муносибати субъективӣ нисбати ҷанбаҳои гуногуни воқеият дар 

ягонагӣ гудохта шудаанд [148, с.468]. Тавассути самтгузории касбии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ талаботи устувори азхудкунии 

донишу малакаҳои санъати тасвирӣ, фанҳои марҳилаҳои методӣ ва 

психологӣ-педагогӣ ташаккул меѐбад. 

Равоншиносон ва педагогҳо Л.А. Ахмерзянова, С.А. Зимечева, 

А.И. Кочетов, В.А. Сластѐнин, Г.А. Томилова самтгузории касбиро чун 

қарор барои рафтори бошуур ва интихоб намудани тарзҳои фаъолият, 

такондиҳандаи рушди касбӣ, «синне, ки дар атрофи он вижагиҳои асосии 

шахсият бо ҳам дармеомезанд», муқаррар карданд [179, с.87]. 

Ҳамин тавр, агар ба сифати асосии омодашавии омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ принсипи ташаккул ва худташаккул ба ҷои 

принсипи ҷамъоварии дониш гузошта шавад, таълими педагогӣ бояд 

натанҳо ба мундариҷаи таълим, балки ба тарзҳои ҳамкории субъектҳои 

раванди таълим тибқи таъиноти иҷтимоӣ-инфиродӣ бо мақсади расидан 

ба талаботҳои худташаккул такя мекунад. Аз ҷониби донишҷӯ-омӯзгори 

ояндаи санъати тасвирӣ дарк шудани аҳамияти иҷтимоии фаъолияти 

бадеӣ-педагогӣ ва шахсият чун мутахассиси оянда дар марҳилаҳои 

барвақтӣ раванди дар ӯ ташаккул ѐфтани низоми талаботҳо ва 

мақсадҳоро таъмин мекунад, дар бештари мавридҳо самтгузориро барои 

азхудкунии касб муайян менамояд, нотакрории шахсият ва баландшавии 

фаъолияти омӯзишии ӯро асоснок менамояд. Танҳо воридшавии фардӣ 

ва фаъоли омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ ба раванди таълим 
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самтгузории ӯро барои азхудкунии мундариҷаи фаннии фаъолияти 

бадеӣ-педагогӣ кафолат медиҳад. 

Ба доираи ҳар як салоҳияте, ки барои инсон иҷрои фаъолияти 

муайянро фароҳам меорад, ҳамеша якчанд навъи амал ѐ тарзи рафтор 

қарор дорад, ки ба воситаи онҳо ин фаъолият амалӣ мегардад. Ҳама гуна 

«қобилият низоми мураккаби тарзҳо, фаъолият ва амалиѐт мебошад» [174]. 

Барои иҷрои босифати вазифаҳои тахассусӣ ба ғайр аз салоҳияти муайян 

ва хислатҳо инсон бояд дорои маърифат, малака ва маҳорат бошад.  

Тарҳрезии фаъолияти намунавии омӯзгори санъати тасвирӣ дар 

раванди таълими донишгоҳи олӣ донишҷӯѐни факултетро ба илмомӯзӣ 

ҳавасманд карда, боиси ташаккули салоҳияти тасвирӣ ва педагогии онҳо 

мегардад. Барои пешгӯии натиҷаҳо ва қабули қарорҳои илман асоснок 

педагог бояд аз усулҳои таълим бархурдор бошад [7-М]. 

Равоншиносон чун марҳилаи ибтидоӣ ва пешомади такомули шахс 

худомӯзӣ ва худбаҳодиҳӣ шахсиятро ба сифати аломати муқарраркунанда 

муайян мекунанд. Ба масъалаи омӯзиши равандҳои шуурнокӣ ва 

худбаҳодиҳӣ асарҳои равоншиносон Б.Г. Ананева, Л.И. Божович, Э.А. 

Голубев, Л.П. Гримак, Н.С. Лайтес, А.Н. Леонтев, К.К. Платонов 

бахшида шудаанд. 

Л.П. Гримак худомӯзиро чун дониши инсон оид ба шахсияти худ 

медонад. «Тавассути омӯзиши воқеият, шахсони дигар ва ҷамъият, инсон 

ба шуур ва дарки шахсияти худ мерасад» [49, с.18]. Ба андешаи муҳаққиқ 

Ю.Ф. Катханова, худомӯзӣ сатҳи дархостҳои шахсиятро муайян мекунанд 

ва дар гузаришҳои аз «Ман мехоҳам» то «Ман метавонам» зоҳир шуда, 

ташаккули салоҳиятҳоро ҳавасманд мегардонанд [89, с.32]. Дар синни 16-

22-солагӣ худомӯзӣ моҳияти сифатан нави махсусро мегирад, ки дар завқ 

ба хусусиятҳои равонии одамон ва хусусиятҳои худ аз нуқтаи назари 

мақсадҳои мушаххаси ҳаѐтӣ, майл ба худназорат ва худтарбиякунӣ зоҳир 

мешавад [114, с.207]. Дар худомӯзӣ ташаккули ихтилофи ҳаракатдиҳандаи 
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такомули касбии шахсият - ихтилоф байни талаботи ҷамъият, касб ва 

сатҳи воқеан ба даст овардаи ташаккули равонӣ ва иҷтимоии он ба амал 

меояд. Натиҷаи ҳалли ихтилофи мазкур баҳогузории оқилонаи 

имкониятҳои худ аз ҷониби донишҷӯ мебошад. Худбаҳодиҳӣ шакли 

зоҳиршавии худомӯзӣ, шарти худтанзимкунии рафтор, хусусияте, ки 

самтнокӣ ва фаъолнокии шахсиятро инъикос мекунад, мебошад. 

Худбаҳодиҳӣ вазифаи танзимкунандаи рафторро иҷро карда, боиси ба 

вуҷуд омадани сифатҳои зерини шахсияти инсон: муносибат ва серталабӣ 

нисбати худ, моҳияти муносибатҳои ҳамдигарӣ бо одамон, боварӣ ба худ 

ва мустақилият мегардад [20; 59; 96, с.122]. Ҳамзамон, ба муқарраркунии 

имкониятҳои худ барои расидан ба мақсадҳои муҳим, банақшагирии 

фаъолият ва самаранокии он ва дар натиҷа ба ташаккули салоҳиятҳо ва 

сифатҳои шахсият таъсири бевосита мерасонад [159, с.243]. 

Худбаҳодиҳии паст ба фаъолияти инсон таъсири манфӣ мерасонад, 

фаъолнокии ӯро паст мекунад, баръакси он - худбаҳодиҳии баланд, ҳисси 

эътибори шахсӣ, фаъолнокӣ ва эҷодкориро баланд менамояд [170, с.67]. 

Тибқи таърифи С.Б. Елканов [62], Н.Е. Шафажинская [222], худбаҳодиҳӣ - 

воситаи фаъоли ташаккули сифатҳои шахсият мебошад, ки барои таълим, 

тарбия ва водоркунӣ ба гузоштани вазифаҳои воқеан иҷрошавандаи 

худтакмилдиҳӣ заруранд. Натиҷаи худбаҳодиҳии оқилона дарки рафтор ва 

кирдорҳои худ, дарѐфт кардани камбудӣ ва сабабҳои пайдошавии онҳо 

мебошад ва чун натиҷа амалӣ кардани фаъолият барои расидан ба сатҳи 

нисбатан баланд мегардад.  

Инак, худомӯзӣ ва худбаҳодиҳӣ - шарти муҳими самаранокӣ ва 

воситаи муқарраркунии ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ, воситаи худтанзимкунии рафтор ва 

хусусияте мебошад, ки боиси самтнокӣ ва фаъолнокии шахсият мешаванд.  

Худшиносӣ ва худбаҳодиҳӣ ба натиҷаҳои фаъолияти таълимӣ ва 

гузориши вазифаҳои такмил, муқаррар кардани талаботҳо нисбати худ, 
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муносибат нисбати комѐбӣ ва нокомиҳои худ таъсир мерасонанд. Барои 

ташаккули худбаҳодиҳии оқилона мавҷуд будани намунаи шахсияти оқил, 

донистани хусусиятҳои фаъолияти касбӣ, баҳисобгирии баҳогузории 

атрофиѐн зарур аст. Худбаҳодиҳиро боэҳтиѐт, бо такя ба намунаҳои аѐнӣ 

ва қиѐсҳо таҳрир кардан зарур аст. Маълумоти дурусти донишҷӯ дар бораи 

худ, шаффофии мақсадҳои таълим барои гузаштан ба яке аз принсипҳои 

муҳим - таълими бошуур имкон медиҳад. Шуурнокии таълим, ки бо эҳсоси 

шахсии инсон пурра шудааст, барои дароз кардани давраи таълими 

мақсаднок ва ташаккули салоҳиятҳо барои тамоми давраи омодакунии 

донишҷӯѐни факултетҳои санъати тасвирӣ имкон фароҳам меорад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

1.2. Хусусиятҳои ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирӣ 

Таҳлили асосҳои назариявии ташаккули касбии шахсият нишон 

дод, ки барои бомуваффақият амалӣ кардани фаъолият омӯзгори 

санъати тасвирӣ бояд сифатҳои муайяни шахсият, салоҳиятнокии 

манзаранигорӣ ва педагогӣ дошта бошад. 

Салоҳиятнокии педагогӣ барои амалӣ кардани ҳама гуна 

фаъолияти касбии омӯзгорӣ зарур аст. [46,110,144]. Маводи илман 

асоснокшуда дар бораи хусусиятҳои фаъолияти педагогӣ, рӯйхати 

талаботҳои асосӣ нисбати шахсияти омӯзгор, салоҳиятнокии педагогӣ ва 

унсурҳои онҳо дар корҳои Ф.Н. Гоноболин, И.А. Зимняя, Н.Д. Левитов, 

А.К. Маркова, Р.С. Немов, В.А. Сластѐнин, Д.В. Шадриков, А.И. 

Шербаков таҳқиқ шудаанд. 

Барои азхудкунии касби омӯзгор сохтори инкишофѐфтаи 

салоҳиятҳо ва қобилияти иҷтимоӣ-психологӣ нисбати касб зарур аст [178, 

с.234]. А.И. Шербаков салоҳиятҳои педагогиро ба 3 гурӯҳ-сатҳи асосӣ 

тақсим менамояд. Ҳар як сатҳ барои ташаккули салоҳиятҳои сатҳи 

минбаъда асос мегардад (Расми 1): 

 

 

 

Расми 1. Салоҳиятҳои омӯзгор 

• сатҳи репродуктивӣ - салоҳиятҳои заминавӣ ба инсон чун омили 

маданият ва авлод дар вазъиятҳои маишӣ, муоширати ҳамдигарӣ зоҳир 

мешаванд; 

• сатҳи ҷустуҷӯӣ - салоҳиятҳои умумии педагогӣ, ки бо майл ба 

фаъолияти педагогӣ - чун салоҳият нисбати таҳлил, ба танзим 

даровардан, одоби педагогӣ, мушоҳидакории педагогӣ, сабру таҳаммули 

педагогӣ тавсиф дода мешаванд; 

• сатҳи эҷодӣ - салоҳиятҳои махсуси касбӣ, ки бо самтнокӣ, устуворӣ, 

Заминавӣ (иҷтимоӣ-

персептивӣ) 
 

Салоҳиятҳои умумии 

педагогӣ 

 

Салоҳиятҳои махсуси 

педагогӣ 
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доимӣ будан, такомул, ба тарафҳои бо ҳам вобастаи фаъолият оид ба 

гирифтан ва додани дониш тавсиф дода мешаванд. 

 Муҳаққиқ А.К. Маркова ба салоҳиятнокиҳои омӯзгор зеҳн, 

мақсадгузорӣ, тафаккур, эҳсоси ботинӣ, эҷодкорӣ, мушоҳидакорӣ, 

зиракӣ, оптимизм ва рефлексияро мансуб медонад: «Мақсадгузорӣ - ин 

қобилияти омӯзгор дар коркарди омехта иборат аз мақсадҳои ҷамъиятӣ 

ва мақсадҳои худ, баъдан пешниҳоди онҳо барои қабул ва муҳокима 

барои хонандагон», персепсия - «қобилияти аз рӯи ҳаракатҳои ифоданок 

хондани инсон чун саҳифаи китоб» [127, с.20]. И.А. Зимняя [68], Б.Ф. 

Ломов [121] ҳудуди инкишофи наздиктарин ва ҳавасмандкунии 

захираҳои дохилии худинкишофдиҳии хонандаро унсурҳои муҳими 

салоҳиятнокии педагогӣ маҳсуб медонанд.  

 Н.Д. Левитов ҳангоми муқарраркунии салоҳиятнокиҳои педагогӣ: 

фаҳмиши хонанда, пешниҳоди дониш ба хонанда, тафаккури эҷодӣ, 

зиракии педагогӣ (босуръат ва дуруст интихоб кардани амалҳои 

оқилонаи таълимӣ-методӣ), салоҳиятҳои ташкилӣ, алоқамандӣ ва 

салоҳиятнокиро таъкид мекунад [116, с.32]. Ф.Н. Гоноболин ҳангоми 

кушодани моҳияти салоҳиятҳои педагогӣ онҳоро ба гурӯҳҳои зерин 

муттаҳид кардааст: 

• дидактикӣ; 

• рефлексивӣ † мушоҳидакорӣ нисбати хонанда, фаҳмидани ӯ; 

• коммуникативӣ † таъсир ба хонанда, серталабӣ ва одоби педагогӣ 

(маданият ва соҳибкасбӣ), салоҳиятҳои ташкилӣ, гуфторӣ - пурмуҳтавоӣ, 

образнокӣ ва боваринок будани нутқ [46, с.32]. 

Вобаста ба ӯҳдадориҳои амалии омӯзгор сохтори салоҳиятҳои 

педагогиро бо ҷадвали 2 нишон додан мумкин аст.  
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Ҷадвали 2.   

Сохтори салоҳиятҳои педагогӣ 

Сохтори салоҳиятҳои педагогӣ 

Салоҳият нисбати таълим Салоҳият нисбати тарбия 

 дидактикӣ 

 таҳлилӣ  

 методӣ  

 персептивӣ-рефлексивӣ 

 коммуникативӣ 

 ташкилӣ  

Бомуваффақият иҷро кардани фаъолияти касбӣ бо мутобиқати 

махсуси салоҳиятҳои мазкур таъмин мегардад. 

Унсурҳои салоҳиятҳои педагогӣ нисбати таълим аз инҳо иборат мебошанд: 

Дидактикӣ - интихоб, банақшагирии маводи таълимӣ, омодакунии 
дарс; 
- омӯзиш ва додани таҷрибаи пешқадами педагогӣ; 
- пешниҳоди маводи таълимӣ дар шакли дастрас, бо 
истифодаи намунаҳои ҳаѐтӣ (мухтасар, пурра, шавқовар) ва 
ғайра. 

Таҳлилӣ - пешбинӣ, таҳлили натиҷаҳои фаъолият, таҳрири амалҳо ва 
ғайра. 

Методӣ - сохтори асосноки дарс, интихоби усул ва воситаҳои 
самараноки таълим, ки барои азхудкунӣ ва истифодаи 
амалии дониш мусоидат мекунанд; 
- тарзи инфиродии таълим, мутобиқати маводи таълими ба 
синнусол ва омодагии хонандагон. 

Маҷмӯи салоҳиятҳо барои тарбия 
Персептивӣ-
рефлексивӣ 

- эҳсоси омӯзишӣ ва оқилонаи воқеият; 
- баҳогузории дурусти ҳолати ботинии шахси дигар, ҳисси 
шафқат нисбати ӯ (эмпатия)  
 
 
 
 
 

Коммуникативӣ - қобилияти пайдо кардани услуби зарурии муошират бо 
тарбиягиранда, пайдо кардани боварӣ ва ҳамдилии ӯ. 

Ташкилӣ - боэҳтиѐт ва ба таври созанда иваз кардани афзалиятҳои 
тарбиягиранда, муттаҳид кардани завқи аъзоѐни гурӯҳ бо  
мақсади иҷрои вазифаи гузошташуда; 
- роњнамои ғайрирасмӣ будан, изҳор кардани иқдомҳо ва 
онро ба тарбиягирандагон пешниҳод кардан, эҳсоси 
бовариро дар онҳо бедор кардан, ба худтакмилдиҳӣ водор 
кардани онҳо ва ғайра. 
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Омӯзгори хуб будан аз тарбиятгари хуб будан нисбатан мушкил аст, 

бо он сабаб, ки аксарияти салоҳиятҳои тарбиятгар табиатан мавҷуданд 

[144, С. 533].  

Ғайр аз салоҳиятҳои касбӣ омӯзгор бояд сифатҳои шахсиятро 

дошта бошад, ки дар маҷмуъ, фардияти ӯро муқаррар мекунанд. Яке аз 

аввалинњо шуда, сифати шахсияти омӯзгорро равоншинос П.Ф. 

Каптарев (охири асри XIX) муқаррар кард ва онро ба сифатҳои 

объективӣ (баромади табиӣ, дар рафти кор аз болои шахсияти худ 

ташаккулѐбанда) ва субъективӣ (хусусиятҳои инфиродии шахсият) 

тақсим кард [28; 61]. Сифатҳои субъективии шахсияти омӯзгор: диққат, 

қобилияти корӣ, ирода, таҳаммул, фаъолнокӣ, хотираи дарозмуддат, 

қобилияти муошират, эҷодкорӣ; объективӣ: масъулият нисбати таълим ва 

тарбияи кӯдакон, мавҷуд будани донишҳои махсус дар соҳаи таълим, 

донистани усулҳои гуногуни таълим ва тарбия, зеҳн ва ҷаҳонбинии 

васеъ, сатҳи баланди маданият ва ахлоқ. Доир ба ин Ф.Н. Гоноболин 

қайд мекунад, ки: «Бидуни сифатҳои мазкур, ба монанди боварии амиқ, 

устувории ақидаҳо ва мақсаднокии инсоне, ки ҳамаи унсурҳои 

салоҳиятҳои педагогиро дорад, метавонад ба омӯзгори сатҳи миѐна 

мубаддал гардад» [46, с.100].  

Ҳама гуна фаъолият бо вижагиҳо ва мундариҷа муқаррар карда 

шуда, тибқи марҳилаҳои шартӣ амалӣ мешавад: омодавӣ, асосӣ ва 

назоратӣ, ки дар сатҳи баробар муҳиманд ва бевосита байни ҳам 

алоқаманд ҳастанд. 

Ҳар кадоме аз марҳилаҳо ба қисматҳои зеҳнӣ ва амалӣ ҷудо шуда, 

вобаста аз хусусияти касб ба яке аз онҳо афзалият дода мешавад (Ҷадвали 

3). Қисми зеҳнии фаъолият аз омӯзиши масъала, ба вуҷуд омадани ғоя, 

дарки он, таҳияи стратегияи амал иборат буда, пас аз иҷрои фаъолият 

таҳлили натиҷаҳои он рӯй медиҳад. Салоҳиятҳои фаъолияти касбӣ ва 

сифатҳои омӯзгор дар марҳилаҳои амалӣ кардани онҳо заруранд.  
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Ҷадвали 3.  

Вижагиҳои фаъолияти омӯзгор бо назардошти пайдарҳамии амалҳои 

иҷрошаванда 

Марҳилаҳо Фаъолияти омӯзгор 

 

 

Зеҳнӣ Амалӣ 

 

О
м

о
д

а
в
ӣ

 

 интихоб ва банақшагирии 

маводи таълимӣ; 

 кор бо адабиѐти таълимӣ ва 

методӣ; 

 устуҷӯи намунаҳои нав, 

муқоисаҳои аҷоиб ва ғайра. 

 тренинг, интихоб ѐ тайѐр 

кардани аѐниятҳо; 

 интихоби кортҳо-супоришҳо; 

 омодакунии таҷҳизот барои кор 

зарурбуда ва ғайра. 

 

А
со

сӣ
  гузаронидани машғулият 

 фаҳмонидани маводи таълимӣ 

 намоиш додани иҷрои кори амалӣ 

 

Н
а
зо

р
а
тӣ

  баҳогузорӣ ба мақсади гузошта 

ва иҷрои он; 

 дарѐфт кардани камбудиҳо 

дар кори иҷрошуда. 

 тасҳеҳи нақшаи амалҳои 

минбаъда 

 

Ба ақидаи мутахассисон зиѐда аз шаст салоҳияти педагогӣ вуҷуд 

дошта, салоҳиятҳои асосӣ инҳоанд: 

1. Пешгӯии педагогӣ (дар раванди педагогӣ дар асоси донишҳои 

психологӣ-педагогӣ натиҷаҳо ва оқибатҳои онро пешниҳод ва асоснок 

кардан). 

2. Сохторӣ (нақшаи дарси кушод, чорабиниро тасаввур кардан, пешбинӣ 

кардани монеаҳо, ба назар гирифтани хусусиятҳои инфиродии хонандагон). 

3. Мушоҳидакории педагогӣ (аз рӯи намуди зоҳирӣ, рафтор, симо, имову 

ишора, нутқ муқаррар кардани ҳолати ботинии хонанда). 

4. Таҳқиқотӣ (салоҳиятнокӣ нисбати омӯзиши таҷрибаи нави пешқадам, 

хусусиятҳои шахсияти кӯдак, муқаррар кардани қонунияҳои пайдоиш, 

маҷро, робита ва вобастагии байни зуҳуроти педагогӣ). 

5. Коммуникативӣ (робитаҳои нутқӣ-эҳсосӣ барои расидан ба мақсадҳои 

педагогӣ). 
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6. Ташкилӣ - малакаи ҳамкории мувофиқ бо мақсади ташаккули шахс 

(гурӯҳ) барои иҷрои супориш. 

Салоҳиятҳои педагогӣ тамоми маҷмуи салоҳиятҳои омӯзгори 

фанниро дар бар намегиранд, зеро таълим бо соҳаи муайяни дониш 

вобастагӣ дорад. Барои муқаррар кардани усулҳо, шаклҳо ва шартҳои 

ташаккули салоҳиятҳои тасвирӣ сохтор ва нишондиҳандаҳои 

зоҳиршавии онҳоро донистан муҳим аст. 

Ба сифати қисматҳои асосии салоҳиятнокии манзаранигории 

муҳаққиқон Д.Н. Завалишина, Е.И. Игнатев, С.А. Изюмова, В.И. Кириенко, 

А.Г. Ковалев, B.C. Кузин, А. А. Мелик-Пашаев, В.Н. Мясишев, А.Е. 

Терентев, Е.В. Шорохов эҳсоснокии қабули воқеият, мушоҳидакорӣ, 

хотираи босиравӣ, эҳсоси ранг, эҳсоси дурнамо ва таносубҳо, фаъолияти 

таҳлилӣ, инъикоси оқилонаву аслии табиату воқеият, эҳсоси бадеӣ ва 

тафаккур, ҳамоҳангии хуби даст ва чашм, қобилияти кории баланд ва 

ғайраро номбар мекунанд. С.А. Изюмова аз мисолҳои боло хотираи 

босиравиро ҷудо мекунад, ки барои тағйирѐбии образҳои хаѐлӣ ба 

образҳои бадеӣ мусоидат мекунад [67]. Е.И. Игнатев [72-74], О.Р. 

Лагутина [112], А.Г. Ковалев, В.Н.Мясишев аз қисматҳои салоҳиятнокии 

тасвиркунӣ тахайюли бадеӣ (таҳлили ягонаву яклухт барои фаҳмидани 

он)-ро номбар мекунанд.  

Дар таҳқиқи сохтор ва шартҳои ташаккули салоҳиятнокии 

тасвиркунӣ олимони соҳа А.Г. Ковалев, В.И. Кириенкова ва B.C. Кузин 

саҳми арзанда доранд. Ба ақидаи онҳо, салоҳиятҳои тасвиркунӣ дар 

таҷрибаи мутобиқ зоҳир мешаванд, дар заминаи онҳо хусусиятҳои 

фаъолияти олии низоми асаб хобидаанд, ки дар афзалияти низоми 

аввалини сигналҳо ифода ѐфтааст, салоҳиятҳои тасвиркунӣ бо ҳам 

алоқаманд ва барои сатҳи инкишоф мувофиқати онҳо сабаб мегардад. 

Ташаккули салоҳиятҳои тасвиркунӣ танҳо дар раванди истифодаи 

амалии донишҳои махсус имконпазир аст. Дар сохтори салоҳиятҳои 
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тасвиркунӣ муаллифон салоҳиятҳои асосӣ ва ѐрирасонро ҷудо мекунанд: 

Ба салоҳиятҳои асосӣ тахайюли бадеӣ-эҷодӣ ва тафаккур (интихоби асосӣ 

ва махсус дар ашѐҳо ва ҳодисаҳои воқеият) ва хотираи босиравӣ, ки 

ташкили образҳои бадеиро дар шуур таъмин мекунад ва барои ифода 

шудани онҳо мусоидат мекунад, дохил мешаванд. 

Ю.А. Полуянов (1997) тасниф кардани салоҳиятҳои бадеиро пешниҳод 

мекунад. Салоҳиятҳои якум нисбатан универсалӣ буда, дар маҷмуъ, дар 

муносибати инсон ба ҳаѐт, санъат, касб ва ғайраҳо зоҳир мешаванд. 

Салоҳиятҳои тасвирӣ ба намуди мушаххаси санъат: рассомӣ, графика, 

санъати ороишӣ-амалӣ ва ғайра самтгузорӣ шудаанд [166, с.36]. 

 Ба қобилиятҳои ѐрирасони муносибати эҳсосӣ-маънавӣ нисбати 

тасвиршаванда муҳаққиқон эҳсоснокии баланди таҳлилгари босиравӣ 

(осонӣ ва пуррагии эҳсоси табиату воқеият, ки таносуби ифодаи дурусти 

хусусиятҳои шакл, самтнокии хатҳо, андозаҳои фазоӣ ва равшаниву 

сояҳоро таъмин мекунад) ва хусусиятҳои сенсомотории даст, ки истифода 

ва такмили тарзҳо ва малакаҳои тасвирро таъмин намуда, дар низоми 

ҳаракатҳо мустаҳкам мешаванд, дохил мекунанд [90; 91; с. 96-98]. 

 Дар ҳар як марҳилаи фаъолияти тасвирӣ рассом бо объектҳои беруна 

ва дарки дақиқи онҳо амалҳои заруриро иҷро мекунад. Осонӣ ва суръате, 

ки амалҳои мазкур иҷро мешаванд, нишондиҳандаи мавҷудияти 

салоҳиятҳои сатҳҳои зерин мебошанд: 

 сатҳи репродуктивӣ ‟ «иҷрои механикӣ»-и кор бе ҷалби диққати 

зеҳнӣ-иродавӣ, интихоби ҷузъиѐтҳои муқаррарии тасвиршаванда ва 

ғайра; 

 сатҳи ҷустуҷӯӣ ‟ дар хотир нигоҳ доштани образҳои воқеият, 

диққати зеҳнӣ-иродавӣ, мутобиқати диққати том ва тақсимшуда, интихоби 

ҷузъиѐтҳои муқаррарии тасвиршаванда, пешбинии натиҷаҳои кор ва ғайра; 

 сатҳи эҷодӣ ‟ тафаккур ва тахайюли бадеӣ, табдилшавии образи 

воқеӣ ба образи бадеӣ [65]. 
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Нишондиҳандаи мавҷудияти салоҳиятҳои тасвиркунӣ, аз ҷумла 

майли беандоза ба фаъолияти тасвирӣ, маҳорати ифодаи шабоҳат бо 

объекти тасвиршаванда, на балки ба миқдори ҷузъиѐт ва тафсилот, балки 

вобаста ба тавозуни яклухтии тасвир бо пешниҳоди хусусиятҳои хос ва 

асосии он, суръати ба даст овардани дониш, маҳорат ва малака ва 

маҳорати махсус, маҳорати тафаккури образнок ва мутобиқкунии тасвир 

дар шакл, сифатҳои шахсии рассом - меҳнатдӯстӣ, устуворӣ дар расидан ба 

ҳадаф, кӯшиш ба камолот ва ғайраҳо мебошанд.  

Шартҳои ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорӣ дар таълим 

истифодаи амалии донишҳои махсус дар муҳити мусоиди эҷодӣ ҳамроҳ бо 

эҳтиѐткории педагогӣ мебошад. Расмкашӣ аз рӯи хотира, тасаввур ва 

тахайюл яке аз тарзҳои ташаккули салоҳиятҳои тасвиркунӣ, мустаҳкамкунии 

дониш, фаъолгардонии кор бо натура ва ҳалли супоришҳои эҷодӣ [2] ва 

воситаи дарѐфткунии «дараҷаи инкишофи сифатҳои барои фаъолияти 

муваффақи педагогӣ ва эҷодӣ» мебошад [172, с.169; 192]. 

 Раванди ташкили тасвири бадеӣ се марҳила, яъне омодавӣ (маъхазҳои 

бадеӣ, тавлиди ғоя), асосӣ (ҷустуҷӯи ғояи созанда, таҳия ва тарҳрезии сюжет), 

хотимавӣ (умумият додан)-ро дар бар мегирад (Ҷадвали 4) [225, с.210].  

Ҷадвали 4.   

Хусусиятҳои фаъолияти рассом бо назардошти пайдарҳамии амалҳои 

иҷрошаванда 

М
ар

ҳи
ла

 

Намуди фаъолияти рассом 

Зеҳнӣ Амалӣ 

О
м

о
д

а
в
ӣ

 

 ҷудо кардани образҳо ва 

ифодаи онҳо; 
 образҳо дар хотира ва тахайюл  
 тавлиди ғоя; 
 табдили образҳои воқеӣ ба 
образҳои бадеӣ; 
 пешгӯии натиҷаи кор. 

 мушоҳида аз болои ашѐ, 

ҷамъоварии эҳсосот, дониш; 
 иҷрои этюдҳо, нақшаҳо; 
 ҷустуҷӯи ғояи созандаи 
композитсия; 
 дарк ва ифодаи таносубҳои ранг, 
андоза ва ғайра. 
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А
со

сӣ
 • интихоби ҷузъи муқаррарӣ ва хос, ҷустуҷӯи ғояи созанда 

• интихоби нуқтаи назар, ҷузъиѐтҳои нисбатан ифоданок 
• таҳияи композитсияи сюжет, иҷрои кор 
• мушаххасгардонии образи бадеӣ 

Н
аз

ор
ат

ӣ 

 таносуби мақсади гузошташуда 
бо ифодашуда; 
 таҳлили тасвири офаридашуда; 
 маҳорати дидани имкониятҳои 
дигари бадеӣ барои ифодаи ғояи 
мазкур. 

 тобеияти ҳамаи қисматҳои 
тасвир ба маркази композитсионӣ 
тибқи таассуроти умумӣ барои 
ягонагии эҳсос; 
 воридкунии таҳрирҳо; 
 омодакунии тасвир ба 
намоишгоҳ, ташкили намоишгоҳ ва 
ғайра. 

Марҳилаи омодавӣ бо ҷамъоварии мушоҳидаҳои гуногун аз болои 

ашѐ ҷамъоварии эҳсосот ва дониш мебошад. Ҷудокунии объектҳо ва 

ифодаи онҳо маҳсули шуури фаъол, фаъолияти эҳсосӣ буда, ба тафаккури 

рассом таъсир мерасонад ва дар натиҷа назари эҷодӣ - нигоҳи махсусе 

тавлид шуда, бо дидани ашѐи ғайриоддӣ ба ваҷд меояд. Дар сатҳи назари 

эҷодӣ образҳо-тасаввурот, на дар шакли образҳои бадеӣ ба вуҷуд омада, 

мустаҳкам мегарданд, инчунин, хотираи босиравӣ фаъол мешавад, фикру 

андеша ва баҳогузории нав пайдо мешавад. 

Нигоҳи бадеӣ бо иҷрои тарҳҳо, этюдҳо ва ранг пайдарҳам меояд ва 

маъноҳои иловагии маълумот омӯхта шуда, тафаккури эҷодии рассом 

фаъол мегардад. Аз рӯи мантиқ раванди ҷамъоварии миқдорӣ ба такони 

сифатӣ - тавлиди мақсад - ташкили ибтидоии маводи ҷамъоваришуда 

мегузарад. Мақсади чуқур андешидашуда ба сифати композитсияи оянда 

таъсири мусбат расонида, аз ҷузъиѐтҳои тасодуфӣ эмин нигоҳ медорад. 

Марҳилаи асосӣ - таҳияи сюжети тасвир бо назардошти қарори 

композитсионии андешидашуда, шакл ва андоза мебошад. Дар рафти 

марҳилаи мазкур ҷустуҷӯи ғояи созандаи композитсия, интихоби нуқтаи 

нигоҳ, интихоби ҷузъиѐтҳои ифоданок амалӣ карда мешавад. Кор дар 

робитаи ногусастании ҳамаи унсурҳои забони тасвир: композитсия, расм, 

таносуби ранг, тобиш, мавзуният ва фазо бурда мешавад. (Замимаи №2) 
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Дар рисолаи худ муҳаққиқ Б.Ю. Усмонов чунин  қайд кардааст: 

«Методикаи таълими композитсия дар низоми таълими бадеӣ-педагогӣ 

аҳмияти калони таълимӣ ва тарбияро дар низоми ташаккули якҷояи 

шахсияти донишҷӯ дорад. Аммо ин соҳа дар айни ҳол дар нақшаи илмӣ-

методӣ, муаммои такмили методикаи таълими асосҳои композитсия кам 

омӯхта шудааст, ва предмети таҳқиқоти махсус нагардидааст. Шароити 

додашуда имкон дод, ки зарурияти такмили таълими асосҳои 

композитсия, коркарди методика ва воситаҳои амалигардонидани аз 

ҷиҳати илмӣ асоснокшударо ошкор кунад» [204, с.1]. 

Моҳияти умумиятдиҳӣ - тасвирро ба тасаввуроти умумӣ ҳангоми 

ягонагии қабул, бо истифодаи донишҳо оид ба ҳодиса, образҳо дар 

хотира, бо тобеъ кардани ҳамаи қисматҳои асар ба маркази 

композитсионӣ мутобиқ кардан мебошад. Дар марҳилаи мазкур муаллиф 

кӯшиш мекунад, ки корро бо чашми бинанда эҳсос кунад, сюжети ба 

мақсад гузошташударо нисбат ба тасвири ифодашуда баҳогузорӣ кунад. 

Аз таҳлили таҳқиқотҳои ба омӯзиши салоҳиятҳо ва сифатҳои 

шахсияти рассом бахшидашуда ба хулоса омадан мумкин аст, ки фикри 

ягона оид ба шумора ва сохтори онҳо вуҷуд надорад. Ба салоҳиятнокии 

манзаранигорӣ олимон хотираи босиравӣ, эҳсоси бадеии воқеият ва 

тасвир, тафаккури композитсионӣ, тафаккури бадеӣ (интихоби ҷузъи 

асосӣ, хос ва муқаррарӣ), тахайюл, ки барои ба вуҷуд омадани ифодаи 

аҷоиби объект дар мавод мусоидат мекунад, малакаҳои амалиро ворид 

мекунанд. 

Салоҳиятҳои рассом дар маҳорати ӯ татбиқ карда мешавад. Ба 

малакаҳои амалӣ дохил мешаванд: идоракунии ҳаракатҳои даст, 

донистани техникаҳои гуногун ва тарзҳои композитсонии ба вуҷуд 

овардани асар, ифодаи таносуби ранг ва андоза, омодакунии асар ба 

намоишгоҳ ва ғайра. 
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Сатҳи баланди маданият ва маҳорати касбӣ натиҷаи мувофиқати 

танҳо салоҳиятҳои моҳияташон якхела намебошад. Салоҳиятҳои 

омӯзгори санъати тасвирӣ маҷмуи салоҳиятҳои педагогӣ ва сифатҳое 

мебошад, ки шахсиятро дар вазъиятҳои ашѐӣ ва иҷтимоии фаъолияти 

касбӣ тавсиф медиҳанд, ба талаботҳои касб мувофиқат мекунад, сифат ва 

эътимоднокии иҷрои онро таъмин мекунад. Танҳо ҳамгироии салоҳиятҳо 

ва сифатҳои шахсият фаъолияти самаранок ва эҷодиро таъмин мекунад. 

Бинобар ин, ҳангоми дар рафти таълим инкишоф додани баъзе 

салоҳиятҳо, дар бораи робитаи байниҳамдигарии онҳо ва салоҳиятнокӣ 

андеша кардан зарур аст. 

Сохтори салоҳиятҳоро дар тавсифи сохтори ба танзим 

даровардашудаи омӯзгори санъати тасвирӣ нишон додан мумкин аст 

(Расми 2).  

 

 

 

 

 

 

 
 

Расми 2. Сохтори салоҳиятҳои омӯзгори санъати тасвирӣ 

 

Аз гуфтаҳои боло бармеояд, ки барои ташаккули касбии 

мутахассиси салоҳиятнок дар раванди таълими муассисаи олии таълим ба 

ҳамгироӣ ва таъсири ҳамдигарии унсурҳои таълимии фанҳои таълимӣ 

диққати зиѐд додан зарур аст. Дар таҳқиқот оид ба масъалаи мазкур 

андешаҳои олимони соҳа С.И. Дембинский, В.И. Козлов, В.В. Корешков, 

А.А. Милюков, Н.Н. Ростовсев, A.M. Серов, М.С. Соколов, А.Е. 

Терентева, Е.Л. Толстих, Н.К. Шабанов чунин қайд мешавад, ки дар 
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раванди таълими донишҷӯѐни факултетҳои санъати тасвирӣ дар мадди 

аввал омодакунии рассом меистад ва баъдан омодакунии омӯзгор. 

Амалияи омодакунии омӯзгорони тахассусҳои гуногун дар донишгоҳҳои 

омӯзгорӣ нишон дод, ки таълими донишҷӯѐн аз рӯи фанни махсуси 

дилхоҳ бояд самтгузории амиқи педагогӣ дошта бошад, ки бо фанҳои 

омӯхташаванда робитаи бевосита дорад. Оид ба масъалаи омодакунии 

омӯзгорони санъати тасвирӣ, мутассифона, таълими мутахассисони 

соҳаи мазкур аз рӯи фанҳои санъати тасвирӣ дар ҳамаи ҷанбаҳо ба 

моҳият ва вазифаҳои касби ояндаи педагогии хатмкунандагони 

факултетҳои санъати тасвирӣ пурра мувофиқат мекунад [194, с.92] .  

Барои дарк кардани ақидаи мазкур соли 2014 аз ҷониби мо байни 

донишҷӯѐни соли аввал оид ба масъалаи «Ҳангоми интихоби касб шумо 

кадом сабабҳоро ба назар гирифтед?» пурсиш ва бо донишҷӯѐни бахши 4 

факултети санъати тасвирӣ ва технология , ки таҷрибаомӯзии педагогиро 

гузаштанд, сӯҳбат гузаронидем, то ки мушкилоти дар рафти 

таҷрибаомӯзӣ ба вуҷуд омадаро дарѐфт намоем. Аз таҳлили маълумоти 

ба даст омада маълум гардид, ки донишҷӯѐни бахши якум касби ояндаи 

худро бо касби интихобкарда вобаста намедонанд, 36% - намехоҳанд, 

40% - шубҳа мекунанд ва танҳо 24% аз шумораи умумии мусоҳибон бо 

кӯдакон кор бурдан мехоҳанд, зиѐда аз 2/3 аз шумораи умумии 

пурсидашудагон дар оянда танҳо рассом шудан мехоҳанд. Маъмулан, 

донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва технология аҳамияти 

фаъолияти бадеӣ-педагогӣ мавқеи худро чун мутахассис пас аз гузаштани 

таҷрибаомӯзии педагогӣ мефаҳмад. Дар рафти сӯҳбат бо донишҷӯѐни 

бахшҳои болоӣ маълум гардид, ки дар аввали таҷрибаомӯзии педагогӣ 

онҳо малакаи додани дониши фаннӣ, кор бо коллектив, ташкили 

фаъолият ва ҷалб кардани диққати хонандагон вуҷуд надошт ва ин 

мушкилоти дорои моҳияти психологиро монанди нобоварӣ ба қувваи 

худ мепиндоштанд. Далелҳо шаҳодати онанд, ки ҳангоми амаликунии 



37 

 

таҷрибаомӯзии педагогӣ донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва 

технология «бӯҳрони давраи мутобиқшавї»-ро аз сар гузарониданд.  

Таъмини илмӣ-методии раванди таълим бояд тамоюли манфиро 

барои дарѐфт ва амалӣ кардани иқтидори омилҳо ва шароитҳои мусоид 

бо мақсади пешгирии самтгузории яктарафа (бадеӣ)-и омодакунии 

омӯзгори санъати тасвирӣ ба назар гирад. Дарки раванди ташаккули 

салоҳиятҳои омӯзгори санъати тасвирӣ дар раванди таълим, роҳҳои 

татбиқи он, ба андешаи мо, омодагии донишҷӯѐни факултети санъати 

тасвирӣ ва технология ро ба фаъолияти касбӣ сифатан баланд мекунанд. 

Сабабҳои ҳолати мазкур дар чист? Дар омодакунии омӯзгори санъати 

тасвирӣ фанҳои марҳилаҳои умумӣ, психологӣ, педагогӣ, методӣ ва махсус 

пешбинӣ шудаанд, ки барои ташаккули мутахассиси соҳибкасб мусоидат 

мекунанд. Чаро донишҷӯѐни факултетҳои санъати тасвирӣ мушкилоти 

мазкурро аз сар мегузаронанд? Чӣ тавр нороҳатии шахсиятро бояд 

бартараф кард ва давраи мутобиқшавии мутахассиси ҷавонро дар давраи 

ибтидоии фаъолияти меҳнатӣ кӯтоҳ намуд? 

Таҳлили таҳқиқотҳои илмӣ-психологии масъалаи мазкур, ба хулоса 

овард, ки дар донишҷӯи факултети санъати тасвирӣ ва технология байни 

мақоми расман гирифтаи мутахассис ва эҳсоси ботинии худ чун мутахассис 

мутобиқат вуҷуд надорад. Сабаб дар он аст, ки ҳангоми таълим донишҷӯ дар 

мақоми хонанда қарор дорад, дониши тайѐрро аз худ мекунад, аммо имкони 

озмудани қувваи худро бевосита дар амалӣ кардани унсурҳои фаъолияти 

касбӣ надорад. 

Аз ин рӯ, тақсимоти дақиқи фанҳои махсус ва педагогӣ одатан ба 

самтнокии бадеӣ дар таълими донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва 

технология оварда мерасонад. Комѐбии таълим дар донишҷӯѐни факултети 

санъати тасвирӣ ва технология дар болои ду наҳанг - донистани тахассус ва 

методикаи таълими он қарор дорад [57, с.8]. Ҳангоми таҳлили масъалаи 

омодакунии омӯзгорон Т.Т. Рибакова менависад: «Ихтилоф байни касб ва 
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тахассус дар ташкили раванди таълим инъикос меѐбад, ки аз махсусияти 

таҷрибаи иҷтимоӣ-мадании интиқолшаванда вобаста аст ва самтгузории 

донишҷӯѐнро ба тахассуси фаннӣ мустаҳкам мекунад» [176, с.19].  

Донишҷӯ бояд дониши заруриро аз рӯи назария ва амалияи 

санъати тасвирӣ дар мутобиқат бо асосҳои маҳорати педагогӣ якҷоя 

гирад. Зарурати наздикшавии омодакунии махсус ва педагогии 

донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва технология боиси гузариши 

нуктаҳои асосии таъсири педагогӣ аз додани дониш ба азхудкунии он ва 

истифодаи он амалӣ мегардад. 

Олимони соҳа О.А.Авсиян, А.О. Барш, Г.В. Беда, А.В. Виннер, Н.Н. 

Волков, А.А. Дейнека, В.П. Зинченко, С.Е. Игнатев, Б.В. Иогансон, Д.Н. 

Кардовский, Б.А. Карев, В.И. Киреенко, В.И. Козлов, В.В. Корешков, 

Ю.В. Коробко, Н.П. Кримов, B.C. Кузин, В.К. Лебѐдко, СП. Ломов, Н.Я. 

Маслов, А.А. Милюков, Н.Н. Ростовсев, Г.Б. Смирнов, A.E. Терентев, 

А.А. Унковский, П.П. Чистяков, Н.К. Шабанов, Е.В. Шорохов, А.П. 

Яхушин якчанд маротиба дар таҳқиқотҳои худ масъалаи такмили 

омодакунии омӯзгорони санъати тасвириро ба миѐн гузоштаанд. 

Монографияҳои Н.М. Молева ва Э.М. Белютин ба аксари масъалаҳои 

муосири омодакунии омӯзгори санъати тасвирӣ ҷавоб дода, робитаи 

табиии байни асарҳои устодони рассомї ва принсипҳои педагогикаи 

бадеии онҳоро ошкор мекунанд.  

Таҳқиқотҳо масъалаҳои таснифи тасвири табиат (дар он давра 

таҷрибаомӯзии «Пленэр» ҳоло ба фан ташаккул наѐфта буд) ва усулҳои 

таълими санъати реалистиро дар Академияи санъат то асри ХХ равшан 

мекунанд.  

Маврид ба зикр аст, ки омӯзгори санъати тасвирӣ бояд 

машғулиятҳоро ба мантиқ тобеъ карда тавонад, усулҳои таълими аѐниро 

истифода карда тавонад, хатти таълимии ба худаш хосро тадриҷан ворид 

кунад, ба интихоби супоришҳо бо роҳҳои гуногун назар кунад, фардияти 

хонандаро инкишоф диҳад, оид ба арзиши амалии донишу малакаҳои 
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бадеӣ ба онҳо тасаввурот пешниҳод кунад [139; 128]. Н.Н. Волков қайд 

мекунад, ки талаботи мутобиқати касбии омӯзгори санъати тасвирӣ бояд 

се тахассусро дар бар гирад: фаннӣ, педагогӣ ва лоиҳавӣ. Омӯзгори 

санъати тасвирӣ ба ғайр аз донишу малакаҳои зарурӣ бояд салоҳиятҳо ва 

сифатҳои ба касб мутобиқи шахсиятро дошта бошад. Барои ин тарбияи 

маҷмуӣ, ягона ва инкишофи донишҷӯѐн дар доираи касби ояндаи онҳо 

тавассути ҳар фанни таълимӣ дар идомаи тамоми муҳлати таҳсил зарур 

аст [137, с.17]. Дар раванди таълими фанҳои махсус иҷроиши унсурҳои 

фаъолияти касбӣ-фаннӣ зарур аст.  

Мушкилот дар он аст, ки дар раванди таълим донишҷӯ имконияти 

ба зиммаи худ гирифтани масъулияти ташкилотчии раванди педагогӣ, 

дар амалия тафтиш кардани азхудшавии донишу малакаҳои касбӣ, 

баҳогузории сатҳи омодагии худро ба фаъолияти касбӣ надорад. Низоми 

муосири таҳсилоти олӣ асосан дониши заминавӣ пешниҳод мекунад ва 

малакаи истифодаи онҳоро дар раванди таълим меомӯзонад; дониши 

мазкурро дар фаъолияти касбӣ чӣ тавр истифода кардан танҳо ҳангоми 

дарсҳои методикаи санъати тасвирӣ ва таҷрибаомӯзии педагогӣ дар 

муҳлати кӯтоҳ баррасӣ карда мешавад. Тамоюли мавҷудбуда барои кам 

кардани соатҳои академии нақшаи таълимии аксарияти фанҳои махсус 

барои ҷустуҷӯи роҳҳои хуб ва самараноки ҳалли мушкилоти омодагии 

самараноки касбӣ ва омодашавии донишҷӯѐни факултетҳои санъати 

тасвирӣ ва технология ро дар пленэр водор месозад. 

Таҳлили мушкилоти ташаккули салоҳиятҳо дар раванди таълими 

факултетҳои санъати тасвирӣ ва технология зарурати наздикшавии 

омодагии махсус ва педагогии донишҷӯѐнро ба миѐн гузошт. Бо сабаби 

он ки натиҷаи ташаккули салоҳиятҳо бо мундариҷаи дониши додашуда 

ва ташкили худи раванд вобаста аст, донишҷӯи факултети санъати 

тасвирӣ ва технология бояд донишро аз рӯи назария ва амалияи санъати 

тасвирӣ дар мутобиқат ба асосҳои маҳорати педагогӣ аз худ кунад. 
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Тибқи назарияи азхудкунии амалии маҳсули тамаддуни инсонӣ ва 

вазифаи пешбарандаи фаъолият дар ташаккули шахсият - салоҳиятнокии 

шахсият дар фаъолияте, ки онҳо дар фаъолияти мазкур заруранд, инкишоф 

меѐбад. Танҳо дар фаъолияте, ки барои амалӣ кардани он шахсият ба 

зиммаи он масъулият мегирад, мехоҳад онро мукаммал гардонад, ба он 

кӯшишҳои худро равона мекунад, ташаккули  шахсият ба амал меояд [2. 

с.329]. С.Л. Рубинштейн, дар асоси назарияи ягонагии шуур ва фаъолият 

таъкид мекард, ки кор аз болои худ, ки мақсади бевоситаи он ташаккули 

салоҳиятҳои муайян мебошад, танҳо дар он сурат самаранок аст, ки он 

ба сифати зина ба фаъолияти барои ҳалли вазифаҳои ҳаѐтан муҳим 

равонашуда иҷро карда шавад. 

Тибқи консепсияи А.Н. Леонтев «фаъолияти пешбаранда» дар 

марҳилаи муайяни ташаккули шахсият он фаъолияте мебошад, ки шахс 

ба он аҳамият ва диққати зиѐд медиҳад ва онро ба зинаи навбатии 

ташаккул омода мекунад [117, с.23]. Аммо дар раванди таълимии 

муассисаҳои таҳсилоти олӣ фаъолияти таълимӣ пешбаранда аст. Аз ин 

бармеояд, ки шарти муҳими ташаккули салоҳиятнокии манзаранвисии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ  ҳангоми кор дар пленэр фаъолияти 

махсус ташкилшуда дар асоси фаъолнокии онҳо, озмоиши қувва 

бевосита дар амаликунии унсурҳои фаъолияти фаннӣ-касбӣ мебошад.  

Умуман, маънои фаъолият - ҳамкории динамикии субъект бо олами 

беруна мебошад, ки дар рафти он инсон таҷрибаи иҷтимоӣ мегирад, 

салоҳиятҳо ва сифатҳои шахсиятро зоҳир ва ташаккул медиҳад, аз ҷумла 

он салоҳиятҳое, ки барои амалӣ кардани он заруранд [9; 134; 147; 189-191]. 

Фаъолият чун низом сохтор ва мундариҷа дорад (Расми 3.) [33; 97, с.138-

146; 103]. Вобаста ба алоқамандӣ ва сохтори фаъолият А.А. Вербитский 

тафовутҳоро дар мундариҷаи фаъолияти таълимӣ ва касбӣ таҳлил намуд. 

Масалан, нигаред ба расм 3. [34, с.58]. 
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Расми 3. Сохтори фаъолият 

Аз таҳлили қиѐсӣ бармеояд, ки шаклҳои ташкили фаъолияти 

таълимӣ ба шаклҳои ташкили фаъолияти касбӣ шабоҳат надоранд. 

Вобаста аз ихтилофҳои мундариҷаи унсурҳои сохтории фаъолияти 

таълимӣ ва касбӣ дар муассисаҳои таълимии олӣ дар марҳилаи муайяни 

таълим чунон равандеро ташкил кардан зарур аст, ки мубаддалшавии як 

намуди фаъолиятро, яъне таълимию омӯзиширо ба намуди фаъолияти 

касбӣ таъмин намояд. Ҳалли ихтилофи мазкур дар давраи таълими 

донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва технология дар муассисаи 

таълимии олии ташаккули салоҳиятнокиеро, ки барои амалӣ кардани 

вазифаҳои омӯзгори санъати тасвирӣ заруранд, таъмин мекунад. Ҳангоми 

ташкили раванди таълими зикршуда ду навъи фаъолият - омӯзиш ва 

меҳнат - ду марҳилаи ташаккули фаъолияти касбӣ дар пайдоиши (генезис) 

он ба таври ботавозун ворид мешаванд. 

Дар марҳилаи якум донишҷӯ фаъолнокиро нисбати азхудкунии 

ҳаҷми зарурии дониш ва малакаҳо амалӣ мекунад. Дар марҳилаи дуюм 

захираи донишу малакаҳо ба сифати воситаи иҷрои фаъолияти касбӣ, 

аммо бо мундариҷаи дигари зинаҳои сохтори мазкур - талабот, сабабҳо, 

мақсадҳо, амалҳо, матлаб ва натиҷа баромад мекунад. Онҳо ба раванди 

таълим дохил шуда, ҷанбаҳои фаннӣ, психологӣ ва иҷтимоии фаъолияти 

ояндаи касбиро барқарор месозанд.  
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Ҷадвали 5.   

Тафовутҳо дар мундариҷаи зинаҳои сохтори фаъолияти таълимӣ ва касбӣ 

Сохтори фаъолият 
Фаъолияти таълимӣ Фаъолияти касбӣ 

Талабот дар хониш дар меҳнат 

Сабаб 
донистани чизи нав амалӣ кардани иқтидори 

зеҳнӣ ва маънавӣ 

Мақсад 
ташаккули умумӣ 

ва касбии шахсият 

истеҳсоли арзишҳои моддӣ 

ва маънавӣ 

Амалҳо 
омӯзишӣ, дар 

афзалият, зеҳнӣ 

амалӣ (аз ҷумла назариявӣ-

амалӣ) 

Воситаҳо 
инъикоси равонии 

воқеият 

тағйиротҳои воқеияти ҳақиқӣ 

Предмет, матлаб 

иттилоот чун 

низоми рамзҳо 

шуури инсон (педагог), ба 

вуҷуд овардани асари бадеӣ 

(рассом) 

Натиҷа 

салоҳиятҳои 

шахсият, низоми 

муносибатҳо 

нисбати 

олам,ҷамъият, ба 

худ 

маҳсули фаъолият (дониши 

нав, арзишҳои моддӣ) 

 

Донишу малакаҳои дар раванди таълим азхудшуда дар фаъолияти 

касбӣ на ба сифати предмете, ки нисбати он фаъолнокии донишҷӯ равона 

карда шудааст, балки ба сифати воситаи ҳалли вазифаҳои фаъолияти 

мутахассис, ки предмети тамоман дигар дорад (масалан, барои омӯзгор - 

шуури хонанда, барои рассом - ба вуҷуд овардани асари бадеӣ), баромад 

мекунад. Маҳз бо ҳамин табдилѐбии субъекти таълим - донишҷӯи 

факултети санъати тасвирӣ ва технология ба субъекти фаъолияти касбӣ ‟ 

омӯзгори санъати тасвирӣ вобастагӣ дорад. Дар раванди мазкур донишҷӯ 

навъи махсуси фаъолият - фаъолияти муштаракро иҷро мекунад, ки дар 

таркиби худ фаъолияти таълимӣ-омӯзишӣ ва унсурҳои фаъолияти касбиро 

дорад. Иҷро кардани фаъолияти муштарак аз ҷониби донишҷӯѐни 
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факултети санъати тасвирӣ якчанд вазифаро, аз ҷумла таҳрири 

худбаҳодиҳии донишҷӯ, аз худ кардан ва истифодаи донишҳо дар амалия, 

муқарраркунии дараҷа ва ташаккули салоҳиятҳои омӯзгори санъати 

тасвирӣ метавонад ҳал кунад.  

 Аз гуфтаҳои боло бармеояд, ки шарти муҳими ташаккули 

салоҳиятҳои педагогӣ ва манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирӣ дар рафти фаъолият дар пленэр фаъолияте мебошад, ки дар худ 

фаъолияти таълимӣ ва унсурҳои фаъолияти касбиро дар бар мегирад. 

Фаъолияти мазкур дар фаъолнокии омӯзишии донишҷӯ (аз назария ба 

амалӣ кардани унсурҳои фаъолияти касбӣ, аз унсурҳои фаъолияти касбӣ ба 

фаъолияти бадеӣ-педагогӣ; аз мушоҳида то таҳлил, аз таҳлил ба хулосаҳо) 

замина меѐбад, чун қисми раванди худшиносӣ баромад мекунад, ки барои 

донишҷӯ аз тест кардани салоҳиятҳои фаъолияти касбии он нисбатан 

боэътимодтару бовариноктар аст. 

Мақсадҳои омӯзиш дар фаъолияти муштарак ба муқаррароти 

нисбатан васеъ ва дар навбати аввал ба азхудкунии таҷрибаи предметӣ ва 

иҷтимоии фаъолияти касбӣ-фаннӣ мутобиқанд. Аз ин бармеояд, ки иҷрои 

унсурҳои фаъолиятҳои бадеӣ-педагогӣ воситаест, ки азхудкунии 

мундариҷаи фанниро кафолат медиҳад ва шарте мебошад, ки барои 

зоҳиршавӣ ва ташаккули вазифаҳои равонӣ ва салоҳиятҳои шахсияти 

донишҷӯ мусоидат мекунад. Ҳангоми фаъолияти муштарак барои донишҷӯ 

имконияти истифодаи донишу малакаҳои ба дастомада ва омодагӣ ба 

раванди мутобиқшавӣ ба фаъолияти касбӣ-фаннӣ ба вуҷуд меояд. 

Дар ин маврид, инкишофи зеҳнии донишҷӯѐнро дар раванди 

тарбияи эстетикӣ сайқал додан мумкин аст. Тарбияи эстетикӣ раванди 

бисѐрҷанба ва мураккаби рушд аст, ки дар ҳаѐти инсон аз давраи кӯдакӣ 

ҳиссиѐти рӯҳӣ ва фаъолияти эҷодии ӯро фаро гирифта, ҷанбаҳои эҳсосӣ 

ва зеҳниву равониро ташаккул медиҳад. 
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Масъалаи тарбияи эстетикии шахсият мавзӯи тадқиқотии як қатор 

олимону муҳаққиқон аз қабили К.Д. Ушинский, А.С. Макаренко, Я А. 

Коменский, М.Ф. Овсянников, М.С. Каган, Ю.А. Лукин, О.В. Лармин, 

Ю.У. Фохт-Батушкин, И. ва дигарон мебошад. 

Ба андешаи ин олимон тарбияи эстетикӣ ихтиѐрӣ буда, аз ҳамин 

сабаб ба назар гирифтани талаботи одамон ва шавқу ҳаваси онҳо зарур 

аст. Масалан, талаботи эстетикӣ лаззати эстетикие, ки эҳтиѐҷ ба 

истироҳат, вақтхушӣ алоқаманд аст. Дониши эстетикӣ - тарбия, 

худтарбия бо ѐрии манбаъҳои гуногуни ахбор, тарбияи эстетикӣ - такмил 

додани сифатҳои худ, тарзи ҳаѐти худ (маданияти рафтор, гуфтор, 

қобилияти либоспӯшӣ, ороиши хона ва ғайра) ва дар тарбияи эҷодӣ 

қобилият, майлу рағбат, арзишҳои эстетикӣ дар кор, рӯзгор ва санъат ба 

қадри кофӣ сайқал дода мешавад. 

Интихоби ин ѐ он воситаи қонеъ гардондани талаботи эстетикӣ ба 

таъсири омилҳои беруна ва дохилии шахсият вобаста буда, бо дараҷаи 

инкишофи маданияти моддию маънавии ҷамъият, хусусиятҳои фардии 

шахс муайян карда мешавад. Байни маданияти эстетикии шахс ва 

фардияти ӯ робитаи бевосита мавҷуд аст. Мисол, дараҷаи маданияти 

эстетикӣ ҳар қадар баланд бошад, шахсият дар ҷамъият ҳамон қадар 

равшантар зоҳир мегардад.  

Имрӯзҳо чунин ба назар мерасад, ки масъалаи тарбияи эстетикии 

ҷавонон дар муассисаҳои таъҳсилоти миѐнаи умумӣ, донишгоҳҳо 

ташвишовар аст. Масалан, ба саволи «Дар шароити муосир барои ҳалли 

масъалаҳои мубрами тарбияи эстетикии мактабҳои олӣ чӣ бояд кард?» 

чунин афзалиятҳои асосиро номбар кардан мумкин аст: 

 барои гирифтани дониш донишҷӯѐн имкониятҳоро аз фанҳои 

табиӣ, техникӣ ва ҷамъиятӣ пурра истифода баранд; 

 ҳар як фанни таълимӣ бояд ба тарбияи маънавию мадании 

муҳассилин мусоидат намояд; 
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 факултети назарияи маданият ва эстетика ташкил карда шавад; 

 рафтори маданию эстетикии донишҷӯѐн инкишоф дода шавад; 

 дар раванди таълим аз имкониятҳои тарбиявии фарҳанги миллии 

тоҷикон, аз ҷумла омӯзиши асарҳои Пешвои муаззами миллат муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон, шиносоӣ бо зиндагинома ва корнамоиҳои 

Қаҳрамонони Тоҷикистон, ки доир ба таъриху фарҳангу маданият 

андешаҳои ҷолиб баѐн шудаанд, истифода бурда шавад. [4-М] 

Таҷриба нишон дод, ки барои инкишофи қобилиятҳои зеҳнии 

муҳассилин бояд дар самтҳои зерин сурат гирад (Расми 4): 
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 Расми 4. Инкишофи зеҳнии донишҷӯѐн дар раванди тарбияи эстетикӣ  

Ба самти семантикии рушди зеҳнии донишҷӯѐн - омӯзиши забонҳои 

коммуникативӣ, аз ҷумла забонҳои воситаҳои ахбори омма, дарки 

семантикаи забон, омӯхтани фаҳмиши вазифаҳо дар шаклҳои гуногун; 
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дар самти тасвирӣ-мантиқӣ инкишофи тафаккури ассотсиативї, омӯзиши 

системаи маҷозии сохти забон, сохтани аналогияи образҳо; дар самти 

табдилдиҳанда таѓйир додани иттилоот вобаста ба маќсади муошират ва 

фаъолият, инкишоф додани тафаккури тафриќа (биниши) барои 

интихоби иттилооти зарурї, ѐфтан ва ислоҳи хатогиҳои маълумоти 

гирифташуда, мурољиат ба шаклњои содакардашуда барои содагї ва 

дастрасии азхудкунии матнњои иттилоотї, ташаккул додани малакаи 

тарҷумаи матни шифоҳӣ ба матни визуалӣ ва баръакс дохил мешаванд. 

  Ба системаи ҷустуҷӯӣ, ки ба рушди малакаҳо нигаронида 

шудааст, ҷамъоварии маълумот аз сарчашмаҳои гуногун, ба низом 

даровардани маводи мавзуӣ барои дарѐфти робитаи байни хусусӣ ва 

умумӣ дохил шуда, дар самти мулоҳиза ѐ муқоисавӣ-арзѐбӣ инкишоф 

додани биниши ҳамоҳангии муҳити атроф, омӯхтан ва ташаккул додани 

муносибати эҳтиромона ба фарҳанги ватанӣ ва фарҳанги дигар халқҳо, 

ташаккул додани малакаи бањс дар бораи баѐни худ, рушди тафаккури 

таҳлилӣ, омода намудани баррасиҳо, эълонҳои маводи иттилоотӣ, 

тартиб додани нақшаи паѐми худ, ташаккули малакаҳои муошират 

ҳангоми кор дар даста будани матнҳои иттилоотӣ тааллуқ доранд.  

 Ба самти интиқодӣ бошад, рушди тафаккури интиқодӣ, 

ташаккул додани малакаҳои дарки нуқтаи назари алтернативӣ, 

ташаккули диди мақсаднок будани матнҳои иттилоотӣ ва дар самти 

технологӣ истифодабарии иттилоот дар раванди таълим бо мақсади 

бедор намудани шавқу ҳавас ба дарс, эҷоди вазъиятҳои бозӣ, шиносоӣ бо 

воситаҳои тайѐр кардан, интиқол додан, қабул кардани иттилоот, аз 

ҷумла бо ѐрии воситаҳои техникӣ ворид мешаванд. 

Дар бораи равиши дар боло зикршуда ба љанбаи зењнии тарбияи 

эстетикї дар шароити пешрафти илмию техникї сухан ронда, ањамият ва 

ба маќсад мувофиќ будани онро эътироф намуда, набояд ањамияти дарки 

њассосї-эњсосии ибтидоиро, ки аз иртибот бо њунар ба вуљуд меояд, рад 

ва ѐ нодида гирифт.  
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Ҳамин тавр, ба вуҷуд овардани системаи инкишофи фаъолияти 

эстетикии талабагон, фаъолияти фаъолонаи маърифатӣ ва кор карда 

баромадани воситаю усулҳои амалигардонии он омили бомуваффаќияти 

тарбияи маданию эстетикии мутахассисони оянда мебошад. 

Инчунин, асосҳои методии омӯзиши санъати миллӣ дар раванди 

тайѐркунии омӯзгорони санъати тасвирӣ аҳамияти хоса дошта, айни 

замон таваљљўњи зиѐди олимону муњаќќиќон ва омўзгорон ба љорї 

намудани фанњои инъикоскунандаи анъанањои этникї ва фарњанги 

миллї дар раванди таълими мактабњои олї ва мактабњои тањсилоти 

умумї нигаронида шудааст. Муаммоҳои омӯзиши санъати бадеию 

ҳунарӣ ва эҷодиѐти халқ чи дар факултетҳои санъати тасвирию ва чи дар 

муассисаҳои таъҳсилоти миѐнаи умумӣ дар марҳалаи ҳозира мубрам 

мебошанд. Вобаста ба ин, таъкид менамоем, ки этнопедагогика, 

этнопсихология, этика ва эстетикаи мардумӣ танҳо ба категорияи он 

фанҳои таълимӣ мансубанд, ки пояҳои онҳо бо инъикоси ҳаѐти мардум, 

аз ҷумла, азхуд кардани хусусиятҳои этникӣ ва хислатҳои ин халқ 

ташаккул ѐфта, дар баробари ин сифатҳои эҷодиѐти халқ, монанди 

дастрасӣ, наздикӣ ва анъанавӣ равона гардидааст. 

Аз ин рӯ, масъалаи омӯзиши эҷодиѐти халқ дар донишгоҳ ва 

муассисаҳои таъҳсилоти миѐнаи умумӣ аз ҷиҳати педагогӣ аз 

мушкилотҳои таъхирнопазир ба шумор меравад. Барои мо омӯзиши 

ороиши миллӣ ва тарбияи шогирдон ‟ омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирӣ ҳамчун ду ҷузъи мавзуи тадқиқот баромад мекунад, ки ҳадафи 

он омӯзиш ва таҳлили усулҳои анъанавии таълими ороиши миллӣ ба 

хонандагон мебошад.  

Аз он бармеояд, ки таҷрибаи чандинасра дар санъат, ки тамоми 

раванди таърихии ташаккул ва инкишофи маданияти моддиро то имрӯз 

фаро мегирад, нигоҳ дошта шудааст. Ин раванд то имрӯз идома дорад. 

Аз ин рӯ, омӯзиш ба донишҷӯѐн на танҳо дониш мебахшад, балки дар 
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ҳифзу густариши анъана, расму оин ва фарҳанги мардуми худ низ саҳм 

мегузорад. Қайд кардан лозим нест, ки дар айни замон ба баланд 

бардоштани сифати тайѐрии касбии муаллимони ояндаи санъати 

тасвирӣ, дар донишгоҳҳо ҷиддию чуқур омӯхтани санъати ороишӣ- 

амалӣ диққати бештар додан лозим аст. Ин ба як маъно аз соњибихтиѐрї 

ва истиќлолияти Љумњурии Тољикистон аст, ки дер боз орзуву ормони 

мардуми мо буд. 

Ба мушкилоти педагогикаи халқӣ ва аҳамияти бисѐр асарҳо ва 

тадқиқотҳои илмӣ бахшида шудаанд. Академик Г.Н. Волков дар китоби 

худ «Этнопедагогика», ки ҳанӯз соли 1974 чоп шуда буд, зарурияти ба 

ҳам наздик кардани кори педагогии донишгоҳ ва мактабро бо 

педагогикаи халқӣ аз ҷиҳати илмӣ асоснок карда буд. Бо дарназардошти 

таъсири этникии олами атроф ба кӯдакон, таъсири урфу одатҳои 

мардумӣ, умуман бо назардошти фарҳанги маънавии мардум ва зарурати 

ба ҳам пайвастани назарияи педагогикаи муосир нақши тарбияи хонагӣ 

махсусан таъкид шуда буд. Эҷодиѐти халқ, ки урфу одат, анъана ва 

хусусиятҳои этникии маданияти миллиро дарбар мегирад, дар 

педагогикаи халқӣ мавқеи махсусро ишғол мекунад. Он манбаи фарҳанги 

маънавӣ буда, дар тарбияи эстетикии насли наврас, ташаккули ҳисси 

зебоипарастӣ, ташаккули маҳорати касбӣ нақши муҳим дорад [6-М]. 

Мирзобоев З.З. дар таҳқиқоти худ санъати тасвириро чунин баѐн 

намудааст: «Санъати тасвирӣ чун воситаи тарбияи ахлоќию маънавӣ ва 

зебоипарастии хонандагони муассисаҳои тањсилоти миѐнаи Ҷумҳурии 

Тољикистон муаммои мубрам ба шумор меравад. Ба љомеа дар њалли 

бомуваффаќияти ин муаммо оила ва мактаб, фарњанг, адабиѐт ва санъат 

ѐрї мерасонад» [142. с.63]. 

Т.Я.Шпикалова мавќеъ ва наќши њунарњои мардумї ва ороишию 

амалиро дар тарбияи бадеї ва тарбияи эстетикии хонандагони 

мактабњои тањсилоти умумї дар тањќиќоти љиддї ва амиќи илмї 

њамаљониба баррасї кардааст. Онҳо дар ин тадқиқот масъалаҳои 
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таълиму тарбияи хонандагонро бо воситаҳои бадеӣ ва ҳунари халқӣ, 

инчунин омӯхтани он ва кор карда баромадани талаботи педагогиро 

нисбат ба тамоми низоми тарбияи бадеӣ ва тарбияи эстетикии талабагон 

ҳаллу фасл намудаанд [6-М] 

Дар асоси натиљањои тањќиќи ин масъала Т.Я. Шпикалова 

хислатњои шахсияти њамаљониба инкишофѐфта дар асоси дарки он чизе, 

ки дар ду намуди эљодиѐти бадеї дар њунари классикї ва мардумї дар 

системаи маданияти муосир маъмул аст, ба тарбияи меҳнатдӯстӣ ва 

меҳру муҳаббат ба меҳнаткашон, ташаккул додани завқи бадеӣ ва идеали 

эстетикӣ дар асоси дарки хусусияти миллии санъати халкҳои мамлакати 

сермиллати мо, кунҷковӣ, майли донистани таърих ва зиндагии халқи 

худ, майл ба нигоҳ доштани анъанаҳои бадеии онро ташаккул медиҳанд» 

[6-М]. Вобаста ба ин, А.А. Азизов қайд мекунад, ки: «Ҳоло дар 

Тоҷикистон низоми маориф, ба ибораи дигар, ба зарурати бетаъхир 

баланд бардоштани нақши санъати тасвирӣ ва ҳунарҳои мардумӣ дар 

раванди таълим, ҳифз ва идомаи донишу таҷрибаи ҷамъшуда рӯ ба рӯ 

шудааст. Дар тӯли асрҳо дар ташаккули шахсияти эҷодӣ, 

ҳавасмандгардонии қобилиятҳои эҷодии хонандагон, ташаккули завқи 

бадеии инкишофѐфтаи онҳо, ташаккул додани малакаҳои дарки 

эстетикии асарҳои бадеӣ ва ғайра ба назар мерасад»  [6-М]. 

Муаллифи дигари тадқиқот дар ин самт А.С. Хворостов мебошад. 

Тадқиқоти илмии ӯ натанҳо бо нишон додани нақши  санъати тасирӣ ва 

ҳунарҳои мардумӣ дар раванди таълим дар синф ва дар кори 

беруназсинфӣ бо мактаббачагон дар марҳалаи ҳозира алоқаманд аст, 

балки ба чунин як масъалаи мубрам, аз қабили асосҳои психологию 

педагогии тарбияи меҳнатӣ ва эстетикии мактаббачагон дар раванди 

таълим дар санъати бадеӣ ба ҳисоб меравад [6-М]. Мо таҷрибаи олимони 

як қатор мамлакатҳои хориҷӣ (Германия, Венгрия, Чехословакия, 

Америка, Франсия, Куба)-ро таҳлил намуда, ғайр аз ин, ин таҷрибаро бо 
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усулҳои методии ташкил ва гузарондани машғулиятҳои санъати бадеӣ ва 

ҳунармандӣ муқоиса кардем. Инчунин, устохонаҳои махсуси коркарди 

бадеии чӯбро дида баромадем. Масъалаҳои дар мактабҳои миѐна дар 

раванди тарбияи меҳнатӣ ва эстетикии мактаббачагон омӯхтани 

эҷодиѐти халқ ва санъатро тадқиқ намуда, А. Хворостов навиштааст: 

«Аҳамияти баланди маънавӣ ва ғоявии санъату ҳунарҳои халқӣ ба 

таркиби ҷаҳони ботинии бачаҳо, наврасон, писарону духтарон таъсири 

фаъолона мерасонад. Маҳсулоти ҳунарҳои мардумӣ бо ҳисси моддӣ, 

ягонагии органикии фоидаи ашѐ бо ороиш, ранги миллӣ, сифатҳои 

баланди ахлоқию эстетикӣ фарқ мекунанд. Санъати ороишию амалӣ, ки 

ба эҷодиѐти халқ асос ѐфтааст, имкон медиҳад, ки бо зебоӣ қимати 

бузурги маънавии махсулоти ҳунармандон ва санъати халқӣ ошкор 

карда шавад» [6-М]. 

Мо чунин мешуморем, ки дар ин ҷо муаллиф масъалаи ягонагии 

меҳнат ва тарбияи эстетикиро дар раванди амалӣ гардондани санъати 

бадеӣ ҳал кардааст. Дар рафти тадќиќот омўзиши њамаљонибаи муаммои 

ягонагии мењнат ва тарбияи эстетикї бо воситањои њунар ва вобастагии 

он ба мазмуну усулњои ташаккули раванди таълим, муайян намудани 

њолати масъала, истифодаи санъати бадеӣ дар кори тарбиявӣ бо 

мактаббачагон дар тамоми кишварҳои Иттиҳоди давлатҳои мустақил, 

инчунин дар хориҷи кишвар, муаллиф возеҳ ва аниқ бовар дорад, ки: 

«...ҳар як мактаби таҳсилоти умумӣ қодир аст барои дарсҳо бо 

хонандагони соҳаи санъат пойгоҳи таълимию моддӣ ба вуҷуд оварад. 

Ҳунармандӣ (имкониятҳои воқеии сохтани асбобу дастгоҳҳо дар 

устохонаҳои таълимӣ, мавҷудияти маводи васеъ паҳншуда). Дар 

баробари ин, раванди педагогї барои ба даст овардани ягонагии мењнат 

ва тарбияи эстетикии мактаббачагон бо истифода аз воситањои 

њунармандї роњбарии маќсаднок ба фаъолияти хонандагонро дар бар 

мегирад» [6-М]. 
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Таҳқиқоти мо ба принсипҳои назариявӣ ва амалие, ки ҳангоми 

омӯзиши масъалаи баррасишаванда ташаккул ѐфтаанд, инчунин усулҳои 

методологие, ки дар таҳияи курси бадеӣ ва ҳунарӣ истифода мешаванд, 

дар асоси омӯзиши илмии масъала асос ѐфтааст.  

Бояд қайд кард, ки онҳо, ки дар бобати ба мактаббачагон таълими 

санъати ороишӣ-амалӣ, инчунин методикаи таълими санъати тасвирӣ 

дар мактаб мутахассисони пешқадам мебошанд. 

Хусусияти масъалае, ки мо ҳал карда истодаем, дар он аст, ки 

барои беҳтар намудани тарбияи мактаббачагон аз рӯи маданияти халқӣ 

дар муассисаҳои таъҳсилоти миѐнаи умумии Тоҷикистон муаллимони 

баландихтисоси санъати тасвирӣ бетаъхир заруранд. Гап дар сари он аст, 

ки дигаргуниҳои имрӯзаи сиѐсӣ ва иҷтимоию иқтисодии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба тағйироти сохтор ва системаи маорифи халқ мусоидат 

намуда, муносибатҳои навро барои ҳалли муаммоҳои мавҷуда тақозо 

мекунанд. Вазифаи донишгоҳҳо, пеш аз ҳама, аз он иборат аст, ки 

муассисаҳои таъҳсилоти миѐнаи умумивиро бо кадрҳои педагогӣ таъмин 

намояд. Акнун ба мо муаллимони баландихтисос лозиманд, ки 

донишҳои замонавиро азхуд намуда, ба кор дар шароити нав мувофиқ 

бошанд. 

Барои мунтазам омӯхтан ва тарбия намудани донишҷӯѐн аз рӯи 

намудҳои гуногуни эҷодиѐти мардумӣ ихтисоси санъати тасвирии 

донишгоҳҳо заминаи илмӣ, педагогӣ, иҷтимоию иқтисодӣ ва моддӣ 

доранд, ки ин имкон медиҳад, то ҳунарҳои бадеиро донишҷӯѐн омӯзанд. 

Аммо, мутаассифона, дар барномаҳои мавҷудаи омӯзиши эҷодиѐти халқ 

ва маданияти миллӣ соатҳои кам ҷудо карда шуда, миқдори маводҳои 

омӯхташаванда хеле кам аст. 

Тибқи вазифаҳои ба миѐн гузошташуда дар ин кор мо равишҳои 

анъанавии омӯзиши ороиши миллӣ, инчунин усулҳои методӣ ва 

технологии таълими омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ мавриди 
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таҳлил қарор додем. Бояд гуфт, ки пурсишҳои даҳонӣ ва хаттии мо дар 

байни муаллимону донишҷӯѐни донишгоҳи номбурда дар тӯли чанд сол 

зарурати аз нав дида  баромадани нақшаву барномаҳои фанҳои ба мо 

мароқоварро нишон дод. Мо чунин мешуморем, ки дар асоси омӯхтану 

таҳлили мазмуни таълим методикаи нави самарабахштар кор карда 

баромадан лозим аст. Барои ба ҳалли ин масъала муносибати 

собитқадамона ва мантиқӣ додан ба мо лозим омад, ки барномаи кор ва 

харитаҳои методиро барои нақшаҳои таълимии ҳозира тартиб диҳем. Ба 

андешаи мо, ин барои кори минбаъдаи дурнамо, аз ҷумла тағйир додани 

барномаи таълим заминаи зарурӣ ба вуҷуд меоварад. 
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1.3. Амсилаи методии салоҳияти омӯзгорони санъати тасвирӣ дар пленэр 

(ҳавои кушод) 

 Дар солҳои охир консепсияҳои нави таълим дар муассисаҳои олии 

таҳсилоти касбӣ амсилаҳои нави омодакунии мутахассисон, аз ҷумла дар 

соҳаи маълумоти олии бадеӣ-педагогӣ арзи вуҷуд карданд, ки ба таҳияи 

курсҳо ва барномаҳои нави таълимӣ вобастаанд. Дар таҳқиқотҳои илмӣ 

оид ба омодакунии мутахассисон дар соҳаи гуногуни фаннӣ «амсилаи 

мутахассис», «амсилаи фаъолияти мутахассис» ва «амсилаи раванди 

омодакунии мутахассис»-ро ҷудо мекунанд. Мутобиқи мақсад ва 

фарзияи таҳқиқот таҳияи амсилаи раванди ташаккули салоҳиятнокии 

педагогӣ ва манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ зимни 

фаъолият дар пленэр зарурат дорад. Фарзия, ба андешаи Ю.О. 

Овакимян, - зинаи ибтидоии сохтори амсила мебошад [149, с.7]. 

 Усулҳои муосири омӯзиш барои таҳқиқ намудани ҳодисаҳои 

воқеият тавассути усулҳои омӯзиши интихобӣ, бидуни омӯзиши ҳамаи 

ҳолатҳо ва далелҳо имкон медиҳад. Ба сифати яке аз чунин усулҳо усули 

амсиласозӣ баромад мекунад. Амсиласозӣ - усули илмии омӯзиш буда, 

ҳангоми он на худи объекти таҳқиқ, балки низоми ѐрирасон, сунъӣ ѐ 

табиӣ омӯхта мешавад, ки бо объекти омӯзиш дар мутобиқати нисбатан 

воқеӣ қарор дорад. Инчунин, метавонад дар баъзе ҷанбаҳо онро иваз 

намояд ва ҳангоми таҳқиқи он маълумотро оид ба худи объекти 

амсиласозишаванда пешниҳод кунад, аз ҷумла ташкил ва омӯзиши 

амсилаҳои ашѐҳо, ҳодисаҳо, равандҳои воқеан мавҷудбуда ва тарҳрезии 

объектҳо (барои муайян ва дақиқ кардани тавсифоти онҳо, самаранок 

гардонидани тарзҳои сохтори онҳо ва ғайра) [31, с.393].  

 Вазифаи амсиласозӣ - омӯзиши бавоситаи низоми таҳқиқшавандаи 

ташаккулѐбанда бо мақсади дарѐфт кардани тарзи беҳтарини ташкили 

рафтори мақсадноки он мебошад. Дар амсиласозӣ раванди абстраксия 

заминагузорӣ шудааст, яъне дар асоси шабоҳати зоҳирӣ, умумияти 
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сохтор ѐ вазифаҳо образи объекти омӯзиш дар шакли ашѐӣ ѐ абстрактӣ 

сохта мешавад ва он ба сифати амсилаи он баромад мекунад. Мавҷуд 

будани муносибати шабоҳат барои истифода кардани қолаб ба сифати 

ивазкунандаи низоми таҳқиқшаванда имкон медиҳад. Мавҷуд будани 

нақша ва нисбатан сода будани амсила раванди гирифтани натиҷаро 

нисбатан воқеӣ ва зоҳиран аѐн мегардонад. Дар маҷмуъ, амсила - шакли 

махсус сохташуда мебошад, ки сохтори онро унсурҳои такроршавандаи 

хусусиятҳои объекти омӯзиш тартиб медиҳанд [13, с.280; 149, с.5]. Ҳар 

қадаре, ки шабоҳати амсилаи абстрактӣ бо объекти воқеӣ зиѐд бошад, 

натиҷаҳои дар рафти амсиласозӣ бадастомада ҳамон қадар дақиқ ва 

саҳеҳ хоҳанд буд. Аломатҳои амсила: такроркунии хусусиятҳои нисбатан 

муҳими нусхаи аслӣ, гомоморфизм, сода ва аѐн будан, таносуби 

маълумот оид ба амсила бо маълумоти воқеӣ дар бораи объекти 

амсиласозӣ ва имконияти тафтиши минбаъдаи озмоишии маълумот 

мебошад [184, с.171; 187, с.166]. Ҳангоми умумият додани ҳолатҳо ва 

далелҳои якхела, амсила натанҳо ба сифати воситаи ташкили мавод, 

балки чун воситаи муҳими омӯзиш баромад мекунад, зеро истифодаи 

васеи принсипи шабеҳиятро пешбинӣ мекунад. Ҳама гуна амсила 

нисбатан субъективӣ мебошад, аммо ба ҳар ҳол натиҷаҳои амсиласозӣ 

дар таҷрибаи ташкили фаъолияти муассисаҳои олии таълимӣ истифода 

мешаванд.  

 Амсиласозӣ усули таҳқиқоти педагогие мебошад, ки омӯзиши 

назариявӣ ва озмоишии ҳодисаҳои дидактикиро муттаҳид мекунад ва 

таҳқиқи раванди таълим ва ташаккулро дар асоси амсилаҳо барои 

ташкил ва такмили раванди мазкур имкон медиҳад.  

Моҳияти амалии амсиласозии раванди ташаккул дар он ифода 

меѐбад, ки имкони муқаррар намудани робитаҳои байниҳамдигарии 

муҳими унсурҳои амсила бо сатҳҳои он пайдо мешавад. 
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Расми 5. Амсилаи методии ташаккули салоҳиятнокии донишҷӯѐн дар 

самтҳои бадеӣ-педагогии таълим 

Мақсад: ташаккули салоҳиятҳои  педагогӣ ва манзаранигории омӯзгорони оянда ба 
фаъолияти таълимӣ-тарбивяӣ ва мустақилонаи эҷодӣ 

Шакли ташкилӣ: рӯзона 

Шароитҳо: 

  ташаккули салоҳиятнокии омӯгорони ояндаи саъати тасвирӣ худбаҳодиҳии 
оқилонаи салоҳиятҳо ва мақсадгузорӣ, азхудкунии касби омӯзгори санъати тасвирӣ; 

ташаккули муносибати боваринок ва хайрхоҳона байни субъектҳои таълим; 

воқеӣ будани баҳогузории натиҷаҳои фаъолияти манзаранигорӣ ва педагогӣ, ки 

донишҷӯ иҷро мекунад. 

Натиҷа: 
«Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар  

раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ» 

Талаботҳои 
муосири 

стандарти 
давлати аз рӯи 

тахассуси 
«санъати 
тасвирӣ» 

Принсипҳо: 
 ташаккули бонизом ва мақсадноки 

салоҳиятҳои  падагогӣ ва манзаранигории 
омӯзгорони оянда; 

шаффофияти мақсадҳои таълим  ва 
ташаккул; 

 дурустӣ ва пайдарҳамии гузориши 
вазифаҳои таълиму ташаккули салоҳиятҳои 
омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ; 

 воридкунии донишҳои байнифаннӣ; 
 сатҳи оптималии мураккаби  фаъолияти 

муштарак (таълимӣ ва унсурҳои касбӣ) 
барои ҳар як донишҷӯ-омӯзгорони оянда; 

 тарзи муносибатҳои субъект-субъект, 

ҳамкорӣ ва муоширати самаранок. 

Усулҳо: 

муоина 
(визуализатсия); 

мушаххасгардонӣ;  

тавсифи гуфтории 
образ, муқоиса ва 
қиѐс; 

ташаккули  
қабули комил ва 
назари пластикӣ; 
ташаккули 
салоҳиятҳои 

баҳогузорӣ. 

Ихтилофҳо байни натиҷаҳои 
таҳқиқотҳои муосири ташаккули 
салоҳиятҳои касбии шахсият дар 

таълим ва байни таъминоти педагогӣ 
ва методии анъанавии раванди 

таълимии омӯзгорони ояндаи санъати 
тасвирӣ 

Воситаҳои 
таълим: 

маводҳои 
аѐнии 

дидактикӣ, 
супоришҳои 

таълимӣ, 
барнома ва 
КТМ оид ба 

фаъолият дар 
пленэр (ҳавои 

кушод) 

Фармоиши 
иҷтимоӣ оид ба 

мутахассиси 
соҳибкасб 
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Бо мақсади ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранавии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар пленэр амсилаи методӣ дар 

асоси хусусиятҳои фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ таҳия шудааст, 

ки ба раванди таълим дар пленэр ворид намудани унсурҳои фаъолияти 

касбӣ-фанниро бо мақсади гирифтани натиҷаҳои баланди таълим ва 

ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорӣ дар омӯзгорони санъати 

тасвирӣ таъмин менамояд (Расми 5). 

 Омодагии касбии омӯзгори санъати тасвирӣ маҷмӯи бонизоми 

фанҳоеро дар бар мегирад, ки барои азхудкунии донишу малакаҳо барои 

иҷрои бомуваффақияти фаъолияти меҳнатӣ заруранд. Маҷмӯи фанҳои 

таълимии омодакунии омӯзгори санъати тасвириро мутобиқи самт ба 

фанҳои умумии ташаккул, касбӣ ва махсус ҷудо мекунанд. Фанҳои 

марҳилаи санъати тасвириро: расм, мусаввирӣ, композитсия, пленэр ва 

ғайраҳо дар бар мегиранд ва барои омӯзиши воқеияти аслӣ омӯзиши 

мустақими натура, табиат ва муҳит мусоидат мекунанд. 

Фаъолият дар пленэр (аз забони франсавӣ гирифта шуда, plein air- 

рассомӣ дар фазои кушод) - яке аз намудҳои ҳатмии кор дар раванди 

таълими омӯзгори санъати тасвирӣ, фасли муҳими барномаи кафедраи 

санъати тасвирӣ оид ба омодакунии омӯзгори санъати тасвирӣ мебошад.  

Мутобиқ ба талаботи СДМОКТ (стандарти давлатии маълумоти 

олии касбии Тоҷикистон) донишҷӯѐни факултетҳои санъати тасвирӣ дар 

раванди омӯзиш бояд мазмуни таҷрибаомӯзии «Пленэр»-ро аз худ 

намоянд: 

- дониш оид ба назария ва ташаккули таърихии таҷрибаомӯзии 

пленэр; 

- малакаҳои роҳбарикунии раванди ахзудкунии арзишҳои санъат, 

ташаккули завқи донишҷӯ то расидан ба сатҳи талабот дар муоширати 

доимӣ бо санъат; 

- таҷрибаи кори мустақилонаи эҷодӣ; 
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- азхудкунии техникаҳо, воситаҳо ва тарзҳои гуногуни тасвиркунӣ; 

- кор бо натура, аз рӯи хотира, лавҳи хотир ва тахайюлот; 

- омӯзиш ва истифодаи таҷрибаи пешқадами педагогии тарбияи 

эстетикӣ ва бадеӣ; 

- доштани дониш оид ба усулҳои ташкили раванди эҷодӣ;  

- малакаи ташкили фонди методии шахсӣ, ки дастурҳо, воситаҳои 

аѐнӣ ва ғайраро дар бар мегиранд;  

- азхудкунии малакаҳои фаъолияти таҳқиқотӣ дар соҳаи методикаи 

таълимӣ санъати тавсирӣ;  

- малакаҳои «хондан» ва баҳогузории санъати тасвирӣ; маҳорати 

муташаккил кардани кори эҷодӣ ва тартиб додани экспозитсияи 

намоиши корҳо  

Мақсади таҷрибаомӯзии таълимии пленэр - ташаккули омӯзгори  

ояндаи санъати тасвирӣ аз сатҳи назариявӣ ва амалӣ нисбати фаъолияти 

таълимӣ-тарбиявӣ ва фаъолияти мустақилонаи эҷодӣ мебошад. Таълим 

дар факултетҳои санъати тасвирӣ, ки дар он ташаккули салоҳиятнокӣ 

дар мадди аввал меистад, сабаби ба барномаи фаъолият ворид намудани 

вазифаҳои иловагӣ, намудҳои иловагии фаъолият ва мундариҷаро 

муайян мекунад [188, с.52], алалхусус, омӯзиши қонуниятҳои воқеияти 

бадеӣ, омӯзиши принсипҳо ва усулҳои тасвири воқеӣ, баланд кардани 

маданияти эҳсос, ташаккули мушоҳидакории бадеӣ, хотираи муоина, 

тахайюл, афкори образнок, маҳорати дар воқеияти атроф дидани 

ҳолатҳои хос ва муқаррарӣ, омодакунии донишҷӯѐн ба иҷрои 

мустақилонаи вазифаҳои асосии касбӣ, ташаккули тасвири ягонаи илмии 

меҳнати бадеӣ-педагогӣ дар донишҷӯѐн, азхудкунии асосҳои назарияи 

санъати тасвирӣ ва истифодаи онҳо дар фаъолияти рассомӣ ва таълимӣ-

тарбиявӣ, ташаккул додани талаботи донишҷӯѐн дар худомӯзӣ ва 

худтакмилдиҳии донишу малакаҳои бадеӣ-педагогӣ, дар донишҷӯѐн 

ташаккул додани маҳорати таҳлил, синтез ва баҳогузории фаъолияти 



58 

 

бадеӣ-педагогии худ ва дигарон. 

Афзудани маҳорат ва омӯзиши табиат - равандҳои бо ҳам зич 

мебошанд, ки дар пленэр ботавозун мегузаранд. Иҷро намудани вазифаи 

таълимӣ дар шароити устохона як қатор вазифаҳои ҳатмиро пешбинӣ 

мекунад, аз ҷумла пайдо намудани мавқеъ дар фазо, таносуб ва меъѐрҳои 

ранги ашѐҳо, бо назардошти дурнамо, нишон додани ҳаҷм ва ғайраҳо. 

Аммо дурии ҳавои муқарраршуда ва масофа то рассом (2-3м) ба таври 

мутобиқ тафовути равшанро ҳангоми муқоисаи плани пеш ва дур таъмин 

намекунад. Дар шароити синфхона мушкилоти мазкур ба гурӯҳи 

мушкилоти ҳалнашаванда дохил мешавад, аммо дар шароити пленэр, 

дар қабули муҳити манзара, алалхусус, бо фазои кушод зуд ҳалли худро 

меѐбад. Ноаѐн мондани тафовути намоҳо донишҷӯѐнро водор месозад, 

ки заминаи ашѐҳои тасвиршаванда ба таври чуқур коркард шавад, аммо 

ин ба ихтилофи принсипи тасвири њаќиќии воқеият мебошад ва ба 

тасвири аслии он мутобиқат намекунад. А.П. Яшухин қайд менамояд, ки 

шароитҳои кор бо натура (дар пленэр) ба таври доимӣ аз донишҷӯ 

баланд намудани маҳорати касбӣ, муносибати ҷиддӣ нисбати этюдҳо ва 

расмҳои худ, изҳор намудани ҳақиқати ҳаѐт ва бадеӣ дар онҳоро тақозо 

мекунад [231, с.4]. 

Кор дар пленэр барои мустаҳкам кардани дониши назариявӣ оид 

ба фанҳои марҳилаи тасвиркунӣ тавассути таҷрибаи амалии эҳсос ва 

тавсир намудани воқеияти атроф имконият фароҳам меорад. Агар дар 

машғулиятҳои расмкашӣ, мусаввирӣ донишҷӯ супоришҳои академиро 

иҷро кунад, он гоҳ ӯ ба кор дар пленэр нисбатан эҷодкорона муносибат 

мекунад, маводҳои гуногун, сюжетҳо, нуктаҳои эҳсоси мақсадро интихоб 

менамояд, ки ин барои ташаккул ѐфтани салоҳиятнокӣ ва сифатҳое, ки 

дар фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ заруранд, имконият медиҳад. 

Табиат, таъсири эстетикии он фаъолнокии омӯзиширо ташаккул дода, 

таъсири мусбии эҳсосӣ мебахшад, муҳит, зиѐд будани равшанӣ, 
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гуногунии рефлексҳо, дур будани объектҳои тасвиршаванда, вазъи 

гуногуни ҳаво, ивазшавии мунтазами равшанӣ барои омӯзиши воқеияти 

аслӣ аз ҳамаи ҷанбаҳои он имкон фароҳам меоранд. Назди донишҷӯѐн 

ҳангоми кор дар пленэр вазифаҳои моҳияти зеҳнӣ-психологӣ ва эҳсосӣ-

иродавӣ меистанд. Фаъолнокии касбӣ, мустақилият, масъулият, 

устуворӣ, меҳнатдӯстӣ, дараҷаи иқдомкории донишҷӯѐн дар пленэр 

сифати омодагии касбӣ ва фаъолияти минбаъдаи онҳоро муайян 

мекунанд. Дар шароити кор дар пленэр истифодаи дониш, 

салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории донишҷӯѐн-омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ нишондиҳандаи омодагии шахсии онҳо ва 

омодагӣ ба фаъолияти бадеӣ-педагогӣ мебошад. Бинобар ин, 

манзаранигорӣ дар пленэр барои такмили қабули босиравӣ дар асоси 

мушоҳидашавандаи гуногуннамо ва калонмиқѐс, такмили кор тавассути 

усули муносибат, ташаккули эҳсоси ягона ва мавзунии назар 

(пластическое видение) дар асоси ҳолати умумии заминавӣ ва рангии 

ашѐи тасвиршаванда, ташаккули назари устувор (дидани ранги 

муқарраршуда бо назардошти дурии фазоӣ ва муносибати 

байниҳамдигарии объектҳо), пешгирии шабоҳат дар иҷроиши як ҳадаф 

вобаста ба ивазшавии шароитҳои табиӣ (қувваи равшанӣ, ивазшавии 

ҳаво, вақти шабонарӯз), ташаккули маҳорати зуд ва саҳеҳ ҳамоҳанг 

сохтани чашму даст дар рафти расмкашӣ, ташаккули маҳорати 

истифодаи воситаҳои тасвиркунӣ ва ғайра мусоидат мекунад. 

Мундариҷаи фаъолияти таълимӣ ҳангоми кор дар пленэр дар 

барнома муайян карда шудааст. Барномаи дониш - феҳрасти масъалаҳои 

асосии назариявӣ ва маълумоти зарурии фаннӣ, қоидаҳо, робитаҳо 

мебошад. Барномаи малакаҳо барои ташаккули салоҳиятнокиҳои 

донишҷӯѐн дар ҳар як марҳилаи таълим равона карда шуда, вазифаи 

назорати сифати фаъолияти таълимӣ дар амалияро иҷро мекунад.  

Мувофиқи ҳадафи таҳқиқот барномаи таълимии «Пленэр» бояд бо 
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назардошти сохтор ва мундариҷаи фаъолияти омӯзгорони санъати 

тасвирӣ, унсурҳои таркибии назариявӣ ва амалии он, усулҳои муосир ва 

самарабахши ҳамкории раванди таълим, ки барои ташаккули 

салоҳиятнокии манзаранигорӣ ва педагогӣ дар сатҳи технология равона 

шудаанд, ба роҳ монда мешавад. Азхудкунии маҷмуавии донишу 

малакаҳо барои ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ имконият медиҳад, ки дониши 

фаннии марҳилаи омӯзгори санъати тасвириро мустаҳкам ва ғанӣ 

гардонад. 

Талаботҳои асосӣ ба мундариҷаи фаъолияти таълимӣ аз унсурҳои 

фаъолияти бадеӣ-педагогӣ, аз ҷумла шаффофии мақсадҳои вазифаҳои бо 

ҳам вобастаи таълим, муқаррароти педагогӣ, риояи мантиқи баѐн ва 

ҳаҷми мавод барои омӯзиш, воридкунии донишҳои байнифаннӣ, 

мақсаднокӣ ва ташаккули мунтазами салоҳиятнокиро дар бар мегиранд. 

Қабл аз фаҳмидани фаъолият донистани ҷавоб ба саволҳои «чӣ?» ва «чӣ 

гуна?» меистад. Муҳим ин аст, ки омӯзгор ҳадаф ва вазифаҳои 

фаъолиятро саҳеҳ гузорад, тавсияҳои зарурии методиро дода тавонад, то 

ки таълимгирандагон натанҳо самти фаъолият, балки тарзи ноил шудан 

ба онро фаҳманд ва тамоми зинаҳои технологияҳоро назорат кунанд. 

Дараҷаи оптималии мураккабии вазифаҳо кори донишҷӯѐни факултетро 

фаъол мегардонад ва барои дурустии донишу малакаҳо, ташаккули 

салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории онҳо имконият медиҳад. 

Пайдарҳамии мақсаднок ва методии супоришҳо тибқи принсипи 

дидактикии «аз оддӣ - ба мураккаб, аз маълум - ба номаълум» 

гузаронида мешавад. 

Усулҳои амсиласозӣ. Амсиласозии доираҳои ашѐӣ ва иҷтимоии 

фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ дар раванди таълим дар муассисаи 

таҳсилотии олии касбӣ зарурати донишро муайян мекунад ва барои 

ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ мусоидат 
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менамояд. Барои пешгӯӣ кардани натиҷаҳо, қабули қарорҳои илмии 

асоснокшуда омӯзгор бояд аз усулҳои таълим бархурдор бошад. 

Усулҳои таълим ‟ низоми амалҳои пайдарҳами омӯзгор мебошад, 

ки фаъолияти омӯзишӣ ва амалии донишҷӯро оид ба азхудкунии 

мундариҷаи таълим барои расидан ба ҳадафҳои таълим мақсаднок 

менамояд. Ҳар як усул аз амалҳои алоҳидаи самаранок, яъне аз тарзҳои 

методӣ иборат мебошанд. Тарзҳои методӣ «вазифаи мустақили педагогӣ 

надоранд ва ба вазифае, ки методи мазкур ҳадафгузорӣ шудааст, тобеъ 

мебошанд» [156, с.297]. 

Усулҳо ва тарзҳои методии таълим бо ҳам робитаи зич доранд ва 

метавонанд ба ҳамдигар гузаранд. Дар як ҳолат, усул ба сифати роҳи 

мустақили ҳалли вазифаҳои педагогӣ баромад мекунад, дар ҳолати 

дигар, ҳамчун тарз, ки моҳияти алоҳида дорад. Масалан, сӯҳбат - чун яке 

аз усулҳои асосии талқин, тарзе мебошад, ки дар марҳилаҳои гуногуни 

усули одаткунонӣ истифода мешавад [178, с.273]. Таҳлили имкониятҳои 

ҳар як усули таълим аз нуқтаи назари мутобиқати беҳтарини ҳадафи 

таҳқиқот, барои тасниф кардани усулҳои нисбатан самараноки 

ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди таълимии кор дар пленэр имконият 

медиҳад. 

Ҷадвали 6. 

Усулҳои таълим ва моҳияти фаъолияти омӯзгор ва донишҷӯ 

Усулҳо Фаъолияти омӯзгор Фаъолияти донишҷӯ 
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 Пешниҳоди маълумот, 
ташкили амалҳои хонанда 
бо объекти омӯзиш 

Қабул ва фаҳмиши дониш. Ба хотир 
гирифтан, асосан ба таври беихтиѐр 
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 Тартиб додан ва 
пешниҳод кардани дониш 
барои такрористеҳсоли 
донишу малакаҳо ва 
тарзҳои фаъолияти зеҳнӣ 
ва амалӣ. Роҳбарӣ ва 
назорат 

Таҷдиди донишҳо. Такрори донишу 

малакаҳо ва тарзҳои амалҳо тибқи 
намунаҳо (аз ҷониби омӯзгор 
нишондодашуда, китоб, воситаи 
техникӣ). Ба хотиргирии беихтиѐр ва 
ғайриихтиѐр (вобаста аз мазмуни 
супоришҳо) 
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 Гузориш ва пешниҳоди 

дониш барои такрор 
намудани донишу тарзҳои 
фаъолияти зеҳнӣ ва 
амалӣ. Роҳбарӣ ва 
назорат 
 
 

Такрори дониш. Дарки дониш ва 
масъалаҳо. Диққат барои пайдарҳамӣ 
ва назорати дараҷаи эътимоднокии 
ҳалли масъала. Пешгӯии ботинии 
қадамҳои минбаъдаи мантиқи ҳалли 
масъала. Бахотиргирӣ, асосан 
беихтиѐр. 

Э
в
р

и
ст

и
к

 

Гузориши масъала. 
Муқоиса ва пешниҳоди 
вазифаҳо дар марҳилаҳои 
алоҳидаи ҳалли 
вазифаҳои омӯзишӣ ва 
ҳалталаб. Банақшагирии 
зинаҳои ҳалли масъала. 
Роҳбарии фаъолияти 
хонандагон 

Дарк кардани шартҳои супориш. 
Таҷдиди дониш оид ба роҳҳои ҳалли 
масъалаҳои шабоҳатдошта. Ҳалли 
мустақилонаи вазифаҳо. Худназорат 
дар рафти ҳал ва тафтиши натиҷаҳои 
он. Бахотиргирии беихтиѐри маводи 
бо вазифа вобаста буда. Такрори 
рафти ҳалли вазифа ва мақсадгузории 
мустақилонаи он 
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Тартиб додан ва 

пешниҳод кардани 

вазифаҳои ҳалталаб барои 

ҷустуҷӯи қарорҳо. 

Назорат аз болои рафти 

ҳалли масъала 

Эҳсоси масъала ѐ азназаргузаронии 

мустақилонаи он. Фаҳмидани 

шартҳои вазифа. Банақшагирии 

марҳилаҳои ҳал ва тарзҳои таҳқиқот. 

Худназораткунӣ дар рафти таҳқиқот 

ва итмоми он. Такрори рафти 

таҳқиқот, асосноккунии натиҷаҳои он 

 

Таснифи И.Я. Лернер ва М.Н. Скаткин хусусиятҳои усулҳои 

таълимро тибқи мундариҷаи таълим ошкор мекунад (Ҷадвали 6). Дар 

низоми усулҳои дидактикӣ муаллифон ду гурӯҳи асосиро тасниф 

карданд: репродуктивӣ ва продуктивӣ. Барои ташаккули салоҳиятҳои 

омӯзгори санъати тасвирӣ ҳангоми кор дар пленэр, аз ҷониби мо, асосан 

усулҳои продуктивӣ истифода шуданд, ки вазифаҳои инъикоскунандаи 

хусусиятҳои меҳнати мутахассисро дар бар мегиранд: 

1) муоина - усуле, ки қабули маълумоти барои касб муҳимро тибқи 
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тасвир ташаккул медиҳад; 

2) мушаххасгардонӣ - усуле, ки салоҳиятҳои фаннӣ-шифоҳиро ташаккул 

медиҳад. 

3) тавсифи гуфтории симо (образ), муқоиса ва қиѐс - усулҳое, ки 

тафаккури бадеӣ-образнокро ташаккул медиҳанд; 

4) усулҳои ташаккули эҳсоси комил ва ташкили мавзунияти тасвир; 

5) усулҳои ташаккули салоҳиятнокиҳои баҳогузорӣ. 

Қабули маълумоти муҳим барои касб аз рӯи тасвир. Усули муоина 

‟ дар раванди дарки воқеияти ҳақиқӣ дар асоси илм ва санъат 

заминагузорӣ шудааст, танҳо шаклҳои инъикоси онҳо дигаргун 

мебошанд. Илм натиҷаҳои омӯзишро дар шакли мафҳумҳо, ақидаҳо ва 

хулосаҳо, санъат бошад дар шакли образнок тавассути забонӣ тасвир 

ифода мекунад. 

Қонуниятҳои идроки босиравиро дар таҳқиқотҳои худ Д.Н. Узнадзе 

[198], Г. Вѐлфлин [237], тафаккури босиравӣ Р. Арнхейм [11], П. Нортон 

[236], мавқеи образро дар фаъолияти инсон ва робитаи равандҳои қабули 

қарорҳо бо қонуниятҳои идроки босиравӣ ва тафаккури босиравӣ В.П. 

Зинченко  ва В.М. Мунипов баррасӣ кардаанд. 

Дар фаъолияти касбӣ омӯзгори санъати тасвирӣ миқдори зиѐди 

маълумоти босиравиро қабул, дарк ва баҳогузорӣ мекунад ва дар 

заминаи ин дониш, баѐн ва хулосаҳои худро ташкил менамояд. 

Қобилияти дар заминаи шакли босиравӣ гирифтани маълумот дар шакли 

нутқӣ ва босиравӣ яке аз салоҳиятҳои муҳими омӯзгори санъати тасвирӣ 

мебошад. Барои ташаккули салоҳиятҳои зикршудаи донишҷӯѐн-

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ мо дар рафти пленэр усули 

муоинаро истифода намудем.  

Visualis - дар тарҷума аз забони лотинӣ маънои муоинашаванда, 

дидашаванда ва босиравиро дорад. Дар асоси усули мазкур азхудкунии 

дониши фаннӣ аз ҷониби донишҷӯ дар заминаи принсипи дидактикии 
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аѐният, дар назарияҳои таълими шарҳӣ-аѐниятӣ қарор дорад, ки ба 

таҳқиқотҳои психологӣ-педагогӣ, шаклҳо ва усулҳои таълими фаъол такя 

мекунад. Дар тафовут аз усули аѐнияти дар «Дидактикаи бузург»-и 

Я.А. Каменский (асри XVII ) баѐншуда ва то давраи муосир дар таълим 

чун усули ҳамроҳикунанда истифодашаванда, усули муоина асоси 

ташкили баѐн ва ба вуҷуд овардани хулосаҳо мебошад. Усули мазкур 

барои тақвият додани аҳамияти равандҳои мафҳумсозӣ мусоидат 

намуда, ба сатҳи эҳсосӣ-образнок ва мантиқӣ тариқи ба вуҷуд овардани 

ҳолати ҳалталаб, ки ҳалли он дар асоси муқоиса, таҳлил, умумиятдиҳӣ, 

кӯчакгардонӣ ва фарохкунии маълумот, яъне бо ҷалби фаъолияти зеҳнии 

фаъол амалӣ мешавад, самтгузорӣ мешавад. Дар рафти усули муоина 

тарзи таҳқиқотии таълим тавассути ташкил ва қабули минбаъдаи фаъол 

ва беихтиѐри осори санъати тасвирӣ ва табиат ҷой дорад. Усули мазкур 

барои васеъ ва ғанӣ гардонидани таҷрибаи инфиродии донишҷӯѐни 

факултети санъати тасвирӣ ва технология , азхудкунии дониши иловагӣ 

дар рафти омодагии пешакӣ ва бевосита дар рафти усули муоина имкон 

медиҳад. Дар усули муоина ташаккули омӯзишӣ бо роҳи инноватсионӣ 

аз маводи мушаххаси фаъолияти рассомӣ ба самти маводи абстрактӣ, 

яъне аз марҳилаи интиҳо тибқи зинаҳои технология ба ибтидо, аз ҷавоб 

ба «Ин чист?» ва «Ба ин чӣ гуна ноил шуданд мумкин аст?» мегузарад. 

Роҳи омӯзиш аз абстракт ба мушаххас роҳи мутахассиси ба 

камолот расида мебошад ва асрори дониши касбиро аз худ карда 

таҷрибаи шахсӣ дорад, яъне мутахассисе, ки пайдарҳамӣ ва технологияи 

иҷроиши корро дақиқ тасаввур мекунад. Ба мавқеи мутахассиси 

соҳибкасб қарор додани донишҷӯ, ин водор кардани донишҷӯ ба таври 

механикӣ ва инунин азѐд кардани донишҳое мебошад, ки ӯ бо мурур дарк 

ва аз худ кунад. Ин ҷо мақоми донишҷӯ чун субъекти таълим зоҳир 

мешавад [182, с.16]. 

Дар рафти омӯзиши роҳ аз мафҳумҳои мушаххас ба абстрактӣ бо 
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ташаккули марҳиланоки доираи мафҳумҳои касбӣ шарҳ дода мешавад. 

Ҳангоми гузариш аз мафҳумҳои мушаххас ба абстрактӣ мундариҷаи 

мафҳумҳо бо донистани аломатҳо ва хусусиятҳои ашѐҳо ва ҳодисаҳо ғанӣ 

мегардад, робитаи байниҳамдигарии онҳо тавассути замимашавии 

дониш аз соҳаҳои гуногуни илм мушоҳида мегардад. Ташаккули 

сифатҳои фаъолияти зеҳнии донишҷӯѐн тавассути таҳлил, синтез, 

равандҳои индуксия ва дедуксия амалӣ мегардад. Раванди ҷамъоварии 

дониши фаннӣ тавассути васеъ кардани роҳҳои азхудкунии маълумот 

амалӣ карда мешавад. Аз ҷумла, дониш аз мушоҳидаҳои табиат 

(ҳодисаҳои табиат, таносуби ашѐҳо ва ғайра) гирифта шуда, мушоҳидаҳо 

бо қабул ва эҳсосоти шахсӣ тобиш дода мешавад. Ҳангоми усули муоина 

зарур аст, ки донишҷӯ мазмуни супоришро фаҳмад, оид ба хусусият ва 

афзалиятҳои асарҳои бадеӣ дониши заминавии пешакӣ дошта бошад. Ба 

сифати объекти муоина асарҳоеро интихоб кардан зарур аст, ки дар худ 

ифодагари донишу малакаҳои касбӣ бошанд. Ба сифати намунаи усули 

муоина, аз ҷониби мо, ду гурӯҳи корҳои як манзара: 1-ум гурӯҳ дар асоси 

мушоҳида аз болои вазъи гуногуни ҳаво; гурӯҳи 2-юм дар асоси 

мушоҳида аз болои ҳолатҳои гуногуни равшанӣ оварда шуданд. 

(Замимаҳои №1,2,3,4) Ҳангоми муқоисаи корҳо дар дохили гурӯҳҳо 

донишҷӯ мустақилона ѐ аз рӯи саволҳои муқарраркунанда вобастагии 

тобиш ва рангҳои ҳалли вазифаро вобаста ба ҳолати равшанӣ, ҳаво, 

вақти шабонарӯзии кашида шудани онҳо мушоҳида мекунад. Кор 

марҳилаи интиҳоии фаъолият набуда, қабул ва фаҳмиши фаъолонаи он 

тариқи сохтани маълумоти муҳими касбӣ ва танзими дониши мавҷудбуда 

мебошад. 

Усули муоинаро ҳангоми кор дар пленэр дар рафти гузаштани 

мавзуъ, инчунин дар раванди фаъолияти манзаранигорӣ гузаронидан 

зарур аст. 
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Ташаккули салоҳиятнокиҳои фаннӣ-шифоҳӣ. Усули 

мушаххасгардонӣ. Фаъолияти мутахассисони касбҳои гуногун серҷанба 

буда, бо як қатор вазифаҳои бо ҳам вобастае, ки онҳоро ба ду вазифаи 

асосӣ - ташкили асоси иттилоотии фаъолият ва иҷрои амалии фаъолият 

тасниф кардан мумкин аст, муайян карда мешавад: 

Дар ташкили асоси иттилоотии фаъолият салоҳиятҳои фаннӣ-шифоҳӣ 

қарор доранд, ки ба зерсохтори салоҳиятнокиҳои коммуникативӣ дохил 

мешаванд. С.Л. Рубинштейн қайд мекунад, ки: «Ҳама гуна нутқ ягон 

матлабро ифода мекунад ва ба ягон кас равона карда мешавад» [173, 

с.449]. Вобаста аз вазифаҳои нутқ, сохтори салоҳиятнокиҳои 

коммуникативӣ дар расми 6 нишон дода шудааст. 

Салоҳиятнокиҳои коммуникативӣ 

 

     Фаннӣ-шифоҳӣ                 Иҷтимоӣ - шифоҳӣ             Инъикоскунанда 

 

 

 

 

 

 

Расми 6.  Сохтори салоҳиятнокиҳои коммуникативӣ 

Салоҳиятҳои фаннӣ-шифоҳӣ, ки дар амалӣ кардани вазифаҳои 

касбии омӯзгори санъати тасвирӣ истифода мешаванд, ба гурӯҳи касбӣ 

мегузаранд ва дараҷаи сифат, раванд ва натиҷаҳои коммуникатсияи 

субъектҳои раванди таълимро муайян мекунанд. К.А. Абулханова-

Славская чунин андеша дорад, ки аз салоҳиятҳои коммуникативӣ 

мароми якҷояи амалҳои иштирокчиѐни раванд, тамоми маҷмуи амсилаҳо 

аз фаҳмиш то рафтор вобастагӣ дорад. Номутобиқатии сатҳи ташаккули 

салоҳиятнокиҳое, ки бо фаъолияти фаннӣ-шифоҳӣ, талаботҳои касбӣ 
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вобастаанд, ба пастшавии сифати иҷрои вазифаҳои омӯзгори санъати 

тасвирӣ, мутобиқшавии дурударози мутахассиси ҷавон, рафтори 

ғайриоқилонаи ӯ дар вазъиятҳои педагогӣ оварда мерасонад. Омӯзгори 

санъати тасвирӣ бояд озодона самти корро дар мундариҷаи касбӣ 

муқаррар кунад ва хусусиятҳои онро бо забони мафҳумҳо ва образҳо бо 

донишу малакаи худ пешниҳод созад. Аз ин бармеояд, ки фаъолияти 

фаннӣ-шифоҳӣ воситаи гирифтани натиҷаи интиҳоӣ - амали фаннӣ ва 

шифоҳӣ мебошад. Ташаккули салоҳиятҳои фаннӣ-шифоҳии донишҷӯѐни 

факултетҳои санъати тасвирӣ яке аз шартҳои баландкунии омодагии 

касбӣ мебошад. 

Тасвири шифоҳӣ ин тасвирҳои адабӣ ѐ тасвирҳое мебошад, ки 

ҳангоми хондани асари адабӣ дар зеҳни хонанда ба вуҷуд меоянд. 

Тасвири шифоҳиро аксар вақт намунаи шифоҳӣ меноманд. 

Дар факултети мо бо назардошти он, ки дар он омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирӣ тайѐр карда мешаванд, ки доираи усули «расми 

шифоҳӣ» васеъ карда шуда, дар баробари тасвири матни додашуда, 

чунон ки бештар истифода мешавад, расмкашӣ, тасвири хаѐлӣ аз матни 

шунидашуда унсури ҳатмӣ дар таълими матн ба ҳисоб меравад. Дар синф 

ба донишҷӯѐн супориш дода мешавад, ки асари адабиро таҳлил намуда, 

дарки шунавоиро бо роҳи кашидани тасвири хаѐлӣ ба визуал табдил 

диҳанд. Дар натиҷаи бодиққат мутолиа намудани матни додашуда онҳо 

тахайюлот, қобилияти мушоҳидакориро инкишоф дода, захираи 

луғавиашонро бой мегардонанд. 

Адабиѐтшиноси машҳури советӣ В. Маранцман чунин мешуморид, 

ки расми шифоҳӣ табъи эҳсосии донишҷӯѐнро ошкор мекунад, ба дарки 

афкори муаллиф мусоидат мекунад ва нутқи онҳоро инкишоф медиҳад. 

Ба андешаи ин олим, омили мазкур ба чуқуртар шудани ибтидои 

субъективии таҳлил мусоидат мекунад. Ҷорӣ намудани ин техника аз 

муаллим тактикаи махсуси худро талаб мекунад. Дар тасвири шифоҳӣ, аз 
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як тараф, хатари такрори содаи матн, аз тарафи дигар, имкони 

ассотсиатсияҳои худсарона, берун аз контекст вуҷуд дорад [7-М]. 

Инкишофи самарабахши қобилияти эҷодии донишҷӯѐн дар рафти 

расмкашии шифоҳӣ бояд аз курс ба курс тадриҷан мураккаб ва 

тағйирѐбанда гардад. Душвориҳои наве, ки дар ин маврид ба миѐн 

меоянд, вазифаҳои доимо тағйирѐбанда шарти дар амалияи таҳлили 

донишҷӯѐн самаранок истифода бурдани ин техника мебошанд. 

Ба сифати усул истифода бурдани муќоисаи матни бадеї бо 

асарњои дигари бадеї, дохил намудани шаклњои бадеии ба њам наздик ба 

омўзиши адабиѐт таъсири љолибе ба даст оварда, бо њамин хулосаи 

олимонро, ки иттилооти аѐнї аз имкониятњои маълумоти шунавоӣ 

доранд, тасдиќ мекунад. Ин равишро мо ҳам истиқбол мекунем, зеро ин 

санъат калиди таҳаввулоти эмотсионалии дарсҳоро дар бар мегирад ва 

донишҷӯѐни мо, ба ин гуна навоварӣ таваҷҷӯҳ доранд. 

Ин техника, пеш аз ҳама, ба ташаккули қобилияти конкретӣ 

кардани тасвирҳои лафзӣ (хаѐлот) равона шуда, дар таълими 

мактаббачагон ва донишҷӯѐн истифода бурда мешавад. Дар расмкашии 

шифоҳӣ, донишҷӯ бояд ба образҳои шифоҳии эҷодкардаи нависанда такя 

намуда, диди худро дар тасвири визуалӣ муфассал баѐн кунад ва онро 

дар ягон шакл дубора тасвир намояд. [7-М] 

Ташаккули салоҳиятнокиҳои коммуникативии донишҷӯѐ-

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди таълим ҳангоми 

амсиласозии вазъиятҳои ҳалталаб, ки унсурҳои ба меҳнат 

шабоҳатдоштаи психологӣ ва иҷтимоии мутахассисро дар худ дорад, 

нисбатан хубтар мегузарад, алалхусус, дар ҳамкорӣ бо ҳамсабақон, ки 

ҳангоми он донишҷӯ вазифаҳои касбӣ омӯзгори санъати тасвирӣ оид ба 

пешниҳоди маълумоти барои касб муҳимро ҳал мекунад. Ба донишҷӯ 

додани имкони воқеии иқдоми зеҳнӣ дар таълим ва ҳуқуқ ба фаъолнокӣ, 

амалӣ кардани имконияти гузоштани ҳадаф, гузариш аз мавқеи 
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истеъмолкунандаи маълумоти таълимӣ ба мавқеи эҷодкори донишҳои 

шахсӣ ва шахсияти худ (аз ҷумла тавассути ҳамон маълумот ҳамчун 

восита) усули мушаххасгардонӣ дар технологияи таълим фароҳам 

меорад. Амсилаи қабули қарор ба якҷоя кардани фаъолияти таълимию 

касбӣ оид ба фанҳои махсус, ташкили шароит барои ташаккули 

малакаҳои зеҳнии касбӣ равона карда мешавад. Мақсади усули мазкур 

дар он аст, ки донишҷӯ зери роҳбарии омӯзгор ба таври масъул 

фаъолияти фаннӣ-шифоҳиро дар раванди таълими муассисаи таълимии 

олӣ иҷро кунад. 

Мушаххасгардонӣ ‟ ин ташаккули шахсият тавассути воридшавии 

он ба ҳаѐти ҷамъиятӣ мебошад [159, с.11]. Дар заминаи усули мазкур 

тибқи ақидаи А.В. Петровский, талаботи инсон барои «намоиши худ» ба 

шахси дигар, талаботи идомадиҳии худ барои чизи дигар меистад. 

Мушаххасгардонӣ ҳамчун самт аз шахсияти нисбатан «доро» ба 

шахсияти нисбатан «нодор», аз шахсияте, ки омодааст барои ягон нафар 

саҳми маънавӣ гузорад, ба шахсияте, ки онро омодааст қабул кунад, 

баррасӣ карда мешавад [159]. Маротибаи аввал усули мазкур дар 

мактаби Дж. Дюи (Англия) истифода гардид, ки он дар асоси фалсафаи 

прагматикии амали ба комѐбӣ равонакунанда заминагузорӣ шуда буд 

[61, с.49]. Мушаххасгардонӣ ба донишҷӯ имкон медиҳад, ки дар доираи 

таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ, мумкин аст дар гурӯҳе, ки 

таълим мегирад, мавқеи таълимгирандаро ба мавқеи омӯзгор иваз 

намояд ва ин метавонад чун пайвандкунии «ҳаво» барои изҳор кардани 

фаъолнокии касбии мутахассиси оянда ва ѐ чун шакли нави ташкили 

амалияи омӯзгорӣ баррасӣ карда шавад. 

Заминаи асосии раванди мазкур талаботи донишҷӯ дар гирифтани 

таҷриба зимни фаъолияти азхудшаванда, аз ҷумла талаботи фаннӣ-

шифоҳӣ мебошад, ки фаъолияти коммуникативии ӯро ҳавасманд 

мегардонад. Мақсадгузории асосии фаъолияти фаннӣ-шифоҳӣ дар 
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раванди мушаххасгардонӣ ҳалли вазифаҳои касбӣ-фаннӣ, азхудкунӣ ва 

истифодаи дониши барои касб муҳим мебошад. Ҳангоми ин барои асосӣ 

гардидани самти «барои раванд» ва «барои натиҷа» дар доираи мақсади 

гузошташуда шароитҳо фароҳам оварда мешаванд. Шароитҳои мазкур 

барои гузариши мақсадгузории таълимӣ ба мақсадгузории касбӣ, ки дар 

маҷмӯъ такондиҳандаи ташаккули салоҳиятнокии касбӣ ва сифатҳои 

шахсият мебошанд, беҳтарин маҳсуб меѐбанд. 

Фаъолияти касбӣ ва салоҳиятнокиҳои фаннӣ-шифоҳӣ бо доира, 

фазои умумӣ ва синтези мантиқӣ муттаҳид мегарданд. Мувофиқати 

таҷриба ва дониш, ки дар намуди мазкури фаъолият зарур аст ва аз 

ҷониби он ташаккул дода мешавад, ба донишҷӯ ба таври саҳеҳ љињати 

дидани ягонагӣ, комилии раванди фаъолияти минбаъдаи касбӣ, беҳтар 

фаҳмидани мазмуни таълим, дидани хатогиҳои худ ва баҳогузории 

дониши гирифтааш имконият медиҳад. Иштироки шахсӣ ва равшан 

будани раванди ҷустуҷӯ ва гирифтани натиҷаи интиҳоӣ ба дарки чуқури 

маводи таълимӣ - заминаи ташаккули касбӣ, ташаккули боварӣ ба 

қувваи худ чун мутахассис, озод шудани имкониятҳои зеҳнӣ оварда 

мерасонанд. Сафарбаркунии захираҳои фаъолияти зеҳнии донишҷӯ 

тавассути қабули омӯзишӣ-баҳогузории маълумот ва пур кардани 

фосилаҳо дар дониши мавҷудбуда амалӣ мешавад. 

Фаъолияти фаннӣ-шифоҳї дар раванди таълим барои ташаккул 

ѐфтани тафаккури касбӣ ва шифоҳии таълимгиранда тавассути 

пешниҳоди шифоњии дониши худ ба шахси дигар, амалҳои мустақилона 

ва қабули қарорҳои оқилона дар ҳолатҳои гуногуни фаъолияти касбӣ-

фаннӣ ва иҷрои вазифаҳои мураккаб, ки барои ҳалли худ истифодаи 

маҷмӯавии дониши якчанд фанни таълимиро талаб мекунад, мусоидат 

мекунад. 

Дар фаъолияти мазкур принсипи ҳамгироии байнифаннӣ, 

истифодаи муназзами дониши касбӣ, малакаҳои фаннӣ-шифоҳӣ 
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(методика ва техникаи пешниҳоди дониш) ва маҳорат дар доираи 

фаъолияти бадеӣ-педагогӣ, инчунин омодагии донишҷӯ ба азхудкунии 

тарзу усулҳои таъсир ва ҳамкории педагогиро таъмин мекунад (Расми 7) 

[235].  

 

Расми 7.  Ҳамкории омӯзгор (О), донишҷӯ ва мазмун (Д) ҳангоми 

гузариш аз таълими анъанавӣ ба таълими инноватсионӣ [74] 

 

Дар раванди таълим ҷанбаҳои фаннӣ ва иҷтимоии фаъолияти касби 

амсиласозӣ мешаванд, ки тавассути супоришҳои монанд, шаклҳои 

фаъолияти муштарак ва муоширати мутахассисони оянда баргузор 

мешавад. Сатҳи баланди фаъолнокии шахсии таълимгирандагон бо 

воридкунии маҷмуавии фаъолияти фаннӣ-шифоҳӣ (хондан, шунидан, гап 

задан, навиштан), амалҳои фаннӣ (интихоб кардани маводи фаннӣ, 

гузоштани супоришҳо, баѐни оқилонаи мавод ва ғайра) ва рафтор 

(муносибати касбӣ ба вазъияти рӯйдода ва амалҳои ҳамкорон, интихоби 

стратегияи мутобиқи рафтор ва ғайра) ба даст оварда мешавад. 

Қайд кардан зарур аст, ки нутқи хаттӣ (матн) натанҳо манбаи 

дониш, балки чун мантиқи баѐни он хизмат мекунад. Мутахасиси соҳа 

В.С. Кузин қайд менамояд, ки бо сабаби мавҷуд набудани робитаи 

бевосита байни шахси навиштаистода ва қироаткунанда нутқи хаттӣ 

нисбат ба нутқи шифоҳӣ васеъ ва пайваст аст. Танҳо дар ҳамин ҳолат то 

шуури хонанда мазмуни дар матн баѐншавандаро ба пуррагӣ расонидан 

мумкин аст [109, с.170]. Олими амрикоӣ П. Нортон менависад, ки 
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табиати воситаҳои додани маълумот (нутқи шифоҳӣ, матн, тасвир) ба 

ташаккул ва ташаккули сохторҳои равонии инсон, аз ҷумла ба шуур 

таъсир мерасонад [236]. Матни чопӣ дар тӯли асрҳо чун манбаи асосии 

маълумот дар принсипи абстракт кардани мазмун аз воқеият тавассути 

ташкил намудани ибораҳо бо тартиби хониш аз чап ба рост, бо 

ташаккули тарзи андешаронии сохтораш ба сохтори матни чопӣ бо 

нишондиҳандаҳои монанд: мустақим, пайдарҳам, шабоҳатдошта ва тарҳ, 

зинабандӣ, дорои самараи муайян замина меѐбад. Дигар воситаҳои 

муошират дар шинохти амсилаҳои шинос, самтгузорӣ ба образнокӣ, 

эҳсосҳо, мавҷуд набудани самараи муайян, бемақсад ба самте равона 

кардани рафти андешаронии шахси қабулкунанда ифода меѐбанд [113, с. 

62]. 

Ҳамин тариқ, фаъолияти фаннӣ-шифоҳии омӯзгорони ояндаи  

санъати тасвирӣ  ҳангоми кор дар пленэр, ки мавқеи субъекти 

иҷрокунандаи раванди фаннӣ-муоширатиро мебозанд, воситаи 

ташаккули салоҳиятнокии педагогии омӯзгори санъати тасвирӣ 

мебошад. Шарти муҳими раванди мазкур ташкили машғулиятҳое 

мебошад, ки дар рафти онҳо фаъолияти фаннӣ-шифоҳии донишҷӯ 

ҳамчун воситаи ҳалли вазифаҳои касбӣ-фаннии омӯзгори санъати 

тасвирӣ дар ҷанбаҳои фаннӣ, иҷтимоӣ ва психологӣ баромад мекунад. 

Ташаккули тафаккури бадеӣ-образнок. Усули тавсифи гуфторӣ 

(вербализация). Ягонагии омӯзиши эҳсосӣ ва мантиқӣ дар марҳилаҳои 

гуногуни фаъолияти тасвиркунӣ аз қабули ашѐҳо ва ҳодисаҳо, эҳсосоти 

нав, таҳқиқи табиат, моҳият ва ифодаи онро дар тасвир талаб намуда, 

боиси фаъолияти доимии тафаккури рассом мегардад. Ҳангоми бо 

образҳо пур кардани тафаккур, рассом моҳияти аѐнӣ ва образноки онро 

муайян мекунад. Дар асоси образҳои дар хотира ва тахайюл 

тасаввуршаванда дар тафаккури рассом доимо ягон тасаввури 

шабоҳатдоштаи рангӣ ва ҳамшафат пайдо мешавад. Ҳар қадаре, ки 
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тасаввури мазкур ғанӣ бошад, ҳамон қадар образҳои бадеии дар асоси 

онҳо сохташуда ифоданок ва ҷолиб мегарданд. Масалан, расми шахси 

муайян ҳамеша тасвири монанд, типикӣ, умумиятдодашударо тақозо 

мекунад. Аломати фарқкунандаи мавҷуд будани образ ягонагии тарзи 

тасвирӣ ва ифоданок дар расм мебошад (дар тафовут аз тарзи 

нусхабардорӣ). Ҳар қадаре, ки мазмуни тасвирӣ ва образнокии асари 

бадеӣ мукаммал бошад, ҳамон қадар мазмуни ғоявии он чуқур ва 

пурратар ифода меѐбад. 

Ба вуҷуд овардани асари реалистии санъати тасвирӣ робитаи 

мавзуни мавзуъ, шакл, мундариҷаро талаб мекунад ва аз хусусиятҳои 

тафаккури рассом вобастагӣ дорад. Академик В.С. Кузин тафаккури 

бадеӣ-образнокро чун мутобиқати тафаккури аѐнӣ-образнок ва 

абстрактӣ-назариявӣ бе афзалияти онҳо болои ҳамдигар баррасӣ 

мекунад [109, с.162]. Бо мақсади ташаккули тафаккури бадеӣ-образноки 

донишҷӯѐни факултетҳои санъати тасвирӣ дар пленэр истифодаи 

супоришҳои мавзуӣ, ки аз маҷмуи машқҳо-марҳилаҳо ба монанди иҷро 

кардани расмҳои тарҳӣ, этюдҳо аз табиати воқеӣ, иҷрои расмҳои 

сиѐҳмашқии сюжетӣ, этюдҳо ба мавзӯи гузошташуда ва табдили воқеият 

ба образҳои реалистии санъат, ки мундариҷаи муайянро ифода 

мекунанд, самарабахш мебошанд. 

Барои расидан ба мақсади маҷмӯи машқҳо фаҳмиши пурраи 

қонуниятҳои тасвири реалистӣ зарур аст. Иҷрои машқҳо кори фаъоли 

равандҳои қабул ва тахайюл, назорати зеҳнӣ аз болои қарори 

интихобшавандаи композитсионӣ, такрор намудани шаклҳои олами 

дидашаванда бо аломатҳои дуруст ва хосбуда, дарк намудани робитаи 

байниҳамдигарӣ ва моҳияти онҳоро меомӯзонад. Аз оғози кор муайян 

будани мавзуъ сабаби ҳамаи тағйирот ва дуршавї аз воқеиятро шарҳ 

дода, љињати «иҷро кардани танҳо он чизе, ки барои ифода кардани 

мазмуни сюжет кӯмак мекунад» водор месозад [141, с.3]. Бо дастрасии 
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қоидаҳои тасвири реалистӣ дар асоси маводи табиӣ, образҳои хотира ва 

тахайюл донишҷӯ фаъолияти касбӣ - сохтани тасвири мавзӯиро амалӣ 

менамояд.  

Олими рус Е.В. Шорохов дар таҳқиқоти худ чунин менависад: 

«Ҳангоми фикр кардан оид ба мавзуъ, рассом якҷоя онро аз мавқеъҳои 

муайяни ғоявӣ баҳогузорӣ мекунад. Ҳамин тариқ, асоси ғоявӣ-мавзуии 

асари оянда ба вуҷуд меояд. Баъдан, мундариҷаи мавзуъ доираҳои 

нисбатан мушаххаси худро дар сюжет пайдо мекунад. Ташаккули сюжет 

тавассути воситаҳои санъати тасвирӣ асосҳои композитсиониро талаб 

мекунад, дар ҳолати акс мавод дар шакли бадеӣ бидуни ифода боқӣ 

мемонад. Дар натиҷаи ин, ғояи рассом - тасаввури нисбатан пурра ѐ 

нопурраи воситаҳои шаклии расм, аз ҷумла сохти он пайдо мешавад» 

[225, с.156]. Дар асоси тасаввурот ва муносибати шахсии худ рассом ғояи 

асари ояндаро таҳия мекунад. Дар раванди мазкур истифодаи усули 

тавсифи гуфтории образ, ки дар тафаккури рассом пайдо мешавад, 

самаранок мебошад. Моҳияти усул дар он аст, ки образе, ки барои 

тасвир дар асоси мушоҳида ва тасаввурот ташаккул ѐфтааст, донишҷӯ 

тавассути гуфтор бо баѐни ном, мундариҷа, қисматҳои асари оянда ва 

воситаҳои ифоданок муайян мекунад. Гуфтан - ин ба таври шифоҳӣ 

андешаронӣ кардан, расм кашидан - андешаронӣ кардан тавассути 

тасвир мебошад. Касе, ки расм мекашад, тавассути шакл андешаронӣ 

мекунад ва ҳар як андешаи худро шаклбандӣ мекунад. Мо танҳо он вақте 

асоснок андешаронӣ менамоем, ки асоснок сухан мегӯем [44, с.18]. Аз ин 

бармеояд, ки расм марҳилаи муайяни ташаккули эҳсосӣ ва зеҳнии 

рассомро инъикос мекунад. Истифодаи усулҳои андешаронӣ ва муқоиса 

дар раванди мазкур зарурати аз нав тасвир кардани ҳамаи чизи 

дидашавандаро раҳо ва муайян мекунад, ки ҷузъи тасодуфӣ кадом асту 

ҷузъи зарурӣ кадом ва барои диққат додан ба чизи асосӣ имкон фароҳам 

меорад. Рассоме, ки таҳлил, муқоиса, тазод мекунад, ҳамеша имконияти 
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пайдо кардани вазифаи асосӣ, на инъикос кардани он, балки ифода 

кардани моҳияти он мавҷуд аст [3, с.50]. Аз ҷониби донишҷӯѐн истифода 

шудани усулҳои тавсифи гуфторӣ, тафовут ва муқоиса зимни кор дар 

пленэр барои муайян кардани сатҳ ва ташаккули тафаккури бадеӣ-

образнок тавассути нутқ имконият медиҳад. 

Қайд кардан зарур аст, ки ба тафаккури бадеӣ-образнок дар 

сохтани асари ифоданок, аз ҷиҳати бадеӣ ва нуқтаи биниши эстетикӣ, 

тавассути интихоб, муқоиса, таҳлил, умумият додани объектҳои тасвир 

диққати махсус дода мешавад. Тафаккури бадеӣ-образнокро дар рафти 

маҷмуи машқҳо оид ба сохтани тасвири мавзуӣ - аз давраи ҷамъшавии 

ибтидоии маълумоти бадеӣ то пайдо шудани ғоя ва ба вуҷуд овардани 

асар ташаккул додан мумкин аст. Аз рӯи натиҷаи машқҳо донишҷӯѐн 

мефаҳманд, ки сохтани шабоҳати воқеият кофӣ нест - ин марҳилаи якум 

дар санъат аст. Ғоя сюжетро пайдо мекунад ва ба он самти корро муайян 

мекунад. Рассом бошад, онро тавассути воситаҳои санъат ифода мекунад 

ва истифодаи воситаҳои мазкур фардияти эҷодии ӯро ошкор менамояд. 

Аз мазмуни мавзуъ тарзи иҷроиш пайдо шуда, техника ба расм ҷавобгӯ 

ва шарти комилии асари бадеӣ мебошад. 

Усулҳои ташаккули қабули комил ва мавзунии назар. Қабул 

намудани одамони гуногун бо нишондиҳандаҳои сифатӣ ва миқдорӣ 

тавсиф дода мешавад, ки бевосита аз хусусиятҳои ҷоришавии равандҳои 

тафаккур, эҳсосоти қабл аз қабул, супоришҳои гузошташуда ва ғайра 

вобастагӣ дорад. Эҳсосоти қабул, дар маҷмуъ, инъикоси комили ашѐҳо 

ва ҳодисаҳо мебошад, ки ҳангоми таъсири бевоситаи ангезандаҳои табиӣ 

ба вуҷуд меояд.  

Маҷмӯи унсурҳои сохтории қабул низоми персептивии инсон аст, 

ки дар натиҷаи фаъолияти он мо оид ба ашѐ, сифатҳои он тасаввурот 

дорем. Маълумоте, ки тавассути узви босира қабул шудааст, марҳилаҳои 

омӯзиши пешакӣ - шинохтан аз рӯи сояҳо (контурҳо), омӯзиши интиҳоӣ - 
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омӯзиши ҷузъӣ ва ташаккули тасаввуроти умумӣ оид ба маводи 

қабулшударо мегузарад: 

Дар марҳилаи пешакӣ низоми персептивӣ маълумотро аз шабакияи 

чашмон истифода мекунад ва объектро бо забони унсурҳои таркибии 

муқаррарӣ шарҳ медиҳад: хатҳо, кунҷҳо, сояҳо. Дар марҳилаи омӯзиши 

ҷузъӣ низом тавсифи мазкурро бо тавсифҳои шаклҳои объектҳои гуногун 

дар асоси мутобиқати генҳо (ҷисмҳои оддии геометрӣ, ки дар хотираи 

босиравӣ нигоҳ дошта мешаванд) муқоиса мекунад. Дар марҳилаи 

охирин тамоми маълумот дар бораи объект синтез карда шуда, 

тасаввуроти комил оид ба он ва сифатҳои он пайдо мегардад. 

Хусусиятҳои психофизиологии қабули босиравӣ аз афзалияти 

мавзунияти назар дидани танҳо як қисми объекти бутун, қабул дар 

доираи умумии равшанӣ, таносуби андозаи объектҳоро дар бар мегирад. 

Эҳсосоти гуногун хусусиятҳои алоҳидаи ашѐҳо ва ҳодисаҳои олами 

моддиро инъикос менамояд. Таъсири ангезандаи сахт аз маҷмуи 

эҳсосоти воридшаванда дар марҳилаҳои аввал амали ангезандаҳои 

дигарро бозмедорад. Ҳар қадаре, ки таъсири мазунияти назар сахт 

бошад, ҳамон қадар такони воридшаванда, ки ҳангоми ташаккули 

образи эҳсосот баромад мекунад, пурқувват мегардад. 

Олимон тасдиқ кардаанд, ки хусусият - ин саҳеҳ дидани як қисми 

ашѐи бутун буда, дар «назарияи босираи дугона» - марказӣ ва канорӣ 

мебошад. Аз ин нуктаи назар ташаккули ҳар ду имконият ба манфиати 

босираи марказӣ буда, қабули саҳеҳи як қисми ашѐи бутунро таъмин 

мекунад. Инсон маъмулан беихтиѐр якбора аз ҳар ду тарзи дидан 

истифода мекунад, рассом бошад, бояд бошуурона ин хусусиятҳои 

дастгоҳи босираро истифода намояд. М.В. Матюшин қайд мекунад, ки 

босираи канорӣ тасаввуроти фазоиро дар бораи объекти мушоҳидашуда 

дигаргун мекунад - объекти дидашуда дар сатҳ ҷойгир мешавад ва ба 

тасвири дорои ду андоза наздик мешавад. Дар умум, туфайли диққат 
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чизи ҷузъӣ гум мешавад ва мо тасаввури комилро оид ба робитаи 

байниҳамдигарии ашѐҳо пайдо мекунем. Бинобар ин, амали 

ихтиѐрдории бошууронаи якҷояи босираи канорӣ ва марказӣ босираи 

васеъшуда мебошад [131, с.14]. Дар раванди қабул ба натура ба таври 

васеъ нигоҳ кардан, гӯѐ онро пурра фаро гирифтан зарур аст, ки ин аз 

ҳолати ба таври механикӣ гузаронидани ранги натура ба сатҳи матоъ 

раҳо мекунад. Ин танҳо дар он ҳолате имконпазир мебошад, ки агар 

инсон объекти натура ва тавсифҳои онро мақсаднок, бо назардошти 

тасвири онҳо дар маводи муайян қабул намояд [216, с.82]. Комилии қабул 

дар раванди кор - љавњари асосҳои маҳорати касбӣ мебошад [23, с.55]. 

Ҷадвали 7.  

Таносуби марҳилаҳои босира ва зинаҳои тасвир 

р/т Марҳилаҳои идроки инсон Зинаҳои тасвир 

1. 

Ш
и

н
о

х
т
а

н
 

  

пешакӣ (шинохтан аз рӯи контур) таҳлили натура 

2. интиҳоӣ (омӯзиши ҷузъӣ) синтез (ҷузъикунонӣ) 

3. тасаввуроти умумӣ оид ба 

дарккардашуда 

таҳлил (умумиятдиҳӣ) 

 

Марҳилаҳо ва хусусиятҳои қабули босиравӣ дар асоси методикаи 

иҷрои асари реалистӣ заминагузорӣ шудааст, ки барои ба вуҷуд 

овардани асари комил, аз нуқтаи назари эстетикӣ ва бадеӣ мусоидат 

мекунад (Ҷадвали 7). 

B.C. Кузин қайд мекунад, ки барои ба даст овардани тасвири комил 

мантиқи ташкили мавзунияти он зарур аст, ки онро бо сабаби воқеияти 

қабули босиравӣ сарфи назар кардан мумкин нест. Сухан дар бораи 

салоҳиятнокии рассом - мавзунии назари ӯ меравад. Ба андешаи В.С. 

Кузин, мавзунии назар, яъне вобастагии идрок ба тамиз ва таҷрибаи 

пештара, интихоби қабул вобаста ба таҷриба, тафаккур, завқ, муносибат 
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ба ашѐи қабулшаванда ва вазифаҳои дар назди рассом гузошташуда 

мебошад. Мавзунияти назар на амали камфаъоли мушоҳида, балки 

равандҳои фаъоли психологии баҳогузории сифатҳои объекти 

қабулшаванда, манбаи эҳсосот, ғояҳо барои шаклбандӣ кардани онҳо 

мебошад. Шиносоии бадеии олам аз нигоҳ - мушоҳидаи бошуур, ки 

интихоб кардан, таносуб андохтани ҷузъи аввалиндараҷа ва дуюмдараҷа 

дар объекти мушоҳида дар асоси қабул ва дониш оид ба ашѐ иборат аст, 

оғоз мешавад. Интихобро дар раванди қабул, ки барои дарѐфткунии ғояи 

эҷодӣ зарур аст, B.C. Кузин [109, с.128], П.П. Чистяков [43, с.134] 

ҷойгузории чашм- имконияти пурра ва комил дидани объект меноманд. 

Рассом-омӯзгор Е.В. Шорохов ҳангоми баррасии раванди ба вуҷуд 

овардани расми сюжетдор ва дорои мавзуъ чунин менависад: «Ғояи 

конструктивӣ, ки дар асоси мақсади мавзунияти назар заминагузорӣ 

шудааст, мавқеи маркази сюжет ва композитсияро нишон медиҳад, ки 

дар он мазмуни асосии расм муттаҳид мегардад». Таҳияи мавзунии 

мақсадро муаллиф мағзи тасвирии сюжет меномад [232, с.157]. 

Таҳияи мазмуни мақсад дар тектоникаи композитсионӣ - сохтори 

асар, тасвири шаклҳои мавзунияти ашѐи қабулшуда, ифоданокии 

эҳсосии тавозун ва муноқиша асос меѐбад [11, с.450]. 

Мавзунияти назар бо раванди азхудкунии воситаҳои санъати 

тасвирӣ ташаккул меѐбад, ки ба он донистани мавод ва тарзҳои техникии 

истифодаи онҳо дохил мешаванд. Ҳангоми таҳқиқи ҷанбаҳои раванди 

рассомӣ Н.Н. Волков қайд мекунад, ки: «Мавод - унсури нахустини 

бавоситаи раванди эҷодкорӣ мебошад. Рассом асари ояндаи худро дар 

мавод мебинад, дар рафти қабул чизи барои образ ва моҳияти мавод 

зарурбударо интихоб мекунад. Такони асосӣ - аз образ, такони 

мутақобил - аз мавод мебошад» [38, с.125]. Хусусияти хосаи тасвир чунин 

аст, ки рассом бояд доимо як ашѐро зиѐдтар нишон диҳад ва дигарашро 

аз майдони назари худ берун гузорад, дигарашро бидуни таваҷҷӯҳ 
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гузорад. Масалан, агар рассом аз натура ашѐро бо қалами одӣ кашад, ӯ 

оид ба ранге, ки ин ашѐ дорад, тамоман фикр намекунад [108; 109, с.128]. 

Аз ин бармеояд, ки вобаста аз он ки кадом вазифаҳоро рассом назди худ 

мегузорад, маводе интихоб мешавад, ки барои комилу пурра инъикос 

кардани андеша ва эҳсосот имкон медиҳад, то пешгӯии таассуроти 

эҳсосӣ аз тасвир заминагузорӣ шавад. С.Л. Рубинштейн дар бораи 

хусусиятҳои фаъолияти бадеӣ чунин андеша дорад: «Қабул, маъмулан 

сабаби тасвир намудани ашѐи ба таври бадеӣ қабулшуда мегардад. Он ба 

шартҳои тасвир тобеъ карда шуда, мутобиқи он тағйир дода мешавад. 

Равандњои тасвири бадеӣ ва қабули бадеӣ ягонагии бо ҳамдигар 

фаъолияткунандаро ба вуҷуд меоранд» [174, с.267].  

Зери мафҳуми қабули комил минбаъд мо қобилияти рассомро оид 

ба қабули босиравии натура ва якҷоя тавассути усули муқоиса муқаррар 

кардани таносуби андоза, тобиш ва ранг, робитаи ҳамаи ҷузъҳои сюжет, 

тобеияти муштараки онҳоро ба унсури асосӣ ва мундариҷавӣ мефаҳмем. 

Зери мафҳуми мавзунияти назар - қобилияти рассом оиди ба вуҷуд 

овардани расм тибқи қабули комили сюжет дар маводи тасвирӣ фаҳмида 

мешавад.  

Барои ташаккули назари тасвиркунӣ то оғози кор пешакӣ натиҷаро 

дар мавод ва тарзи кор тасаввур кардан муҳим аст. Образи 

бавуҷудомадаро дар хотира нигоҳ дошта, зимни кор тибқи вазифаҳои 

гузошташудаи онро идома додан зарур аст. Дараҷаи қабули комили 

рассом ва ташкили мавзунияти тасвир дар масофа тавассути таассуроти 

умумӣ аз кор тафтиш карда мешавад.  

 Барои донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ, донишгоҳҳо аз 

ҷониби мо супоришҳое таҳия шудаанд, ки қабули комил ва мавзунияти 

назарро ташаккул медиҳанд: 

 мушоҳидаи мақсадноки тавсифҳои эстетикии ашѐ / ҳодиса; 

 иҷрои сюжет бо маводҳои гуногуни бадеӣ; 
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 кор фармудани форматҳои гуногун ва андозаҳои қоғаз барои 

тасвир; 

 иҷрои кор ҳангоми ҳолатҳои гуногуни равшанӣ; 

 навиштани се варианти як сюжет бо интихоби марказҳои гуногуни 

композитсионӣ; 

 интихоби воситаҳо, муқаррар кардани вазифаҳо ва усулҳои иҷрои 

асари мусаввирӣ, баѐн кардани онҳо аз ҷониби донишҷӯ; 

 иваз кардани расми бо қалам ѐ бо ангишт кашидашуда ба тасвир бо 

мӯқалам дар маводи интихобшудаи тасвирӣ; 

 иҷрои композитсияҳои мавзӯӣ; 

 таҳлил намудани мушкилоти бавуҷудомада ҳангоми иҷрои 

вазифаҳо аз ҷониби донишҷӯ; 

 таҳлили ташкили мавзунии асарҳои устодони жанрҳои гуногуни 

санъати тасвирӣ ва ғайра. 

Ҳамин тариқ, мо муайян кардем, ки қабули комил аз мавзунияти 

назар салоҳиятнокиҳое мебошанд, ки ба рассом барои ба вуҷуд овардани 

асари комил аз ҷиҳати ғоявӣ-мундариҷавӣ пурра заруранд. Ташаккули 

салоҳиятнокиҳои мазкур - яке аз вазифаҳои таълими донишҷӯѐн дар 

факултетҳои санъати тасвирӣ мебошад ва ҳалли он барои ташаккули 

касбӣ, фаъолнокии эҷодӣ ва салоҳиятнокии касбӣ мусоидат мекунад. 

Воситаҳои таълим. Воситаҳои дидактикӣ - ашѐҳо, ҳавасмандкунии 

сенсомоторӣ, ки ба узвҳои эҳсосот таъсир мекунанд, омӯзиши бевосита 

ва бавоситаи воқеиятро осон менамоянд. Воситаҳои таълим вазифаҳои 

ҳавасмандкунанда, иттилоотӣ, мутобиқгардонӣ ва ғайраро иҷро 

мекунанд ва пайдарҳамии методии амалҳоро ҳангоми иҷрои вазифаҳои 

муайян инъикос менамоянд. Дар таълим ва ташаккули салоҳиятнокиҳои 

педагогӣ ва тасвирии донишҷӯѐн воситаҳои аѐнӣ (визуалӣ)-и таълим 

(дастурамалҳо, ҷадвалҳо, овезаҳо ва ғайра) нақши муҳим доранд, ки дар 

заминаи дидани онҳо донишҷӯѐн андешаҳои худро ташаккул медињад. 
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Дар рафти таҳқиқот бо муқоиса аз раванди омӯзиши санъати тасвирии 

мутахассисони хориҷӣ ва мутахассисони ватанӣ, ба монанди олими 

санъатшинос А.Б. Исоев, рассомони касбӣ К. Мӯминов, А.С. Исроилов, 

А. Ҳ. Бобоҷонов, А. Жамолиддинов, Н.Н. Эшонова ва Ғ. Ҷӯраев муайян 

карда шуд, ки барои қабули комил шароити минтақа таъсири назаррас 

дорад.  

Бештари адабиѐтҳо вобаста ба тасвирҳои пленэрӣ дар мисоли 

устодони санъати Аврупо ва мавзеъҳои дигар оварда шудаанд, ки 

шароити соярӯшноӣ ва таззодҳои рангӣ ва дигар масоили мусаввирии 

пленэрӣ аз минтақаи Осиѐи Миѐна куллан фарқ мекунад. Масалан, 

ҳангоми мушоҳидаи асарҳои пленэрии мусаввирони кишварҳои 

иқлимашон муътадил (Аврупо) дар сохтори рангӣ таззоди нарм эҳсос 

карда мешавад. Аз ҷумла, асарҳои манзаравии рассомони рус И.М. 

Левитан «Ҷангали тӯс», А.К Саврасов «Шӯрнӯлҳо омаданд», К. Юон 

«Баҳор», А.А. Пластов «Офтобак», Б.В. Шербаков «Нисфирӯзӣ», 

асарҳои манзаравии рассомон-импрессионистон Пол Сезанн, Пер Огюст 

Ренуар, Берто Моризо ва дигарон дараҷаи таззоди нарми рангҳо бо 

тобишҳои рангҳои омехтаи тобиши хокистаридошта иҷро шуда бошанд, 

асарҳои рассомони дар минтақаи гарм (тафсон) фаъолият намуда, аз 

ҷиҳати сохтори рангӣ ва таззодият хеле фарқ мекунанд. Масалан, дар 

асарҳои рассомон М.С. Сарян «Арманистон», С. Рерих «Силсилаи 

Ҳиндустон», рассомони Осиѐи Миѐна Авксентий  Камелин, Д.Б. 

Байрамов, Комил Ёдгор, Суҳроб Қурбонов, Раҳим Ахмедов, ва дигарон 

сохтори рангии тасвир бо таззоди пурқувват дида мешавад. Ҳолати 

мазкур ҳангоми таҳлили асари А.Б. Исоев, «Ҳавз» бо асари ҳамноми 

рассоми рус В. Борисов-Мусатов «Ҳавз» баръало зоҳир мегардад. Дар 

асари «Ҳавз»-и В. Борисов-Мусатов, ки ду ҷавонзан дар канори об 

нишастаанд, унсурҳои тасвир: рангубори сарулибос, доғҳои рангии акси 

муҳити атроф дар об бо сохтори рангии ботаҳаммули ба ҳамон минтақа 
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хос акс ѐфтаанд. Дар асари «Ҳавз»-и А.Б. Исоев бошад, композитсияи 

мусаввара бо андомҳои духтаракон дар ҳолатҳои гуногун, муҳити 

атрофи ҳавз, акси он дар оби мусаффои обанбор тартиб дода шуда, дар 

сохтори тобишӣ-рангӣ қувваҳои рангии бештар, таззоди пурқуввати 

соярӯшноӣ ва муносибатҳои рангӣ дар планҳои дуру наздик ва симои 

персонажҳо эҳсос карда мешаванд, ки бо манзараи Тоҷикистон хеле 

монанд аст. (Замимаи №3, расми 33)  

Дар тасвири манзараҳо ва композитсияҳои мавзӯвии рассом-

мусаввири машҳур Хушвахтов Хушбахт Давлатович, ки онҳо бо тамоми 

тағйирѐбии пуршиддати обу ҳаво ва табиати волои кӯҳистони Помир, 

образи бошандагони ин диѐр, бо як умумияти том, истифодаи рангҳои 

мувофиқ ба табиати атроф тасвир карда шудаанд, инъикос гардидааст. 

Ба шумораи чунин асарҳо «Хорог»-1961, «Водии Алай»-1962, «Устоҳои 

халқӣ» 1970 ва ғ. дохил мешаванд. (Замимаи №2, расми 29) 

Яке аз асарҳои серобуранги Хушвахтов Х.Д. «Ҷамъоварии ҳосил» 

ном дошта, рассом дар он қариб, ки аз ҳама намуди ранг  моҳирона ва 

ҳар якеро дар ҷои худ истифода бурдааст. Ба ҳама маълум аст, ки 

Тоҷикистони офтобрӯяи мо макони меваҳои ширину шаҳдрез буда, онҳо 

бо зебогӣ ва ширинии худ қариб дар тамоми ҷаҳон машҳур гардидаанд. 

Рассом бо баробари дарахтони пурмева духтарон ва ҷавонзанони 

тоҷикро бо ҳама ҳусну ҷамоли табиӣ ва либосҳои пуробуранги миллӣ 

дар бар, саргарми чидани ҳосил нишон додааст. Тарзи либоспӯшии 

ҷавонзанон, бастани дуррачаҳо, кокулони дароз, пойҷомаҳои ҷиҳакдор-

фарҳанги либоспӯшӣ,  меҳнатдӯстӣ, зебоишиносии миллиро таҷассум 

месозад. Аз таърих маълум аст, ки яке аз сарчашмаҳои аввалини 

омӯзиши таърих, маданият, фарҳанг ва сарулибоси миллӣ ин асрҳои 

санъати тасвирӣ ба шумор мераванд, аз ин рӯ, рассом дар ин ҷода ҳисси 

худро гузошта, дар сабт намудани таърихи зисту зиндагонии насли нав 

барои насли оянда кӯшиш ба харҷ додааст. 
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Асари рассом-мусаввир Қурбонов Сӯҳроб Усмонович «Натюрморт 

бо нокҳо» ном дошта, дар он дастурхони пурнозу неъмат, ки аз меваҳои 

шакарбори диѐри хеш оро дода шудааст, иникос ѐфтааст. 

Дар маркази асар, дар зарфи шишагӣ, ки қираҳои дурахшони он аз 

таъсири офтоб ранги табиии меваҳоро инъикос мекунад, гузошта шуда, 

бо маҳорати хоса ҷобаҷо карда шудааст.  

Истифодаи маҷмуавии воситаҳои дидактикии таълим барои 

гуногунӣ ва такмили усулҳои фаҳмонидани маводи таълимӣ-ташаккулӣ 

ба омўзгорони ояндаи санъати тасвирӣ мусоидат мекунад. «Қироати» 

дурусти асарҳои санъати тасвирӣ дар ташаккули тарзҳои гуногуни 

дониши фаннӣ таъсири мусбӣ мерасонад. Аѐният ҳамчун нуқтаи 

ибтидоии умумиятдиҳии нутқӣ ва асоси пайдоиши робитаҳои 

тасаввуротии донишу маҳорати омӯхташаванда хизмат карда, воситаҳои 

таълим барои ташаккули хотираи босиравӣ ва тасаввуротӣ, диққати 

мақсаднок ва беихтиѐр, мушоҳидакорӣ, тахайюл ва тасаввур мусоидат 

мекунад. 

Ҳангоми таҳия ва истифодаи воситаҳои методии таълим мантиқи 

баѐни маводи таълимӣ ва дониши қаблан гирифтаи донишҷӯро ба назар 

гирифтан зарур аст. Ҳангоми гурӯҳбандии воситаҳо (маҷмӯи воситаҳо)-и 

таълим барои омӯзгор, риоя кардани принсипи оқилона ва пайдарҳам 

будани онҳо муҳим аст, зеро шумора ва гуногунии аз меъѐр зиѐд 

диққатро парешон мекунад ва эҳсосоти қабули донишҷӯро кунд 

менамояд.  

Оид ба фаъолияти касбӣ бошад, ин соҳаи дар раванди таърих 

ташаккулѐфтаи амалҳои меҳнатии инсон мебошад, ки барои ҷомеа зарур 

аст ва бањри амалӣ намудани онҳо субъект дониш, маҳорат ва малака, 

қобилият ва сифатҳои муайяни шахсиятро дошта бошад. Ташаккули 

касбӣ, мутобиқати салоҳиятҳои шахсият нисбати талаботи касб, мавҷуд 

будан ва сатҳи нишондиҳандаҳои зарурӣ, ки шахсиятро чун соҳибкасб 
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тавсиф мекунанд, масъалаҳои муҳими муносибатҳои муосири истеҳсолӣ 

ва таълими касбӣ мебошанд. 

Таҳқиқоти илмӣ оид ба ташаккули касбии шахсият аз даҳсолаи 

аввали асри ХХ оғоз меѐбад. Аз тарзҳои гуногуни кор дар самти мазкур 

ду тарз нисбатан васеъ паҳн шудаанд: «Назарияи сифатҳо ва омилҳо»-и  

Ф. Персонсон (с. 1908) ва «Назарияи ташаккули касбӣ»-и Д. Сюпер (с. 

1952). 

Асоси «Назарияи сифатҳо ва омилҳо»-и Ф. Персонсон муқаррароте 

мебошанд, ки тибқи онҳо ҳар як инсон аз рӯи сифатҳои инфиродии худ, 

қабл аз ҳама аз рӯи қобилиятҳои муҳими касбӣ, ба як касб мувофиқат 

мекунад. Инчунин, комѐбӣ ва қаноатмандии касбӣ аз дараҷаи 

мутобиқати салоҳиятҳои шахсият ба талаботи касб вобастагӣ дорад 

[234]. 

Дар асоси назарияи Ф. Персонсон муҳаққиқ Э. Гинсберг (с. 1950) 

назарияи ташаккули касбиро таҳия намуд, ки дар он марҳилаҳои 

равандҳои замонӣ ва сифатии махсуси гузариши таконҳои инсонро ба 

хоҳишҳои касбӣ муайян кард, ки онҳо бо мундариҷа ва шакли худ аз 

ҳамдигар тафовут доранд. Э. Гинсберг марҳилаи мусоиди ташаккули 

касбии шахсиятро дар давраи наврасии ҳаѐти инсон мебинад [234, с.21]. 

Сатҳи омодагии мутахассис барои бомуваффақият амалӣ кардани 

вазифаҳои касбӣ дар шакли феҳрасти нишондиҳандаҳои талабшавандаи 

асосии мутобиқати касбӣ, дар профессиограмма (касбнигора) сабт карда 

мешавад. 

Мазмун ва мундариҷаи меҳнат фаъолияти таълимиро бо 

истифодабарии усулҳо, шаклҳои гуногун ва воситаҳои техникии таълим 

ба амал мебарорад, сатҳи азхудкунии маводи барномавии таълимиро аз 

ҷониби хонандагон муайян менамояд, эскизҳо, нақшаҳои корӣ ва 

расмҳои техникиро иҷро менамояд. Ба ташаккул додани тасаввуроти 
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эстетикии хонандагон мусоидат намуда, дар онҳо шавқу завқро нисбати 

эҷодиѐти бадеӣ бедор месозад.  

Омӯзгор бояд қонунгузории соњаи маориф, педагогика, 

равоншиносӣ, физиологияи синну солӣ, гигиенаи мактабӣ, методикаи 

таълими санъати тасвирӣ ва нақшакашӣ, нақшакашӣ, расмкашӣ, 

ҳайкалтарошӣ, мусаввирӣ ва композитсияро бидонад. 

Сифатҳои зарурии касбӣ бодиққатӣ, муассирии устувор, 

худбаҳодиҳии воқеӣ, лаѐқатҳои робитакунӣ ва ташкилотчигиро доро 

бошад. 

Нишондодҳои мамнӯи тиббӣ, бемориҳои руҳӣ ва асабоният, 

бемориҳои сироятӣ ва пӯст, бемориҳои чашм ва шунавоӣ, ларзонакии 

дастҳо надошта бошад. 

Роҳҳои касбомӯзиро дар донишкадаҳои педагогӣ ва коллеҷҳо 

таъмин карда тавонад. 

Касбҳои ба ҳам наздикро ба донишҷӯѐн омӯзонад. 

Омӯзгори санъати тасвирӣ ‟ натанҳо касб, балки ҳолати руҳӣ, 

моилии доимӣ ба нозукиҳои соҳаи фаъолияти интихобгашта, мансубият 

ба санъати ҷаҳонӣ, арзишҳои тамомнашавандаи тамаддуният мебошад.  

Омӯзгори санъати тасвирӣ бояд натанҳо худ дорои сатҳи баланди 

маҳорат, малакаи расмкашии воқеӣ, мусаввирӣ, композитсия бошад, 

балки ба таври равшан равиши ташаккулѐбии образи бадеӣ ва моҳияти 

эҷодиѐтро фаҳмида тавонад ва ба хонандагон маҳорати омӯзонидани 

тасаввурот ва малакаҳоро дошта бошад.  

Омӯзгор бояд ки ҳиссиѐти баланд нисбати кӯдакон ва малакаи 

нақшофарӣ (истеъдоди артистӣ) дошта бошад. Дар ҳар як кӯдак 

маҳоратро дида тавонад, ба ӯ ба воситаи призмаи зебогӣ нигоҳ кардани 

љањонро омӯзонад.  

Ҷойҳои кории омӯзгори санъати тасвирӣ хеле гуногун мебошанд: 

омӯзгори фанни санъати тасвирӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 
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умумӣ, таҳсилоти иловагӣ, санъати ороишӣ-дастӣ дар маҳфилҳо, 

студияҳо, дар марказҳои таҳсилоти иловагӣ; омӯзгори расм ва мусаввирӣ 

дар мактабҳои санъат ва мактабҳои хусусӣ. 

Дар факултети санъати тасвирӣ хатмкунандагон соҳиби маълумот 

ва касб мегарданд. «Консепсияи Ман» - ин маҷмӯи тасаввуроти шахсият 

дар бораи худаш мебошад. Дар раванди зиндагӣ унсурҳои ҳиссиѐтӣ-

баҳогузории тасаввуротҳои мазкур дар ҳамкорӣ бо муҳити атроф, 

вазифаи мунтазами рафтори шахсиятро иҷро мекунанд. Назарияи 

«Консепсияи Ман»-ро равоншиноси америкоӣ У. Ҷемс (с. 1890) пешниҳод 

кардааст [238].  

Мутобиқати касбӣ - маҷмӯи сифатҳои психологии инсон, ки барои 

ноил шудан ба самаранокии қобили қабули меҳнат заруранд. 

 Профессиограмма (касбнигора) - низоми талаботи касб, ки 

сифатҳои шахсият, хусусиятҳои фикрии равандҳо, донишу маҳоратро дар 

бар мегирад ва шахс барои амалӣ кардани вазифаҳои меҳнатии худ бояд 

онҳоро дошта бошад [239]. 

Профессиограммаҳои маҷмуавии Ю.В. Котелов [104] ва 

К.К. Платонов [165] доираи васеи хусусиятҳои фаъолияти касбӣ, 

талаботҳои баҳогузории онҳоро, ки барои тахассус заруранд, ҳадаф, 

матлаб, воситаҳо, шароити ташкил ва ғайраро дар бар гирифта, инчунин 

профессиограммаи Е.М. Иванова [70], ки дар он сохтори фаъолияти касбӣ 

таҳия шудааст, ба таври васеъ паҳн шудаанд. 

Б.Г. Ананев, П.Р. Атутов, З.А. Ахмедин, И.А. Зимняя, Е.А. Климов, 

Р.С. Немов дар ин бора андешаи умумӣ доранд, ки мутобиқати касбӣ - 

сифатест, ки дар фаъолият ба даст омада ташаккул меѐбад ва аз 

салоҳиятҳои фаъолияти мазкур, майлу завқ, сабабҳову мақсадҳо, донишу 

маҳорат, сифатҳои миҷоз, ҳолати равонӣ, қаноатмандӣ аз раванд ва 

натиҷаҳои фаъолияти мазкур вобастагӣ дорад [7, с.47; 14, с.13; 15; 68; 93; 

94; 144]. 
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Вазифаҳои мутобиқати касбии таърихан ташаккулѐфтаро 

равоншиноси фаронсавӣ А. Леон ба вазифаи ташхисӣ (интихоби касбӣ) 

ва тарбиявӣ (самтгузории касбӣ) ҷудо кардааст [147, с.550]. 

Дар солҳои 20 асри ХХ С.Г. Геллерштейнер [42] андешаеро оид ба 

«мутобиқати мутлақи касбӣ» пешниҳод кард. Мутобиқати касбӣ аз 

ҷониби ӯ на ҳамчун маҷмӯи сифатҳои шахсият, ки ба талаботҳои касб 

мутобиқат мекунанд, балки чун натиҷаи ташаккуле фаҳмида мешавад, ки 

дар рафти он хусусиятҳои шахсият дар фаъолияти муштарак бо монеаҳои 

аз ҷониби касб пайдошуда як қатор тағйиротро аз сар мегузаронанд. С.Г. 

Геллерштейнер, баъдан К.М. Гуревич [52] ва С.Г. Струмилин [181] 

рӯйхати касбҳоеро, ки тибқи нишондиҳандаҳои психологӣ ва физиологии 

мутобиқати мутлақи касбӣ (педагог-серталабӣ, сабр; ронанда - зудамалӣ ва 

ғайра) талаб ва феҳрасти касбҳоеро тартиб доданд, ки дар онҳо мавҷуд 

набудани сифатҳои зарурӣ бо иштиѐқ ва таҷрибаи шахс ҷуброн мешавад, 

яъне мутобиқати нисбӣ аст. Муқарраркунии мутобиқати мутлақ ва нисбӣ 

барои таҳқиқоти мо аҳамияти назариявӣ ва амалии муҳим дорад. 

Интихоби касбӣ - амалияи интихоби кадрҳо аз рӯи низоми муҳими 

сифатҳои шахсӣ, ки бо назардошти робитаи байниҳамдигарӣ ва пурра 

кардани ҳамдигар метавонанд барои азхудкунии бомуваффақият ва иҷро 

кардани фаъолияти касбӣ хизмат кунанд [142].  

Дар адабиѐти мавзуи таҳқиқот - асарҳои А.Г. Ковалев, В.Н. 

Мясишева, С.Л. Рубинштейн ва дигарон мафҳумҳои «хусусият», 

«қобилият» ва «сифат» дар аксари мавридҳо чун мафҳумҳои 

баробармаъно барои падидаҳои гуногун истифода мешаванд.  

Соли 2014 мо байни омӯзгорони дорои собиқаи кории гуногун, 

донишҷӯѐни курсҳои 1-3 кафедраи санъати тасвирӣ ва ҳунарҳои халқии 

МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Б.Ғафуров» 

пурсиш гузаронидем. Дар доираи пурсиш маълум гардид, ки 82%-и 

пурсидашудагон ҳам байни дараҷаҳои мазкур фарқиятро намебинанд. 
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Дар доираи таҳқиқоти мо зарурати баррасӣ ва муқаррар кардани 

таърифи категорияҳои мазкур ба миѐн меояд. 

Хусусият - ин тавсифи моҳияти низоми амалии инсон - маҳсуле 

мебошад, ки барои он низоми мушаххаси амалӣ дар раванди ташаккул 

ташаккул ѐфтааст. Масалан, эҳсос кардан - хусусияти оқилона инъикос 

кардани олами объективӣ, хотира - хусусияти нақш кардани таъсири 

беруна мебошанд. Низоми амалӣ, масалан, низоми босира - асоси ба 

таври ирсӣ ташаккулѐфтаи мавҷуд будани хусусият ва пешомади табиии 

ба вуҷуд омадани салоҳиятҳо мебошад. Ҳамин тавр, низоми босира - 

асос, хусусияти низоми босира - эҳсос, эҳсоси бадеӣ - қобилият мебошад. 

Бинобар ин, салоҳиятҳо ҳамчун хусусияти низомҳои амалӣ барои 

татбиқи амалҳои алоҳидаи психикӣ буда, ҳудуди инфиродии ифодаро 

дорад [175, с.13-26; 218, с.13]. 

Соли 1968 яке аз фарқиятҳои нахустини категорияҳои «сифат» ва 

«хусусият»-ро И.Т. Огородников муайян кардааст. Сифатҳои шахсият - 

вижагиҳои ҷамъиятиест, ки бо таъсири муҳит ташаккул ѐфта, 

хусусиятҳои шахсият - пешомадҳои табиии ташаккули он мебошанд [157, 

с.71]. Н.Н. Петухов менависад, ки: «Хусусиятҳои шахсият асоси биологӣ, 

сифати шахс заминаи иҷтимоӣ доранд. Хусусиятҳои шахсият вижагии 

авлодии психофизиологии инсон, сифат низоми устувори ақида, эътиқод 

ва одатҳои ӯ мебошанд» [162, с.51]. Бо такя ба таҳқиқотҳои Б. Г. Ананев, 

олими рус Н.Н. Петухов қайд мекунад, ки «сатҳи сифатҳои шахсият 

бетағйир намемонад». Инро ташаккули салоҳиятҳо ва сифатҳои шахсият ва 

ташаккули хусусиятҳои он гуфтан нисбатан дуруст аст [9, с.48]. 

 Ба таркиби ҳама гуна салоҳият, ки инсонро барои иҷрои фаъолияти 

муайян омода месозад, ҳамеша амалиѐтҳо ѐ тарзҳои амал дохил 

мешаванд, ки тавассути онҳо фаъолияти мазкур иҷро мешавад. Ҳама 

гуна қобилият ҳамеша низоми мураккаби тарзҳо, амалҳо ва амалиѐтҳо 

мебошад. Барои иҷрои босифати вазифаҳои касбӣ инсон ба ғайр аз 
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салоҳиятҳои муайян ва сифатҳо бояд дониш, маҳорат ва малака дошта 

бошад.  

 Дониш - маълумот дар шакли тасаввурот (образҳо) ва мафҳумҳо 

(абстрактӣ ва умумиятдодашудаи инъикоси воқеият)-и аѐнӣ мебошад, ки 

барои татбиқи самараноки фаъолияти мушаххас зарур аст. Малака - 

амале, ки бо натиҷаи баландтарин ва шиддати камтарин иҷро карда 

мешавад. Вазифаи малака - кам кардани сарбории шуур аз танзим 

кардани амалҳои муқаррарӣ барои ҳал намудани вазифаҳои нисбатан 

мураккаб мебошад. Воситаи ташаккули малака - иҷрои бисѐркаратаи 

амалҳо, ба монанди тренинг ва машқҳо мебошад. Маҳорат - қобилияти 

инсон дар асоси донишу малакаи иҷрои ин ѐ он фаъолият тибқи 

андозаҳои муайян дар шароитҳои тағйирѐбанда мебошад [103,110]. 

Салоҳиятҳо - хусусиятҳои инфиродӣ-психологии инсон мебошанд, ки 

барои бомуваффақият амалӣ кардани фаъолияти мушаххас мусоидат 

мекунанд ва дар дохили он ташаккул меѐбанд, маҳорат бошад, тавсифи 

иҷрои он мебошад. Салоҳият - шахсият, малака - фаъолиятро тавсиф 

медиҳад.  

 Равоншинос В.Л. Маришук салоҳиятҳоро ҳамчун аломатҳои 

муҳаррикӣ, хусусиятҳои равонӣ ва психомоторӣ (равонӣ-муҳаррикӣ) 

муайян мекунад, ки ба талаботҳои касб мутобиқанд ва барои азхудкунии 

бомуваффақияти касб мусоидат мекунанд [126, с.4]. Ба андешаи Л.И. 

Божович ва В.Д. Шадрикова, дар вазифаи салоҳиятҳо сифатҳои иҷтимоӣ 

- самтнокии шахсият, талаботҳо, завқ, сифатҳои маънавӣ, ҷаҳонбинӣ ва 

эътиқод баромад карда метавонанд [30, с.27; 219]. М.Р. Шукин робитаи 

мустақими байни сифатҳо ва қобилиятро муайян намуда, чунин 

мепиндорад, ки сифатҳои инфиродӣ-равонӣ ҳангоми ифоданокии кофии 

онҳо ва сатҳи зарурии ташаккул муваффақияти азхудкунии малакаву 

маҳорати гуногуни меҳнатиро таъмин карда, чун салоҳият баромад 

мекунанд [229, с.14]. 
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Ҳамаи таърифҳои зикршудаи салоҳиятҳоро ба ду гурӯҳ тасниф 

кардан мумкин аст. Муаллифони гурӯҳи якум, ба сифати талаботи 

аввалин самаранокӣ, эътимоднокӣ ва муваффақияти иҷрои фаъолиятро 

қабул мекунанд. Муаллифони гурӯҳи дуюм, асоси таърифи салоҳиятҳоро 

ба талаботҳои касб мутобиқ будани онҳоро мувофиқ медонанд. 

Дар ҳолати аввал таърифи салоҳиятҳои шахсият барои таҳқиқоти 

мо аҳамияти зиѐди ҳадафнок ва амалиро пайдо намуд. 

Ба андешаи олимон В.Н. Дружинин, Д.Н. Завалишина, Б.М. Теплов ба 

сифати пешомади ташаккули салоҳиятҳо заминаҳои ҷисмонӣ 

хусусиятҳои анатомӣ-физиологӣ баромад мекунанд (Расми 8).  

 

Расми 8. Таснифи сатҳҳои ташаккули салоҳиятҳо дар онтогенез 

 (афзоиш ва тағйирѐбии салоҳиятҳо) 

Дар ҳаѐти инсон аз хурдӣ салоҳиятҳои умумӣ ташаккул меѐбанд, ки 

ба ақидаи Р.С. Немов натиҷаҳои баландро дар ҳама гуна фаъолияти 

инсонӣ муайян мекунад [144, с.532]. Салоҳиятҳои умумӣ хусусияти 

низомҳои амалӣ (диққат, эҳсос, хотира, тахайюл, нутқ, ҳаракат ва ғайра) 

[173; 174; 219; 228] ва намудҳои мураккаби фаъолияти низомҳои амалӣ 

(банақшагирӣ, қабули қарор, пешгӯӣ, худтанзимкунӣ ва ғайра) мебошанд 

[99; 100]. Сипас, салоҳиятҳои махсус - салоҳият ба намудҳои муайяни 

фаъолият (мусиқӣ, забономӯзӣ, риѐзӣ, тасвирӣ ва ғайраҳо) ташаккул меѐбанд.  

Ҳангоми пайвастани салоҳиятҳои аз рӯи самт наздик салоҳиятҳои 

гуруҳӣ (эҳсоси эстетикӣ, хотираи босиравӣ, тафаккури фазоӣ - салоҳиятнокӣ 
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нисбати фаъолияти тасвирӣ) ба вуҷуд меоянд. Салоҳиятҳои гуруҳӣ ба гуруҳҳо 

ҷудо мешаванд ва дар асоси заминаҳои ҷисмонӣ ташаккул меѐбанд.  

В.Н. Дружинин [60], Д.Н. Завалишина [65], В.Д. Шадриков [217-219] 

қайд мекунанд, ки дар раванди таълими махсус ташаккули салоҳиятҳо аз 

ташаккули қаблӣ бо сабаби шахсияти ташаккулѐфтаи ҷавон, ахлоқи 

касбии ташаккулѐфтаи ӯ, ба даст овардани мақоми иҷтимоӣ, уҳдадориҳо 

сифатан тафовут дорад. 

Ҳангоми муайян кардани мафҳуми «салоҳиятҳои касбӣ» олимон ба 

назарияи салоҳиятҳои умумии равоншинос Б.М. Теплов такя мекунанд. 

Салоҳиятҳо - вижагиҳои психофизиологии инсон мебошанд, ки дар 

заминаи тафовутҳои байни одамон меистанд ва ба муваффақияти иҷро 

кардани як ѐ якчанд намуди фаъолият муносибат доранд [189, с.141]. 

Минбаъд зери мафҳуми қобилиятҳои касбӣ мо маҷмуи вижагиҳои 

инфиродӣ-психологии инсонро мефаҳмем, ки дар вазъиятҳои ашѐӣ ва 

иҷтимоии ба талаботҳои касби мушаххас мутобиқ, аз ҷумла эътимоднокӣ, 

маҳсулнокӣ ва сифати иҷрои онро таъмин мекунанд. Салоҳиятҳо дар 

тавсифҳои динамикии амаликунии фаъолият, ба монанди азхудкунии зуд ва 

осон, чуқур ва устувори тарзҳои амаликунии фаъолият зоҳир мешаванд. 

Ба сифати заминаи таснифи салоҳиятҳои касбӣ намудҳои асосии 

фаъолият (илмӣ, бадеӣ, техникӣ ва ғайра) дохил мешаванд. Муҳаққиқ Е.А. 

Климов ҳангоми таснифи касбҳо мувофиқи предмети меҳнат, мақсадҳо ва 

моҳияти амалҳо касбҳоро ба панҷ гурӯҳ тасниф мекунад: «Инсон-Табиат», 

«Инсон-Техника», «Инсон-Рамз», «Инсон-Образ», «Инсон-Инсон» [93; 94]. 

Яке аз касбҳои қадимтарин - касби омӯзгор дар таснифоти мазкур ба 

намуди «Инсон-Инсон», касби рассом ба намуди «Инсон-Образи бадеӣ» 

тааллуқ дорад. Агар маҷмӯи амалҳои аз ҷониби омӯзгори санъати 

тасвирӣ иҷрошавандаро аз назар гузаронем, намуди «Инсон-Образи 

бадеӣ-Инсон»-ро мегирад. 
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Мутахассисони соҳа фаъолияти касбиро бо истилоҳоти «касб» ва 

«ихтисос» қиѐс мекунанд. Ихтисос - намуди фаъолияти касбӣ дар дохили 

касб мебошад. Дар касб ихтисосҳои гуногун мавҷуданд. Салоҳиятҳо 

нисбати фаъолияти касбӣ мувофиқати салоҳиятҳои сатҳҳои гуногунро 

ташкил медиҳанд (Расми 9). Салоҳиятҳои касбӣ ба сохтори салоҳиятҳои 

фаъолияти касбӣ дохил шуда, ба талаботҳои намудҳои гуногуни 

фаъолият ҷавобгӯ ҳастанд. Салоҳиятҳои махсус - тавсифи психологии 

шахсият бо намуди мушаххаси меҳнат муайян мешаванд ва дар самти 

нисбатан мушаххастар дар доираи касб ташаккул меѐбанд [144, с.532]. 

Агар фаъолияти омӯзгори санъати тасвириро баррасӣ намоем, омӯзгорї-

касб, рассомї - ихтисос мебошад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 9. Салоҳиятнокиҳо ба фаъолияти касбӣ 

Равоншинос А.Г. Маклаков қайд менамояд, ки қобилияте, ки ташаккул 

намеѐбад, бо мурури вақт аз даст меравад [147]. Тибқи таърифи Б.Г. 

Ананева, Л.И. Ансиферова [9;10], А.В. Брушлинский [33], Л.С. Виготский 

[40], И.А. Зимняя [68] ташаккул - ҳаракати мураккаби эволютсионӣ-

пешбаранда мебошад, ки дар рафти он дар худи инсон тағйиротҳои 

зеҳнӣ, шахсӣ ва рафторӣ рӯй медиҳанд. Ғайр аз муаллифони 

номбаршуда, омили асосии ташаккули психологӣ ва шахсиятии инсонро 

равоншиносон В.В. Давидов, Л.В. Занков, С.Л. Рубинштейн, В.А. 

Сластѐнин, Л.Б. Элконин ва дигарон таълим меноманд.  

Дар таносуби таълим чор нуқтаи назар ташаккул ѐфтаанд: 

Салоҳиятнокиҳо нисбати 

фаъолияти касбӣ 

Салоҳиятҳои махсус Салоҳияти касбӣ 

Салоҳиятҳои умумӣ 
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1)   равандҳои таълим ва ташаккул аз ҳамдигар мустақиланд, аммо 

таълим вобаста ба ташаккули зеҳн замина меѐбад; 

2) худи таълим ташаккул аст; 

3) таълим ва ташаккул дар ягонагии зич қарор дорад; 

4)  таълим бояд аз ташаккул як қадам пеш бошад ва онро ҳавасманд 

кунад. 

 Л.С. Виготский ба назарияи педагогика истилоҳи «таълими 

ташаккулдиҳанда» - ро ворид кард ва сатҳҳои ташаккули фикрии инсонро 

ба «сатҳи ташаккули ҷорӣ» ва «ҳудуди ташаккули наздиктарин» ҷудо 

намуд. Фаъолият берун аз «ҳудуди ташаккули наздиктарин» ба моҳияти 

«ташаккул» аз ҳама кам мутобиқат мекунад. Агар фаъолият одӣ бошад, ин 

танҳо амалишавии малакаҳои мавҷудбударо таъмин мекунад, агар аз ҳад 

мураккаб бошад, ба фаъолияти иҷронашаванда мубаддал мегардад. Он 

чизе, ки ба «ҳудуди наздиктарини ташаккул» дохил мешавад, дар рафти 

таълим ба сатҳи ташаккули фикрӣ мегузарад. Агар фаъолият дар ҳудуди 

мураккабии бештар мувофиқ , дар сарҳади имкониятҳои иҷрокунанда 

қарор дошта бошад, он паси худ ташаккулро мебарад [40, с.75]. Ташаккули 

салоҳиятҳо ба монанди печидаи чандир амалӣ шуда, имкониятҳои нави 

ташаккули салоҳиятҳои зинаи нисбатан олиро мекушояд [174]. Ташаккул 

дар раванди таълим бо моҳияти дониши гирифта ва ташкили худи 

раванд муайян карда мешавад. Дониш бояд муназзаму пайдарҳам 

бошад. Таълим бояд тибқи масъалагузорӣ, дар асоси диалектикӣ ва 

эътирофи мавқеи субъективии таълимгиранда ташкил карда шавад [8, 

40,107,173,190].  

Қувваи пешбарандаи ташаккули салоҳиятҳо, вақте ки мақсадҳои 

таълим бо сабабҳои фаъолияти таълимгиранда мувофиқат мекунанд, 

онро пурқувват месозанд [144]. Ҳангоми омӯзиши асосҳои назариявии 

ташаккули касбии шахсият ба хулоса омадан мумкин аст, ки барои 

бомуваффақият амалӣ кардани фаъолияти касбӣ инсон ғайр аз донишу 
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маҳорати зарурӣ бояд қобилиятҳои муайянеро дошта бошад. Вижагиҳои 

шахсият дар натиҷаи ташаккул ва дар ҳамкорӣ бо монеаҳои дар касб 

эҷодшаванда тағйиротро аз сар мегузаронад. Сатҳи ташаккули 

тавсифоти талабшаванда (психологӣ, омодагии иҷтимоӣ ва омодагии 

фаннӣ)-ро аз рӯи талаботҳои муайян муқаррар кардан мумкин аст. 

Маҷмуи сифатҳои равонии инсон, ки дар рафти фаъолият ба даст 

меоянд, барои расидан ба самаранокии иҷтимоии меҳнат зарур ва 

кофианд. Ташаккули салоҳиятҳо нисбати фаъолияти мазкур аз майл, 

тасбит, дониш, маҳорат, сифатҳои миҷоз, ҳолати равонӣ, қаноатмандӣ аз 

раванд ва натиҷаҳои фаъолияти иҷрошаванда вобастагӣ дорад.  

Ҳамин тавр, ба хулосае омадан мумкин аст, ки худшиносӣ ва 

худбаҳодиҳӣ ба натиҷаҳои фаъолияти таълимӣ ва гузориши вазифаҳои 

такмил, муқаррар кардани талаботҳо нисбати худ, муносибат нисбати 

комѐбӣ ва нокомиҳои худ таъсир мерасонанд. Барои ташаккули 

худбаҳодиҳии оқилона мавҷуд будани намунаи шахсияти оқил, донистани 

хусусиятҳои фаъолияти касбӣ, баҳисобгирии баҳогузории атрофиѐн зарур 

аст. Худбаҳодиҳиро боэҳтиѐт, бо такя ба намунаҳои аѐнӣ ва қиѐсҳо таҳрир 

кардан мумкин аст. 

1. Маълумоти дурусти донишҷӯ дар бораи худ, шаффофии мақсадҳои 

таълим барои гузаштан ба яке аз принсипҳои муҳим - таълими бошуур 

имкон медиҳад. Шуурнокии таълим, ки бо эҳсоси шахсии инсон пурра 

шудааст, барои дароз кардани давраи таълими мақсаднок ва ташаккули 

салоҳиятҳо барои тамоми давраи омодакунии донишҷӯѐни ихтисосҳои 

санъати тасвирӣ имкон фароҳам меорад. 

2. Шарти муҳими ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ ва 

манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар рафти фаъолият 

дар пленэр фаъолияте мебошад, ки дар худ фаъолияти таълимӣ ва унсурҳои 

фаъолияти касбиро дар бар мегирад. Фаъолияти мазкур дар фаъолнокии 

омӯзишии донишҷӯ аз назария ба амалӣ кардани унсурҳои фаъолияти 
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касбӣ, аз унсурҳои фаъолияти касбӣ ба фаъолияти бадеӣ-педагогӣ, аз 

мушоҳида то таҳлил, аз таҳлил ба хулосаҳо замина ѐфта, чун қисми раванди 

худшиносӣ баромад мекунад, ки барои донишҷӯ аз тест кардани 

салоҳиятҳои фаъолияти касбии он нисбатан боэътимодтару бовариноктар 

аст. 

 Мақсадҳои омӯзишӣ дар фаъолияти муштарак ба муқаррароти 

нисбатан васеъ ва дар навбати аввал ба азхудкунии таҷрибаи предметӣ ва 

иҷтимоии фаъолияти касбӣ-фаннӣ тобеанд. Аз ин бармеояд, ки иҷрои 

унсурҳои фаъолиятҳои бадеӣ-педагогӣ воситае мебошад, ки азхудкунии 

мундариҷаи фанниро кафолат медиҳад ва шартест, ки барои зоҳиршавӣ ва 

ташаккули вазифаҳои равонӣ ва салоҳиятҳои шахсияти донишҷӯ мусоидат 

мекунад.  

3. Дар марҳилаи пешакӣ низоми персептивӣ маълумотро аз 

шабакияи чашмон истифода намуда, объектро бо забони унсурҳои 

таркибии муқаррарӣ шарҳ медиҳад: хатҳо, кунҷҳо, сояҳо (контурҳо). Дар 

марҳилаи омӯзиши ҷузъӣ низом тавсифи мазкурро бо тавсифҳои 

шаклҳои объектҳои гуногун дар асоси мутобиқати генҳо - ҷисмҳои одии 

геометрӣ, ки дар хотираи босиравӣ нигоҳ дошта мешаванд, муқоиса 

мекунад.  
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Хулосаи боби аввал 

Барои бомуваффақият амалӣ намудани вазифаҳои худ омӯзгори 

ояндаи санъати тасвирӣ бояд якчанд нуктаҳоро ба назар гирад, аз ҷумла 

дониш ва маҳорату малакаи корро дар самти фаъолияти тасвирӣ дошта 

бошад, бо услубҳои таъсири байниҳамдигарии омӯзгор мусаллаҳ бошад 

ва салоҳиятнокии манзаранигорӣ ва ҳам маҳорати омӯзгориро дошта 

бошад. 

Якҷоягии нишондодҳои муқарраргардида хусусияти маҳорати 

донишҷӯ-омӯзгорони оянда, нишондиҳандаи омодагии ӯ ва кафили 

самаранокии воқеӣ ӯро нишон медиҳад. 

Салоҳиятнокии омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ маҷмӯи 

салоҳиятҳои манзаранигорӣ мебошад, ки шахсро дар ҳолатҳои иҷтимоии 

фаъолияти касбӣ тавсиф намуда, эътимоднокӣ ва сифати иҷрои онро 

таъмин мекунанд. Салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирӣ дар тез, чуқур ва босифат азхуднамоии услубҳои амалӣ 

дар фаъолияти омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ зоҳир меѐбад. 

Ба андешаи мо, таҳлили ҷузъҳои сохтории салоҳиятнокии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ, хусусиятҳо ва мундариҷаи 

фаъолияти онҳо имкон медиҳад, ки қобилиятҳои зарурии донишҷӯѐн 

барои бомуваффақият амалӣ намудани фаъолияти таълимӣ муайян карда 

шаванд: тасвирӣ ‟ дарки бутунӣ, биниши мавзунӣ, тафаккури бадеию 

образнок, малакаи манзаранигорӣ; педагогӣ ‟ идрокӣ, предметӣ-

гуфторӣ, мурофиавӣ, баҳодиҳӣ. 

 Салоҳиятҳо дар асоси худ хосиятҳои доимии психофизиологии 

шахсро дошта, дар натиҷаи таъсири омилҳо ва шароитҳои гуногун 

инкишоф меѐбанд. Шартҳои педагогии рушди салоҳиятнокии биноӣ ва 

педагогӣ инҳоянд: 
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1) ҳамгироии унсурҳои таълимӣ ва касбии фаъолият дар раванди 

таълими донишгоҳ ‟ иҷрои машқҳо аз тарафи донишҷӯ-омӯзгорӣ ояндаи  

санъати тасвирӣ, ки аз унсурҳои фаъолияти ояндаи корӣ иборатанд;  

2) таълими бошуурона аз тарафи донишҷӯ мӯҳлати таълими 

асоснокро дароз мекунад. Дарки аҳамияти иҷтимоии фаъолияти бадеӣ-

педагогӣ дар марҳилаҳои ибтидоии таълим худро ҳамчун омӯзгори 

ояндаи санъати тасвирӣ ҳис намудан, тамоюли касбӣ - зарурати устувори 

азхудкунии дониш ва маҳорат дар фанҳои давраҳои методӣ, психологию 

педагогӣ ва манзаранигорӣ ташаккул додан, равандҳои руҳии зеринро ба 

монанди дарк, тафаккур, хотира, ташаккули салоҳиятнокии шахсиятро 

новобаста аз омилҳо ва шароити беруна муайян мекунад, фаъол 

мегардонанд. 

3) баҳодиҳии муносиби салоҳияти ба худ хоси донишҷӯ аз ҷониби ӯ ба 

фаъолияти донишҷӯ-омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ яке аз шартҳои 

танзими рафтор ва хусусиятест, ки гузоштани вазифаҳои такмили фанни 

таълимиро муайян мекунад. Сифати худбаҳодиҳӣ муносибати шахсро ба 

худ, ба муваффақият ва нокомии худ, сатҳи даъво, фаъолияти нақшавӣ, 

хусусияти муносибатҳоро бо одамон муайян мекунад. Дар баҳодиҳии худ 

аҳамияти худбаҳодиҳӣ ба вазифаҳои дар назди худ гузошташуда ва 

натиҷаҳои бадастомада, таъсири мутақобилаи худбаҳодиҳӣ бо арзѐбии 

дигарон аҳамияти баланд дорад. 

4) муносибати инфиродӣ-фаъолиятӣ ба омӯзиш, шуғли ҳар як 

донишҷӯ дар ҳалли вазифаҳое, ки барои ӯ имконпазиранд таъмин 

менамояд; 

5) муносибатҳои дӯстонаи субъектҳои раванди таълим ба ифшои 

иқтидори омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ мусоидат мекунад; 

6) назорати фаъолияти таълимӣ. 

Синну соли наврасӣ бо сабабҳои табиӣ ва иҷтимоӣ барои 

ташаккули мақсадноки шахс дар нақшҳои шахсӣ ва иҷтимоӣ ҳассос аст. 



98 

 

Агар донишгоҳро ҳамчун фазои ба камолрасӣ ва донишомӯзӣ  дида 

бароем, пас маҳз маҷмуи шароитҳои педагогиест, ки ба ташаккули 

салоҳияти бадеӣ- педагогӣ нигаронида шудааст, ба меҳнат омода будан 

ва омодагии омӯзгори ояндаи санъати тасвириро таъмин мекунад, 

ангезаҳои такмили ихтисосро ташаккул ва таҳким бахшида, имкон 

медиҳад, ки рафтор ва фаъолияти онҳоро озодона танзим намуда, бо ин 

васила нороҳатии дохилии шахсро дар давраи ибтидоии фаъолияти 

касбӣ бартараф намояд. 

Ташаккули салоҳиятҳо ба салоҳиятнокии бадеӣ-педагогӣ дар асоси 

фаъолият, равишҳои контекстӣ муносибати субъект-субъект бо роҳи 

дарки субъективии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ шароитҳои 

объективии фаъолияти касбии ояндаи онҳо ба амал меояд.  

 Дар ин замина дарки мазмуни дарсҳои назариявию амалии фанҳои 

омухташавандаи доираҳои психологию педагогӣ, методӣ ва аѐнӣ ба 

вуҷуд меояд. Ин мавқеъ ба мо имкон медиҳад, ки рушди шавқу завқи 

омӯзгори ояндаи санъати тасвириро ба таълим, вобаста ба ташаккули 

эҳтиѐҷоти такмили ихтисос, шиносоӣ бо фаъолияти бадеию педагогӣ, ки 

дар рафти он аз худ намудани донишу малакаи санъати тасвирӣ, сикли 

фанҳои психологию педагогӣ ва методӣ ба назар гирифта шуда, барои ӯ 

арзиши маънои шахсӣ пайдо мекунад. 

Дар ин сурат омили ҳалкунандаи тайѐрии касбии омӯзгорони  

ояндаи санъати тасвирӣ муносибати пурмазмуни ӯ ба зарурати 

ҳаматарафа азхуд намудани назария ва амалияи бадеию педагогӣ, 

ташаккули салоҳиятнокии манзаранависию педагогӣ мебошад. Дар 

рафти раванди таълим ин муносибат дар шуури донишҷӯ дар шакли 

самтҳои ҳавасмандӣ-арзишӣ, муайян кардани самти талабот ва 

манфиатҳои ӯ устувор мегардад. 

Сохтори раванди ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар асоси муносибатҳои контекстӣ 
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ва фаъолияти инфиродӣ, муносибатҳои субъективии азхудкунии 

маданият ба ғайр аз бевоситагии мақсад, имкон медиҳад, ки як қатор 

вазифаҳои марбута ҳал карда шавад: 

- дар давраи таҳсил дар донишгоҳ омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ 

арзиши бадеиро дарк намоянд; 

- самти яктарафаи омодасозӣ дар факултетҳои санъати тасвирӣ 

бартараф карда шавад; 

- ихтилофи байни донишҷӯи ба таври расмӣ ба даст овардашуда бо 

мақоми мутахассис ва эҳсоси мутахассис будан барҳам дода шавад; 

- нороҳатии ботинии шахс дар давраи ибтидоии таҷрибаомӯзии 

педагогӣ ва фаъолияти касбӣ рафъ карда шавад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

БОБИ II. МАРҲИЛАҲОИ ТАҲҚИҚОТ ОИДИ ТАТБИҚИ АМСИЛАИ 

САЛОҲИЯТНОКӢ ДАР ПЛЕНЭР 

2.1. Муайян кардани мақсади интихоби касб ва сатҳи ибтидоии 

ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорӣ ва салоҳиятнокии педагогии 

донишҷӯён (марҳилаи пешакӣ) 

Тарбияи рассомон ‟ омӯзгорон яке аз вазифаҳои давлат ва 

Ҳукумати кишвар маҳсуб мешавад, ки муносибатҳои наверо, ки ба 

рӯҳияи замон мувофиқанд, тақозо мекунад. Чуноне ки дар Паѐми 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон (26 декабри соли 2018) 

таъкид гардид: «Таҳкими иқтидори илмии кишвар, ҷорӣ намудани 

ихтироот дар истеҳсолот, мустаҳкам намудани базаи моддию техникии 

муассисаҳои илмӣ, баланд бардоштани сифати таълим дар ҳамаи 

зинаҳои маориф, бештар ҷалб намудани истеъдодҳои ҷавон ба омӯзиши 

технологияи ҳозиразамон, ба фаъолияти эҷодию техникӣ муҳимтарин 

вазифаҳои соҳаи илм ва маориф мебошанд. Аз ин рӯ, мо ба соҳаҳои илму 

маориф аҳамияти аввалиндараҷа дода, ислоҳотро дар тамоми зинаҳои 

маориф тадриҷан идома дода, мушкилоти ҷойдоштаро дилпурона 

бартараф хоҳем кард». [10-М] 

Ҳангоми интихоби воситаҳои таълимӣ дар факултетҳои санъати 

тасвирӣ, ки шавқу рағбатро ба омӯзиш зиѐд мекунад, имкони мушоҳида 

ва узвҳои ҳисси донишҷӯѐнро инкишоф, тафаккур ва қобилиятҳои 

эҷодии онҳоро фаъол мегардонад, шоѐни таваҷҷӯҳ аст. Дар санъат дарк 

кардани рассом ва табиат одат шудааст, зеро табиат ва пленер (кор дар 

ҳаво) муҳити доимии рассом мебошад. Ин муҳити табиӣ ва органикиест, 

ки рассом дар он зиндагӣ мекунад ва сарфи назар ба олами маънавӣ ва 

муносибати ӯ пайваста таъсир мерасонад, аз ҷумла дар муқоиса кор дар 

ҷойҳои пӯшида, ки дар он ҳама чиз гуногун аст - равшанӣ, дурнамо ва 

ғайра. Пленэр яке аз жанрҳои маъмултарин ва дӯстдоштаи санъати 
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тасвирӣ дар байни рассомон мебошад. Имрўз дар зеҳни бисѐре аз 

устодони факултетҳои санъати тасвирӣ маънои аслии тасвиркунии 

манзара аз сабаби стереотипҳо ва қолабҳо, ки эҳсоси мушкили ба вуҷуд 

омадаро душвор мегардонад, аз байн рафтааст. Ба манзараи пленэрӣ ба 

ҷои таълимӣ мунтазаму мақсаднок, вазифаҳои кӯтоҳмуддат ва ноҳамтои 

расмкашӣ, рангубор ва композиция гузошта шудаанд. (Замимаи №2,6) 

расмҳои  Аҳамияти омӯхтани табиат ва расми манзаравии рассом 

воситаи адонашавандаи тарбияи меҳру муҳаббат ба табиати диѐри худ 

мебошад. Доир ба ин, муаллими машҳури советӣ В.А.Сухомлинский 

навишта буд: «Табиати модарӣ чун гаҳвораи мавҷудият, ҳамчун 

сарчашмаи покизае, ки мо бори аввал аз он оби зинда менӯшидем ва аз 

он ҳам субҳи дури бачагӣ бедории шодмонӣ гирифта будем, ба рӯҳи мо 

дохил мешавад. [10-М] Маврид ба зикр аст, ки чанд сол инҷониб 

машқҳои пленэр гузаронида намешуданд ва ин ногузир ба сифати 

тайѐрии бадеии донишҷӯѐн таъсири манфӣ расонд. Аз ин рӯ, дар 

ташкилу гузарондани амалияҳои пленэр ба ҳеҷ ваҷҳ ба халалдоршавӣ 

роҳ додан мумкин нест. Ин раванди таълим бояд муташаккилона ва 

мунтазам бошад.  

Диққати чиддиро ба соҳаи арзишҳои донишҷӯѐни факултетҳои 

рассомию графикӣ † рассомон-омӯзгорони оянда, низ тақозо мекунад, 

зеро ташаккули шахсияти муаллим аз он вобаста аст, ки шахсияти кӯдак, 

қобилияти эҷоду эҷодкорӣ, аз ҷиҳати маънавӣ бой ва бомаърифат будан, 

ҳисси қарзи шаҳрвандӣ ва меҳру муҳаббат ба Ватан аст. Омӯзгорон 

масъуланд, ки ба толибилмон барои азхуд кардани системаи арзишҳое, 

ки ба анъанаҳои маънавию фарҳангии халқ мувофиқанд, кӯмак 

расонанд.  

Ҳамзамон зарур аст, потенсиали пурра ва фаъолтаринро истифода 

бурд, ки ба расми plein air хос аст. Дар он таҷрибаи чандинасраи 

инсоният, ки ба сарвати табиатан пурқимат † олами маънавии рассом-
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муаллим таъсир мерасонанд, инъикос шудааст. Муоширати рассоми 

ландшафт бо табиат хусусияти фардии муошират бо онро дар назар 

дошта, дар он муаллиф «tet-a-tet» бо табиат сӯҳбат ва ҳиссиѐти худро ба 

ҳаѐт мустақилона ва ошкоро баѐн мекунад. Ташаккули санъаткор бе 

парваридани хислатҳои олӣ † муҳаббат ба табиат, маҳорати нозук ва 

чуқур дарк кардан, ҳис кардани зебоӣ имконнопазир аст. Дар раванди 

ташаккули маданияти баланди маънавии бадеию эстетикии рассом-

омӯзгори оянда, ташаккули хислатҳои шаҳрвандӣ, ватандӯстӣ ва 

инсондустии ӯ аз расми манзара баръало маълум мегардад.  

Ба андешаи мо, тарбияи самараноки рассомон ‟ омӯзгорон 

истифодаи таҷрибаи анъанавии таълими рассомии манзараро, ки дар 

тӯли садсолаҳо ташаккул ѐфтааст, дар назар дорад. Ҳаѐти муосир ба 

таври фаврӣ баргардонидан ба усулҳои собиқи таълими тасвиркунии 

манзараҳои хориҷӣ, шӯравӣ ва ватанӣ ва истифодаи захираҳои ба онҳо 

хосро, аз ҷумла образҳо, ғояҳо, сюжетҳо, инчунин техника ва 

технологияи муосири санъатро тақозо мекунад.  

Курси рассомӣ дар донишгоҳи мо мисли замони шӯравӣ то ҳол яке 

аз фанҳои пешқадами таълимӣ буда, ба қатори фанҳои махсус дохил 

мешавад, ки тарбияи умумии бадеӣ-эстетикӣ ва рушди эҷодии шахсиятро 

таъмин менамояд. Бо вуҷуди ин, ба азхудкунии бомуваффақияти ин курс 

бевосита дастовардҳо дар амалияи пленэр таъсир мерасонанд. Дар ин ҷо 

барои донишҷӯѐн азхуд кардани сирру асрори эҷодии маҳорати касбӣ 

аҳамияти ниҳоят калон пайдо мекунад.  

Дар ибтидои таълими рассомӣ, чуноне ки Л.А. Жданова қайд 

мекунад, асар одатан аз натюрморт оғоз меѐбад, ки дар фазои маҳдуд 

(синфҳо, шунавандагон, устохонаҳо) иҷро карда мешавад. 

Амалияи пленэрӣ марҳилаи навбатии таълим буда, барои васеъ 

намудани маҳорати касбӣ истифода мешавад, дар ҳоле ки ба гуфтаи 
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П.П.Чистяков: «Ҳис кардан, донистан ва қодир будан - санъати комил 

аст».  

Донишҷӯѐне, ки дар пленэр бо ранг кор мекунанд, пеш аз ҳама бояд 

табиатро дар муҳити воқеии ҳавои сабук, тарзи интиқоли рангро ҳамчун 

маҷмӯа, мозаикаи инъикос, дидани инъикосро аз осмон, алаф, замин ва 

дигар қисмҳои муҳити атроф, ки нурро инъикос ва пароканда мекунанд, 

эҳсос кунанд. Бо дарназардошти он, ки бештари рефлексҳо дар ашѐи 

сафед, ки ҷараѐни рӯшноиро инъикос мекунанд, намоѐн аст. Бинобар ин, 

ба донишҷӯ тавсия дода мешавад, ки барои иҷрои пленэр рангҳои 

равшанро интихоб кунад, аммо мушкилии кори пленэр дар он аст, ки ба 

ибораи Делакруа: «аслан, сояҳо умуман вуҷуд надоранд, танҳо 

рефлексҳо вуҷуд доранд». 

Тавре ки мо қаблан қайд кардем, омӯзиши таҳсил дар берун аз кор 

дар дохили бино фарқ мекунад. Пеш аз оғози навиштани супориши 

таълимӣ ‟ эскиз, расм донишҷӯ бояд натанҳо модел, предмет, яъне шакл, 

хатҳо, таносуби рӯшноӣ ва сояҳои онро ҳамаҷониба омӯзад, балки 

ифодаи рангҳо, ба ибораи дигар рангҳои бартаридоштаро муайян кунад. 

Эҷодиѐти донишҷӯ хоҳ манзара бошад ва хоҳ шахс, бояд интонатсия ва 

муҳити воқеиятро инъикос намояд. [10-М] 

Донишҷӯѐни факултети мо ин ва дигар асосҳои маҳорати касбиро 

аз китоби дарсии Н.Я. Маслова «Пленеэр: Таҷриба дар тасвири санъат» 

сайқал медиҳанд. 

Аз хусусиятҳои тасвиркунии берунӣ, ки дар боло зикр гардид, 

дурнамои тадқиқоти минбаъдаи ин мавзуъро метавон тахмин кард, ки 

таълими рассомӣ дар пленэр падидаи гуногунҷанба ва мураккаб буда, 

баҳри васеъ намудани маҳорату малакаи донишҷӯѐн заминаи мусоид 

фароҳам меорад. 

Тибқи нақшаи таълимӣ, фаъолияти пленэр барои донишҷӯѐни 

курси 1, 2, 3 ва 5 ихтисоси 1-03 01 06-02 дар курси 1 - дар давоми 24 рӯзи 
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корӣ, дар курси 2 - 18 рӯзи корӣ, дар курси 3 - 18 рӯзи корӣ ва дар курси 5 

‟ дар давоми 18 рӯзи корӣ гузаронида мешавад. Давомнокии рӯзи корӣ - 

6 соат. 

Тавсифи умумии ихтисос 

1. 1-03 01 06-02 санъати тасвирӣ 

1.1. Дараҷаи ихтисоснокии хатмкунанда-омӯзгори санъати 

тасвирӣ. 

Муҳлати меъѐрии азхудкунии барномаи асосии таълимии 

омодашавии омӯзгори санъати тасвирӣ аз рӯи ихтисоси 1-03 01 06-02 

Санъати тасвирӣ дар шакли рӯзона 5 солро дар бар мегирад. 

1.2. Тавсифи ихтисоснокии хатмкунанда. 

Хатмкунандае, ки ихтисоси омӯзгори фанни санъати тасвириро 

гирифтааст, бояд барои амалигардонии таълим ва тарбияи шогирдон бо 

назардошти хусусиятҳои фанни таълимї омода бошад; барои 

ташаккулѐбии маданияти умумии шахсият, интихоби бошуурона ва 

омӯзиши минбаъдаи барномањои таълимии касбӣ мусоидат намояд; 

усулҳо, методҳо ва воситаҳои гуногуни таълимро истифода барад; сатҳи 

омодагии толибилмонро мутобиқи талаботҳои стандарти давлатии 

таълимӣ таъмин намояд; зарурияти риояи ҳуқуқ ва озодиҳои 

хонандагонро тибқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф» 

ва Конвенсия дар бораи ҳуқуќи кӯдак дарк намояд, мунтазам сатҳи 

ихтисоснокии касбии худро баланд бардорад, барои иштирок дар 

фаъолияити иттиҳодияҳои методӣ ва дигар шаклҳои корҳои методӣ 

омода бошад, алоқаи  зичро бо волидайни хонандагон (шахсони онҳоро 

ивазкунанда) ба роҳ монад, қоида ва меъѐрҳои муҳофизати меҳнат, 

техникаи бехатарӣ ва қоидаҳои  зидди сӯхторро риоя намояд, 

муҳофизати ҳаѐт ва саломатии хонандагонро дар рафти таълим таъмин 

намояд. 
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Хатмкунандае, ки ихтисоси омӯзгори фанни санъати тасвириро 

гирифтааст, бояд Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон; ќонунҳои 

Ҷумҳуии Тоҷикистон, ќарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

мақомоти идоракунии маорифро вобаста ба масъалаҳои таълим; 

Конвенсияи ҳуқуқи кӯдак, асосҳои фанҳои умуминазариявиро дар ҳаҷми 

зарурӣ, ки барои ҳалли масъалаҳои педагогӣ, илмӣ-методӣ ва ташкилӣ-

идоракунӣ заруранд риоя намояд; педагогика, равоншиносӣ, 

физиологияи синнусолӣ, гигиенаи мактабӣ, методикаи таълими фан ва 

корҳои тарбиявӣ; барномаҳо ва китобҳои дарсӣ; талаботҳо оид ба 

таҷҳизонидани кабинетҳои таълимӣ ва ҷойҳои ба онҳо вобаста; 

воситаҳои таълимӣ ва имкониятҳои дидактикии онҳо; самтҳои асосӣ ва 

дурнамои рушди маориф ва илми педагогика; асосҳои ҳуқуқ, ташкили 

илмии меҳнат; қоидаҳо ва меъѐрҳои ҳифзи меҳнат, техникаи бехатарӣ ва 

қоидаҳои зидди сӯхторро донад. 

Хатмкунандаи дорои ихтисоси 1-03 01 06-02 Санъати тасвирӣ барои 

кор дар муассисаҳои таълимии шаклашон гуногун омода мебошад. 

Намудҳои фаъолияти касбии мутахассис инҳо мебошанд: омӯзгорӣ, 

илмӣ-методӣ, иҷтимоӣ-педагогӣ, тарбиявӣ, маданӣ-тарғибгарӣ, ислоҳӣ-

рушдӣ, идоракунӣ. 

Имконияти давом додани тањсилоти хатмкунанда ‟ омӯзгори 

санъати тасвирӣ, ки барномаи таълимии асосии таҳсилоти олии касбиро 

аз рӯи ихтисоси 1-03 01 06-02 Санъати тасвирӣ аз худ намудааст. 

Хатмкунанда барои давом додани таҳсили худ дар аспирантура омода 

аст. 

2. Талаботҳо нисбати сатҳи омодагии довталаб 

2.1. Сатҳи пешинаи маълумоти довталаб ‟ маълумоти миѐнаи 

(пурраи) умумӣ. 

2.2. Довталаб бояд, ки ҳуҷҷати намунаи давлатӣ оид ба маълумоти 

миѐнаи (пурраи) умумӣ ѐ маълумоти ибтидоии касбӣ дошта бошад, агар 
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дар он қайдҳо оид ба гирифтани маълумоти миѐнаи (пурраи) умумӣ ѐ 

маълумоти ибтидоии касбӣ аз тарафи довталаб вуҷуд дошта бошанд. 

2.3. Ҳангоми қабул намудан барои омодагӣ аз рӯи ихтисоси 1-03 01 

06-02 Санъати тасвирӣ муассисаи таълимии олӣ ҳуқуқи гузаронидани 

имтиҳоноти иловагиро вобаста ба самти касбӣ дорад. 

Таърихи санъати тасвирӣ.  

Таърихи санъати тасвирии давлатҳои хориҷӣ. Муқаддима ба илми 

санъатшиносӣ. Санъати дунѐи қадим. Санъати  атиқа. Санъати асрҳои 

миѐна. Санъати Ғарбу Аврупоии давраи Таҷаддуд. Санъати Ғарбу 

Аврупоии охирҳои асри XVII-аввали асри XVIII. Самтҳои асосии 

санъати Ғарбу Аврупоии охирҳои асри XVII- миѐнаи асри XIX. 

Равияҳои асосии рушди санъати хориҷии асри XX. 

Таърихи санъати тасвирии рус.     Санъати руси қадим. Санъати 

руси асри XVII. Санъати руси асри XVIII - нимаи аввали XIX.  Санъати 

руси охири асри XIХ - аввали асри XX. Равияҳои асосии рушди санъати 

руси дар асри ХХ. Санъат дар солҳои инқилоби рус ‟ солҳои 1905-1907. 

Санъати давраи шӯравӣ. Равияҳои муосир дар рушди санъат. 

Таърихи санъати тасвирии тоҷик. Санъати меъмории тоҷик.  

Меъмории халқи тоҷик дар давраи инқилоб.  Меъмории Тоҷикистон. 

Санъати тасвирӣ дар солҳои 20-30-ум. Санъати тасвирии Тоҷикистон дар 

солҳои 40-60-ум. Мусаввирии солҳои 80-ум. Санъати ороишию амалӣ. 

Минѐтура дар мактабҳои он. Муҷассамасозӣ. Наққошӣ. Кандакорӣ. 

Кулолгарӣ. Читгарӣ. Кашидадӯзӣ. 

Перспектива. Маълумоти умумӣ дар бораи перспектива, 

элементҳои асосии расм, перспектива. Перспектива, тасвири ҳамворӣ дар 

перспектива, масъалаҳои мавзеӣ, масштабҳои перспективӣ, масъалаҳои 

оддитарини метрикӣ, перспективаи кунҷ, сохтори шаклҳои геометрии 

оддитарин, давра дар перспектива, усулҳои сохтани тасвирҳои 

перспективӣ, сохтани сояҳо дар перспектива, сохтани инъикосҳо дар 
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перспектива, таҳлили перспективии расмҳои мусаввирии дастгоҳӣ ва 

асарҳои рассомии ѐдгорӣ аз нуқтаи назари қонунҳои сохтани 

перспективаҳо. 

Расм. Таҳлили раскашӣ аз рӯи асл. Перспективаҳои хаттӣ ва ҳавоӣ. 

Назарияи сояҳо ва аксҳо. Ҳалли ҳаҷмӣ ‟ сохторӣ дар расмҳои объектҳои 

оддӣ ва  мураккаб. Мафҳуми муносибатҳои тобишӣ.  Сояравшанӣ, 

рӯшноӣ, ҷило, сояи аслӣ ‟ сояи «сатҳӣ», рефлекс, сояи афтода. 

Хусусиятҳои мавзунии ашѐҳои тасвир меѐфта. Тасвири акси инсон 

дар ракурсҳои (намуди предмет аз дур , ки ҷузиѐти он аз будааш хуртар 

менамояд) оддӣ ва мураккаб. Расми гурӯҳи одамон дар муҳити ашѐ ва 

муҳити зист. Кашидани расми ҳайвонот, паррандаҳо ва ҳашаротҳо. 

Расмкашӣ аз рӯи хотир ва аз рӯи тасаввурот. Тасвирњои кўтоҳмуддат ва 

бо сиѐҳқалам. Расмкашӣ дар пленэр 

Мусаввирӣ. Мафҳуми «мусаввирӣ». Вазифаҳои мусаввирии воқеӣ. 

Табиати ранг. Спектри рангӣ. Рангҳои ахроматикӣ ва хроматикӣ. 

Рангҳои асосӣ ва иловагӣ. Рангҳои гарм ва сард ва истифодабарии онҳо 

дар мусаввирӣ. Анвои рангҳо. Колорит (маҷмӯи ранг) ‟ сифати 

заруртарини мусаввирӣ ва воситаи тасвири образнок дар мусаввирӣ. 

Қонуниятҳои перспективаҳои фазоӣ. Техника ва технологияи мусаввирӣ. 

Акварел. Гуаш. Темпера. Рангҳои равғанӣ. Пастел. 

Мусаввирӣ ашѐҳои оддӣ ва мураккаби рӯзгор. Супоришҳои 

мусаввирӣ оид ба тасвири андоми инсон бо  либос ва бараҳна, ҳайвонот, 

паррандагон, инсон, воситаҳои нақлиѐт. Кашидани портрет (акварел, 

рангҳои равғанӣ).  Мусаввирӣ дар пленэр. Композитсияи мусаввирӣ. 

(Замимаи №5) 

Композитсия. Мафҳуми «композитсия». Композитсия ҳамчун 

фанни таълимӣ. Матлаб, мақсад, вазифаҳо ва мундариҷаи курси 

таълимии композитсия. 
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Марҳилаҳои асосии рушди назарияи композитсия ва усулҳои 

таълими он. Тафсири кӯтоҳи усулҳои таълимии композитсия. 

Қонуниятҳои композитсия: қонунҳо, қоидаҳо, усулҳо. Қонунҳои асосии 

композитсия:  яклухтӣ, зиддият доштан, ҳаѐтӣ будан, вуҷуд доштани 

вазн. Қоидаҳои композитсия: сюжетӣ ‟ маркази композитсионӣ ва 

композитсияи арақавӣ (фризовый), симметрия ва асимметрия, мувозинат.  

Усулҳои композитсионӣ: изолятсия, «болои сабук, поѐни вазнин», 

хатҳои амудӣ ва уфуқӣ. 

Воситаҳои композитсионӣ: хатҳо, штрихҳо, доғҳо. 

Композитсия, образ, мазмун, шакл дар асар. Ғоя, мавзӯъ, сюжет, 

мақсад дар расм. 

Композитсияи натюрморт, расми табиат, портрет, ашѐҳои гирду 

атроф, сюжети расм. 

Озмоиши педагогӣ дар раванди таълимӣ-тарбиявии кор дар пленэр 

дар факултети санъати тасвирӣ ва технология и МДТ «Донишгоҳи 

давлатии Хуҷанд ба номи академик Б.Ғафуров» аз соли 2014 то соли 2020 

амалӣ шуда, дар озмоиш 115 донишҷӯѐни курсҳои 1-5 фаро гирифта 

шуданд.  

Озмоиши педагогӣ марҳилаҳои шиносоии омӯзгорон бо мақсад, 

вазифаҳо ва уҳдадориҳои гузаронидан ва сабт кардани натиҷаҳои 

озмоиш, муайян кардани гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратии донишҷӯѐн, 

ҷамъоварии маълумоти озмоишӣ аз рӯи маводҳои таълимиро дар бар 

мегирифт. 

Мақсад аз ташкили озмоиши педагогӣ дар он буд, ки кадом 

натиҷаҳои таълими донишҷӯѐн дар пленэр метавонанд ҳангоми 

истифодаи амсилаи методии дар асоси таҳлил ва мундариҷаи фаъолияти 

омӯзгори санъати тасвирӣ таҳияшуда ба даст оварда мешаванд. Бо ин 

мақсад дар марҳилаи муқарраркунанда вазифаҳое гузошта шуданд, ки 

таснифоти донишҷӯѐни мавҷудбуда, нисбати азхудкунӣ ва татбиқи 
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самараноки фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ бояд муайян карда 

шаванд: 

- дарѐфткунии сатҳи ибтидоии омодагии донишҷӯѐне, ки дар озмоиш 

иштирок мекунанд; 

- муқаррар кардани сабаби интихоби касб ва сатҳи фаъолнокии 

омӯзишӣ; 

- муқаррар кардани сатҳи худбаҳодиҳии салоҳиятнокиҳои 

донишҷӯѐни дар озмоиш иштироккунанда, нисбати фаъолияти бадеӣ-

педагогӣ.  

Муайян кардани сатҳи омодагӣ ва омодашавии донишҷӯѐни 

факултети санъати тасвирӣ дар марҳилаи ибтидоии таълим - шарти 

муҳими ташкили дурусти таълиму тарбияи онҳо мебошад. 

Нишондиҳандаҳои назорати пешакӣ барои гузаронидани таҳқиқоти 

озмоишӣ ва таҳияи муқаррароти асосии методии ташаккули 

салоҳиятнокиҳои бадеӣ-педагогӣ хизмат мекунанд . 

Барои нисбатан саҳеҳ муайян кардани тавсифоти таҳқиқшавандаи 

шахсияти донишҷӯѐн методикаи маҷмуавие истифода шуд, ки мушоҳида 

аз болои раванди амалӣ кардани фаъолият (муносибати ботинӣ нисбати 

кор, истифодаи дониш дар амалия, вақти барои иҷрои кор сарфшуда, 

пайдарҳамии методии амалӣ кардани фаъолияти бадеӣ-педагогӣ ва 

ғайра), сӯҳбатҳо, пурсишномаҳо, таҳлили натиҷаҳои фаъолият ва 

ғайраро дар бар мегирифт. 

Таҳлили раванд ва натиҷаҳои фаъолияти педагогӣ ва 

манзаранигории омӯзгорони оянда тибқи талаботҳо аз ҷониби мо таҳия 

шуда, бо назардошти маълумот аз пурсишнома, натиҷаҳои мушоҳида ва 

шарҳи мухтасари худи донишҷӯѐн дар рафти иҷрои кор гузаронида шуд. 

Барои дарѐфт кардани сатҳи ибтидоии омодагии касбии донишҷӯѐн 

дар пурсишнома саволи «Оѐ Шумо, то ба факултет дохил шудан 

омодагии касбӣ доштед?» супорида шуд.  
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Ҷадвали 8.  

Пурсишнома 1. Шаклҳои омодакунии то донишгоҳии довталабон 

№ Номи муассисаи таълимӣ 
Шумораи 

донишҷӯѐни 
курси 1 

% 
аз курс 

1. Мактаби рассомӣ 11 44 

2. Студияи рассомӣ 3 12 

3. Шӯъбаи тайѐрӣ 
(дар факултет) 

11 44 

4. Ҳамагӣ донишҷӯѐни курси 1 25 100 

 

Пурсишнома, натиҷаҳои имтиҳонҳои дохилшавӣ ва санҷишҳои 

семестрии фанҳои махсусро дар самти ташаккули салоҳиятнокиҳои 

фаъолияти касбии донишҷӯѐн ба пленэр шаҳодат дод. 

Барои дарѐфти мақсаднокии интихоби касб ба донишҷӯѐн саволи 

«Ҳангоми интихоби касб Шуморо кадом сабаб водор сохт?» дода шуд 

(Ҷадвали 9. Пурсишнома 2). 

Ҷадвали 9.   

Пурсишнома 2. Сабабҳои интихоби касби донишҷӯѐни 

факултети санъати тасвирӣ ва технология  

 
 

р/т  
Сабаби интихоби касб 
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1 Ба қобилиятҳои ман мутобиқат 
мекунад 

15 4 4 1 1 

2 Интихоби ягонаи имконпазир дар 
ҳолати ба вуқӯъомада 

3 7 5 1 9 

3 Барои ташаккули эҷодӣ имконияти 
зиѐдро медиҳад 

13 6 5 1  

4 Хоҳиши бо кӯдакон кор кардан 3 3 10 5 4 

5 Касби боэътибор аст 4 1 7 7 6 

6 Барои афзудани маҳорати касбӣ 
имконият медиҳад 

12 6 4 3  

7 Касби ҷолиб аст 7 7 9 1 1 

8 Ба фанни дӯстдоштаи мактабӣ наздик 
аст 

8 6 4 4 3 

9 Ба талаботҳои ботинии ман мутобқат 
мекунад 

15 5 4 1  
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Омилҳое, ки ба интихоби касб таъсир расонидаанд: ҷолиб будан ва 

имконияти афзудани маҳорати эҷодӣ ‟ 33; мавҷуд будани 

салоҳиятнокиҳои бадеӣ-педагогӣ - 19; завқ ба фанни таълимӣ - 14; ягона 

интихоби имконпазир дар вазъияти ба вуқӯъомада - 10; кӯшиши таълим 

ва тарбия додани кӯдакон - 6; аҳамияти ҷамъиятӣ, эътибори касб - 5. 

Маълумоти варианти 4 пурсишнома нишон дод, ки 36% намехоҳанд, 40% 

шубҳа мекунанд ва танҳо 24% аз шумораи умумии мусоҳибон мехоҳанд 

бо кӯдакон кор кунанд. Як мусоҳиб ба ғайр аз вариантҳои 

пешниҳодшуда варианти «гирифтани маълумоти олӣ»- ро пешниҳод 

кард.  

Барои фаҳмидани андешаи субъектҳои таълими касбӣ, аз ҷумла 

донишҷӯѐни курси I, донишҷӯѐни курси IV, таҷрибаомӯзон ва 

омӯзгорони  санъати тасвирӣ оид ба таъсири салоҳиятнокиҳо ва 

самаранокии таълим аз донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ пурсиш 

гузаронида шуд: 

Маълумоти пурсиш шаҳодати он аст, ки 48% донишҷӯѐни курси 

якум, 80% донишҷӯѐни таҷрибаомӯзии пеш аз дипломиро гузашта ва 

100% омӯзгорони санъати тасвирӣ ба саволи гузошташуда ҷавоби мусбӣ 

доданд (Ҷадвали 10). 

Ҷадвали 10.   

Маълумоти пурсиш оид ба таъсири салоҳиятнокии омӯзгори санъати тасвирӣ ба 

самаранокии таълим ва фаъолияти меҳнатӣ 

 
 
 

№ Гурӯҳи 
пурсидашудагон 

Вариантҳои ҷавобҳо (миқдор %) 

 
 

Не, таъсир 
намерасонанд 

Дар ҷавоб 
мушкилӣ 
мекашам 

Бале, 
мерасонанд 

Таъсири зиѐд 
мерасонанд 

1. 
Донишҷӯѐни  
курси 1 

4 4 44 48 

2. 

Донишҷӯѐни 
таҷрибаомӯзии пеш 
аз дипломиро 
гузашта (курси IV) 

0 0 20 80 
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3. 
Омӯзгорони 

санъати тасвирӣ 

0 0 0 100 

Муқоисаи натиҷаҳои пурсиш вобастагии байни мавҷудият ва 

давомнокии таҷрибаи бадеӣ-омӯзгорӣ дар зарурати мавҷуд будани 

салоҳиятнокиҳои омӯзгори санъати тасвирӣ ва фаъолияти касбиро ба 

таври зайл нишон дод. 

Ҷадвали 11.   

Феҳрасти салоҳиятнокиҳо ва сифатҳои шахсият, ки барои бо муваффақият амалӣ 

кардани фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ заруранд 

№ Сифатҳои шахсияти омӯзгори 
санъати тасвирӣ 

Шумораи 
овозҳо 

Омӯзгор Рассом 

1 Худбаҳодиҳии оқилона 3 +  

2 Сифатҳои ирода 3 + + 

3 Малакаҳои дидактикӣ 7 +  

4 Хайрохоҳӣ 3 +  

5 Хотираи босиравӣ 4  + 

6 Малакаҳои рассомӣ 13  + 

7 Фаъолнокии зеҳнӣ 2 + + 

8 Завқ ва муҳаббат нисбати кӯдак 16 +  

9 Корчаллонӣ  +  

10 Мушоҳидакорӣ 3 + + 

11 Устуворӣ  + + 

12 Фаъолнокии ҷамъиятӣ    

13 Воқеъбинӣ 9 +  

14 Салоҳиятҳои баҳогузорӣ 3 + + 

15 Одоби педагогӣ 11 +  

16 Нутқи дуруст ва оқилона 3 +  

17 Диққати мақсаднок  + + 

18 Қобилият нисбати таҳқиқ 1 +  

19 Адолатпешагӣ 9 +  

20 Қобилияти фавқулода 8   

21 Салоҳиятнокиҳои эҷодӣ 9  + 

22 Меҳнатдӯстӣ 1 + + 

23 Маҳорати ба касб завқро бедор 

кардан 

13 +  

24 Малакаи пешниҳоди маълумот 9 + + 

Бо мақсади муайян кардани маълумотнокии донишҷӯѐни курсҳои I 

ва IV оид ба қобилиятҳое, ки барои таҳсили бомуваффақият дар 
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факултети санъати тасвирӣ ва фаъолияти касбӣ заруранд, ба онњо 

рӯйхате пешниҳод карда шуд, ки дар он бо тартиби алифбо 33 сифати 

шахсият барои амалӣ кардани фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ 

заруранд, вуҷуд дошт (Ҷадвали 11.). Донишҷӯѐн ҳамагӣ 9 

нишондиҳандаи талабшударо интихоб карданд. Понздаҳ сифат дар 

таҳқиқотҳои О.А. Авсиян, Ю.К. Бабанский, В.С. Кузин, В.А. Сластѐнин, 

Е.В. Шорохов пешниҳод шуда буданд.  

Донишҷӯѐни курси якум, ҳангоми тавсифи амсилаи омӯзгори 

санъати тасвирӣ сифатҳои ботамкинӣ, оромӣ, меҳнатдӯстиро қайд 

карданд, ки барои ҳама гуна фаъолият заруранд. Таҳлили натиҷаҳои 

пурсиши хаттӣ нишон дод, ки 72% зарурати завқ ва муҳаббат ба кӯдакон, 

63% зарурати тафаккури бадеӣ-образнок, 59% малакаи бедор кардани 

завқ нисбати фан, 59% малакаҳои рассомиро қайд мекунанд. Баъдан, бо 

камшавии фоиз малакаи фаҳмидани шогирд - 54%, одоби педагогӣ - 50%, 

меҳрубонӣ 45%, малакаи пешниҳоди маълумот - 41%, воқеъбинӣ - 41% 

қайд шуданд. Дар сӯҳбатҳои минбаъда бо донишҷӯѐни курси 1 маълум 

гардид, ки онҳо байни «хусусият», «сифат», «малака», «маҳорат», 

«аломат» ва «қобилият» фарқиятро намебинанд. Ҳангоми тавсифи 

салоҳиятнокиҳои омӯзгори санъати тасвирӣ 63% бо тавсифи сатҳии онҳо 

маҳдуд шудаанд, зеро хусусиятҳои касб ва талаботе, ки нисбати инсон 

пешниҳод мекунанд, тасаввуроти кофӣ надоранд. 

Таҳқиқоти баъзе аз олимони соҳа салоҳиятнокиҳои омӯзгорро 

нисбат ба шумора чунин номбар мекунанд (Ҷадвали 12). 

Ҷадвали 12.  

 Андешаи таҳқиқотгарон оид ба шумораи салоҳиятнокиҳои омӯзгор 

 

№ Муаллифи таҳқиқот, манбаъ 
Шумораи 

салоҳиятнокӣ 

1 Бабанский Ю.К. Педагогика / под ред. Ю.К. Бабанского. - 

М.: Просвещение, 1988. - 608 с. 

 

13 

2 Баранов И.О. Педагогика / под ред. В.А. Сластенина. - М.: 

Просвещение, 1986. - 603 с. 

 

18 
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3 Ильина Т.И. Педагогика / под ред. Т.И. Ильиной. 

 - М.: Просвещение, 1984. -195 с. 

 

17 

4 Нойне Г. Педагогика / под ред. Ю.К. Бабанского. - М.: 

Просвещение, 1984. - 355 с. 

 

4 

 

Бо мақсади баланд кардани сатҳи маълумотнокии донишҷӯѐни 

курси 1-уми факултети санъати тасвирӣ ва технология оид ба 

салоҳиятҳои омӯзгор мусоҳибаи рӯ ба рӯ гузаронида шуд, ки дар он 

масъалаҳои муайян кардани категорияҳои «хусусият», «вижагӣ», 

«малака», «сифат», «салоҳиятнокӣ»-и шахсият, салоҳиятнокиҳои бадеӣ-

педагогӣ, сохтор ва мундариҷаи онҳо, нақши салоҳиятнокии бадеӣ-

педагогӣ дар таълими донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва 

технология , ташаккули касбӣ ва такмили онҳо мавриди баррасӣ қарор 

гирифт. 

Ҳангоми анҷоми сӯҳбат бо мақсади худбаҳодиҳии сатҳи 

салоҳиятнокиҳои бадеӣ-педагогии донишҷӯѐн ба саволи «Шумо 

салоҳиятнокиҳои худро нисбати фаъолияти бадеӣ-педагогӣ чӣ тавр 

баҳогузорӣ мекунед?» ҷавоб пешниҳод карда шуд (Ҷадвали 13. 

Пурсишномаи 3). 

Ҷадвали 13.  

Пурсишнома 3. Маълумоти худбаҳодиҳии донишҷӯѐн нисбати мутобиқати касбӣ 

 
 

№ 
 
 

 
 
Гурӯҳҳо 
 
 

«Шумо салоҳиятнокиҳои худро нисбати фаъолияти бадеӣ-
педагогӣ чӣ тавр баҳогузорӣ мекунед?» 

Баҳо гузошта 
наметавонам 

Салоҳиятнокиҳо 
дуруст ташаккул 

наѐфтаанд 

Ба касб пурра 
мутобиқат мекунам 

1 Озмоишӣ 14% 24% 24% 

2 Назоратӣ 12% 16% 20% 

 

Санҷиш нишон дод, ки сатҳи худбаҳодиҳии донишҷӯѐн мухталиф 

аст. 44% пурсидашудагон андеша доранд, ки пурра ба талаботҳои касби 

омӯзгори санъати тасвирӣ мутобиқат мекунанд, 40% - нокифоя, 16% - 

салоҳиятнокии худро баҳогузорӣ карда натавонистанд. 
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Дар аксарияти мавридҳо худбаҳодиҳии донишҷӯѐн ба воқеият 

мутобиқат намекунад. Ҳангоми худбаҳодиҳӣ донишҷӯѐн бо 

худбаҳодиҳии паст ва сифатҳои нисбатан манфии шахсияти худро 

зиѐдтар номбар карданд. 

Дар заминаи ин, салоҳиятнокиҳо тавассути дониши касбӣ инъикос 

шуд ва дар ин раванд вазъият ва натиҷаҳои фаъолияти касбӣ зоҳир 

гардид.  

Минбаъд дар таҷрибаомӯзии пленэр усули баҳогузории корҳои 

таълимӣ аз ҷониби донишҷӯѐн бо шарҳ додани дастовард ва норасоиҳои 

кор, муайян кардани хатогиҳо ва тарзҳои бартарафкунии онҳо истифода 

шуд.  

Барои муайян кардани сатҳи ибтидоии ташаккули салоҳиятнокиҳо 

нисбати фаъолияти касбӣ ва омодашавии донишҷӯѐн дар таҷрибаомӯзии 

аввали пленэрӣ назорати раванд ва натиҷаҳои фаъолияти бадеӣ-педагогӣ 

гузаронида шуд. Пеш аз оғози машғулиятҳо, ба истиснои таҳлили 

мақсади манзара, барои воқеӣ шудани таҳқиқот аз ҷониби омӯзгор 

шарҳи фронталӣ пешниҳод нашуд. 

Салоҳиятнокиҳои бадеӣ-педагогӣ, баҳогузории корҳои таълимӣ, 

сифати дониш тибқи талаботҳои таҳияшуда (Ҷадвали 14.) таҳлил карда 

шуд. Салоҳиятнокиҳои фаъолияти педагогӣ тибқи шарҳ ва ҷавобҳои 

донишҷӯѐн дар рафти кори таълимӣ ва тиқби натиҷаҳои он муайян карда 

шуданд. Масалан, саволи омӯзгор: «Шумо кадом воситаҳои 

манзаранигории ифоданокро барои расидан ба вазифаҳои гузошташуда 

истифода кардед?», «Шумо кадом воситаҳои ифодаи тасвири фазоро 

ҳангоми иҷрои этюд истифода намудед?» ва ғайра. Омӯзгор аз болои 

маҳсулнокии фаъолият (ҳаҷми кори иҷрошуда, баназаргирии вақти 

сарфшуда), эътимоднокӣ (методикаи иҷроиш) ва шиддати асабӣ-равоние, 

ки ба донишҷӯ барои расидан ба натиҷа зарур буд, мушоҳида кард. 

Сатҳи ташаккули салоҳиятнокиҳои донишҷӯѐн ҳангоми ба итмом 
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расидани супориш тибқи формулаи самаранокии фаъолият муқаррар 

карда шуд. 

Ҳангоми муқоисаи натиҷаҳои маълумоти пурсишнома, мушоҳида 

ва фаъолияти таълимии ду супориши аввали пленэр вобастагии байни 

самтгузории донишҷӯѐн дар азхудкунии касби омӯзгори санъати тасвирӣ 

ва байни сатҳи ташаккули салоҳиятнокиҳо мушоҳида карда шуд. 

Самтгузории касбӣ, салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва тасвиркунӣ 

такондиҳандаҳои азхудкунии донишу малака барои фаъолияти омӯзгори 

санъати тасвирӣ зарур мебошанд. 

Дар машқи пленэри донишҷӯѐн дар як қатор корҳои натуравӣ 

норасоиҳо, ба монанди номуайян будани сохти композитсионӣ нисбати 

шакл, номавзунии рангҳои асосӣ, тобишҳои осмон, замин, об, шавқ 

нисбати ранги кушод, ҳалли таззоди ҷузъҳои дуюмдараҷа, ҷузъиѐтҳои аз 

ҳад зиѐд нишондодашуда ва ғайра ба чашм расиданд. 

  Таҳлили фаъолияти таълимӣ ва натиҷаҳои он дар марҳилаи 

муқарраркунанда барои дар гурӯҳи озмоишӣ муайян кардани 

донишҷӯѐни дорои майли зиѐд нисбати:  

 андешаронии мантиқӣ љињати таҳлили фаъолият ва натиҷаҳои он, 

нисбати қонуниятҳои корбарӣ - навъи «назоратчиѐн». Гурӯҳи мазкур - 

32% аз шумораи умумии донишҷӯѐни гурӯҳи озмоишии хатмкунандагони 

шаклҳои гуногуни омодагии тодонишгоҳиро ташкил дод. Барои 

назариѐтчиѐн мустақилии афкор, афкори беҳамто, майл ба фаъолияти 

педагогӣ хос аст, аммо дар корҳои таълимии донишҷӯѐни мазкур 

тамоюли тасвири «нақшавӣ» ва «хушк» мушоҳида карда шуд. 

 эҳсоснокӣ ва ғайримаъмулӣ будан дар кор - навъи «амалкунанда». 

Гурӯҳи амалкунандагон 48% аз шумораи умумии донишҷӯѐни гурӯҳи 

озмоишӣ - хатмкунандагони мактабҳои рассомиро ташкил карданд, ки 

сатҳи нисбатан баланди ташаккули салоҳиятнокиҳои рассомӣ ва 

фаъолнокии устувори омӯзишӣ доранд. Дар корҳои бадеии гурӯҳ тамоюл 
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ба тасвири экспрессивӣ, аммо каме сатҳӣ мушоҳида мешуд. Эҳсоснокии 

баланди қабул ва кори мустақилонаи бадеӣ барои зоҳиршавии 

имкониятҳои ифоданоки бадеии маводҳо ва техника мусоидат кард; 

 эҳсоснокии қабул ва андешаронии мантиқӣ - навъи «назоратчиѐн-

амалкунандагон». Барои навъи мазкур маълумоти аз натура гирифтаро 

бо натиҷаҳои таҳлил омехта кардан хос аст, ки ин барои раванд ва 

натиҷаҳои фаъолияти бадеӣ-педагогӣ нисбати донишҷӯѐни навъҳои 

қаблан зикршуда мебошад. Донишҷӯѐни гурӯҳ ҳангоми «эљодкорона 

андеша рондан» бо истифодаи маълумоти оперативӣ якҷоя бо тасвир 

ифоданокӣ бахшида, дар кор ҷойҳои асосиро дуруст нишон медоданд. 

Ифоданокӣ дар умумият додани шакл, бо ҳам тобеъ кардани ҷузъҳо, 

нишон додани чизи асосӣ зоҳир мешуд. 

Муайян кардани хусусиятҳои инфиродӣ-типологии сохтори эҳсосӣ-

зеҳнии шахсияти донишҷӯѐн барои амалӣ кардани тарзи корбарии 

инфиродӣ дар кор имконият фароҳам овард. 

Фаъолияти пурраи донишҷӯѐни гурӯҳи озмоиширо ба сифати 100% 

қабул карда, нишондиҳандаҳои марҳилаи муқарраркунанда: азхудкунии 

дониш, маҳорат ва малакаҳои барои фаъолияти омӯзгори санъати 

тасвирӣ ‟ 44%, салоҳиятнокии манзаранигорӣ - 38 %, салоҳиятнокии 

педагогӣ - 18 %-ро ташкил карданд (Диаграммаи 1). 

Фаъолияти донишҷӯѐни гурӯҳи назоратиро ба сифати 100% қабул 

карда, нишондиҳандаҳои марҳилаи муқарраркунанда рақамҳои зеринро 

ташкил карданд (Диаграммаи 2): азхудкунии дониш, маҳорат ва 

малакаҳои барои фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ зарурбуда - 44 %, 

салоҳиятҳои тасвиркунӣ - 38 %, салоҳиятҳои педагогӣ - 18 %. 
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Диаграмма 1.  

Нишондиҳандаҳои мавҷуд будани дониш, салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва 

манзаранигории донишҷӯѐни гурӯҳи озмоишӣ (марҳилаи муқарраркунанда) 

 
Диаграммаи 2. Нишондиҳандаҳои мавҷуд будани дониш, салоҳиятнокиҳои педагогӣ 

ва манзаранигории донишҷӯѐни гурӯҳи назоратӣ (марҳилаи муқарраркунанда) 

 

Дар диаграммаҳои 1 ва 2 фарқияти ҷиддии сатҳи ташаккули 

салоҳиятнокиҳои донишҷӯѐн нисбати фаъолияти педагогӣ аз сатҳи 

салоҳиятҳои манзаранигорӣ мушоҳида мешавад. Нишондиҳандаҳо 

шаҳодат медиҳанд, ки афзоиш ва сатҳи салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва 

тасвиркунӣ аз сатҳ ва самтнокии то таҳсил дар факултети санъати 

тасвирӣ  ба омодашавии донишҷӯѐн вобастагӣ дорад. 

Дар маҷмуъ, натиҷаҳои марҳилаи муқарраркунандаи озмоиш оид 

ба сатҳи нисбатан баланди ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 
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омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ ба сатҳи начандон баланди 

салоҳиятнокии педагогӣ шаҳодат медиҳанд. Ҳолати мазкур бо сабаби 

самтгузории ҳамаи шаклҳои омодашавии токасбӣ барои гирифтани 

дониш, маҳорат ва малакаҳои техникӣ ва маҳорати тасвир вобастагӣ 

дорад. Аксарияти донишҷӯѐни гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ дорои 

худбаҳодиҳии баланд ѐ паст нишондодашудаи салоҳиятнокӣ нисбати 

фаъолияти касбӣ буданд. Ин шаҳодати он буд, ки дар донишҷӯѐни 

ихтисоси санъати тасвирӣ аз самтгузории азхудкунии касб - зарур будани 

таъсири мақсадноки педагогӣ ба ташаккули ҳадафгузории мусбии 

дохилии худтакмилдиҳии онҳо аст. 

Ташаккули тафаккури образии донишҷӯѐни санъати тасвирии 

макотиби олии омӯзгорӣ дар раванди машғулиятҳои композитсия. Дар 

тайѐр кардани муаллими санъати тасвирӣ дар баробари ба талабагон 

таълим додани нақшақашӣ, рассомӣ, композитсия ва дигар фанҳои 

махсус ташаккул ва инкишоф додани қобилиятҳои роҳбарӣ ва ѐрирасони 

бадеию эҷодӣ аҳамияти калон дорад. Яке аз салоҳиятҳои пешбарии 

бадеию эҷодӣ тафаккури тасвирӣ мебошад. Ташаккули тафаккури бадеӣ 

ва образноки донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ яке аз масъалаҳои 

мубрами такмили омӯзгорони санъати тасвирӣ мебошад. [8-М] 

Таҷрибаи чандинасраи санъати тасвирӣ, инчунин таҷрибаи 

таълими он нишон медиҳад, ки дар графика, наққошӣ, ҳайкалтарошӣ ва 

ғайра офаридани образе, ки дар онҳо муносибати эҳсосӣ, эстетикии 

рассом суст ба роҳ монда шудааст, дар образ ифода меѐбад. Он 

образҳоеро, ки дар онҳо образи бадеӣ вуҷуд надорад, асари бадеӣ 

номидан душвор аст. 

Дар тайѐр кардани рассом-муаллим ҳамчун муаллим бояд тарбияи 

махсуси ӯ ҳамчун рассом дар робита ба ташаккули салоҳияти бадеӣ ва 

эҷодӣ аҳамияти аввалиндараҷа дорад, зеро рассом-омӯзгор бояд на танҳо 
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асарҳои бадеӣ ва қобилияти эҷодиро дошта бошад, балки қобилияти 

инкишоф додани эҷодиѐти шогирдон ҳам бошад. 

Аз таҷрибаи муайянкунандае, ки гузаронида шуд, дар аксар асарҳо 

мо мушоҳида кардем, ки донишҷӯѐн ба иҷрои супоришҳо ба таври расмӣ, 

бе фикру зикри интиқоли образи бадеӣ муносибат мекунанд. Инчунин, 

маҳорати ба тартиб андохтани ҳамвории тасвирии варақа, суст 

донистани қоидаҳои композитсия ва усулҳои санъати тасвирӣ ошкор 

карда шуд. Дар рафти сўњбат бо донишљўѐн маълум гардид, ки танњо як 

фоизи ками донишљўѐне, ки баъди тайѐрии махсуси касбї ба донишгоњ 

омадаанд ва таљрибаи кор дар композитсия доранд, барои ифодаи образ 

бошуурона рафтор мекарданд. 

Дар усулҳои мавҷудаи таълими композитсия ба ташаккули 

тафаккури образнок ҳамчун асоси эҷодиѐти бадеӣ диққати даркорӣ дода 

намешавад. Аз ин рў, мо дар робита ба њалли масъалаи ташаккули 

тафаккури образнок пешнињод менамоем, ки системаи машќњое, ки ба 

инкишофи тафаккури образнок нигаронида шудаанд, бо истифода аз 

асосњои назариявии композитсия, гузаронидани таљрибањои љустуљўї ва 

ташаккулѐбї ташкил карда шаванд. 

Барномаи ҳозираи композитсия лексияҳо ва супоришҳои амалиро 

дарбар мегирад. Ба назари мо, барои кушодани моҳияти эҳсосӣ ва 

ратсионалистии образи бадеӣ ба таври илова ба барнома аз нуқтаи 

назари фалсафа, эстетика, психология кушодани образи бадеӣ лозим аст. 

Нишондиҳандаи сифати тафаккури образнок на танҳо дар тасвири 

графикӣ ѐ тасвирӣ, балки дар дараҷаи ифодаи эҳсосотӣ ва ратсионалистӣ 

низ мебошад. 

Бинобар ин, диққати донишҷӯѐнро ба мушоҳидаи воқеият равона 

кардан лозим аст, ки дар он ҷо кайфияти гуногуни эскиз мушоҳида 

мегардад. Онҳо бояд моҳияти образи бадеиро дарбар гиранд. Дар асоси 

ин наќшањои композитсионї донишҷӯѐн бояд бо истифода аз дониш, 

ќолабњо эскизњои композитсияро тањия намоянд. 
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Ҳамчун омилҳои фаъолкунанда метавон шаклбандии табиӣ ѐ 

сунъиро истифода бурд, ки бо усулҳои махсус ба даст оварда шудаанд. 

Намунаҳои абстрактӣ барои муайян кардани шакли кор кӯмак 

мерасонанд, ба пайдоиши ассотсиатсияҳо мусоидат мекунанд. Ин роҳ 

бар хилофи пайдарпайии корест, ки барои донишҷӯѐн муқаррарӣ аст (аз 

мундариҷа ба шакл). Ҳалли вазифа аз бисѐр ҷиҳат ба он вобаста аст, ки 

донишҷӯ имкониятҳои истифодабарии образи тасодуфӣ, иқтидори 

бадеии худро то чӣ андоза равшан тасаввур мекунад, образи 

композитсияи ояндаро то чӣ андоза пешакӣ дида метавонад. Ин машқҳо 

бояд ба донишҷӯѐн ҳангоми кор карда баромадани маводи табиӣ ва 

душворӣ дар кашидани эскиз пешниҳод карда шаванд. 

Боиси зикр аст, ки сарвати барҷастаи фарҳанги миллӣ ҳунари 

мардумии Тоҷикистон буда, аз замонҳои қадим пайдо шуда то имрӯз ҳам 

инкишоф меѐбад. «Санъати халқӣ як навъи махсуси эҷодиѐти бадеӣ, аз 

ҷумла мусиқӣ, назм, рақс, меъморӣ ва ҳунариест, ки аз эҳтиѐҷоти моддию 

маънавии халқ сарчашма мегирад», † мегӯяд М.П Некрасова. 

Силсилаи дарсҳое, ки бо мақсади ошноии пешакии донишҷӯѐн бо 

анъанаҳои санъати халқии тоҷик гузаронида шуданд, нишон дод, ки 

муносибати эҷодӣ ба татбиқи донишҳои андӯхташуда, бештар дар кори 

композитсияи мавзӯӣ бо истифода аз маводи гуногуни бадеӣ (гуаш, 

коғази ранга, графикаи ранга) бештар зоҳир мегардад. [7-М] 
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2.2. Назорати талабот оиди арзѐбии фаъолияти таълимии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ ва марҳилаи ташаккулдиҳандаи 

тадқиқоти озмоишӣ 

Назорат - талаботи мунтазам ва яке аз шартҳои асосии педагогии 

ташаккули салоҳиятнокии донишҷӯѐн дар раванди таълим мебошад. 

Намуд ва вазифаҳои назорат барои ба ғайр аз дониш, маҳорат ва 

малакаи донишҷӯѐн, инчунин мушоҳида намудани сатҳ ва суръати 

ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ дар ҳар як марҳилаи таълим имкон медиҳад.  

Назорат якчанд намудҳо дорад, ба монанди пешакӣ (дарѐфткунии 

нишондиҳандаҳои зарурӣ дар аввали таълим); ҷорӣ (дар кори ҳаррӯза бо 

мақсади тафтиши азхудкунии мавод ва дарѐфт кардани фосилаҳо дар 

дониш амалӣ мешавад); фосилавӣ (моҳияти интихобӣ дорад); хотимавӣ 

(аз рӯи натиҷаҳои кори хатм) ва батаъхирмондашуда (дарѐфткунии 

нишондиҳандаҳои боқимондаи зарурӣ). 

Ҳангоми назорати фаъолияти таълимӣ, омӯзгор бояд хусусиятҳои 

инфиродии донишҷӯро ба назар гирад, масъулиятро барои воқеият ва 

дурустии баҳо дар хотир дошта бошад, зеро нишондиҳандаҳои мазкур 

бевосита ба худбаҳодиҳии донишҷӯ таъсир мерасонанд. 

Ҳангоми таҳияи методикаи гузаронидани озмоиш, маводҳои 

таҳқиқотҳоро дар соҳаи таълими санъати тасвирӣ ва ташаккули 

салоҳиятнокӣ таҳлил намуда, мо оид ба зарурати истифодаи усулҳои 

назорати сифатӣ-сохторӣ ва сифатӣ-миқдорӣ ба хулоса омадем, ки барои 

таҳлил намудани раванд ва натиҷаҳои фаъолияти ҳамшафати донишҷӯѐн 

дар ихтисоси санъати тасвирӣ ва дар шакли ченкунӣ нишон диҳем. 

Барои назорати сифатӣ-сохтории натиҷаҳои фаъолияти тасвиркунӣ 

истифодаи усуле, ки дар таҳқиқотҳои В.П. Зинченко [69] ва 

К.М. Багдасарян [18] истифода мешавад, мувофиқи мақсад аст. Моҳияти 

усул - дарки натура ба таври қонунӣ дар шуур дар сатҳи қабул ва 
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тасаввурот коркард шуда, ба образи бадеӣ мубаддал шуда, тавассути 

малакаҳо дар мавод инъикос мешавад. Хусусиятҳои равонии муаллиф 

дар кор инъикос шуда, барои мушоҳида кардани равандҳое, ки дар шуур 

амалӣ мешаванд, муқаррар кардани муносибати ӯ ба воқеият ва тасвири 

он, муайян кардани дараҷаи ташаккули салоҳиятнокӣ нисбати 

фаъолияти мазкур имконият медиҳад. Барои таҳлили сифатӣ-миқдорӣ 

истифодаи усули «бурриши кӯндаланг» [71] ва аксгирии корҳои таълимӣ 

[107] мақсаднок аст, ки ба таври саҳеҳ мушоҳида кардани суръат ва сатҳи 

ташаккули салоҳиятҳои махсуси донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ 

имконият фароҳам меоранд. 

Салоҳиятнокӣ ҳамчун ҳодисаи психологӣ, бо нишондиҳандаҳои 

сифатӣ-миқдорӣ тавсиф карда мешавад, яъне самтнокӣ ва сатҳи 

ташаккулро дорад. Дар асоси муқаррароти назарияи ташаккули 

салоҳиятнокиҳо чун низоми амалкунандаи Д.В. Шадриков, Л.В. 

Черемошкина бо назардошти моҳияти фаъолияти омӯзгори санъати 

тасвирӣ, аз ҷониби мо, талаботи баҳогузорӣ таҳия карда шуданд, ки 

сатҳи ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории педагогӣ омӯзгорони 

ояндаи санъати тасвирӣ тибқи донишу малакаҳои мавҷудбуда муайян 

мекунанд (Ҷадвали 14). 

Ҷадвали 14.   

Талаботҳои баҳогузории фаъолияти донишҷӯѐн ва натиҷаҳои он, ки сатҳи 

ташаккули салоҳиятнокиро мутобиқи донишу малакаҳои мавҷудбуда муайян 

мекунанд 

Салоҳиятҳои 
омӯзгорони 

ояндаи санъати 
тасвирӣ 

Унсурҳои салоҳиятнокӣ 
Сатҳи 

азхудкунӣ ва 
ташаккул 

Салоҳиятнокии педагогӣ: 

Персептивӣ қабули оқилонаи шогирд (инсон, мусоҳиб)  

 
 

фаҳмиш ва таҳлили фардияти шахсияти 
таълимгиранда, рафтор ва фаъолияти ӯ 

 

  баѐни босавод, саҳеҳ ва дастраси мавод (дониш)  
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Фаннӣ-шифоҳӣ 

  
 

истифодаи истилоҳоти махсус дар доираи 

мундариҷаи баѐн 

 

малакаи фаҳмонидани мавод бо ҳамроҳии 
аѐният 

 

малакаи сухан кардан (эҳсоснокӣ, ифоданокӣ, 
баландӣ, талаффузи дуруст, тозагии нутқ, 
мавҷуд набудани мухотабҳо) 

 

 
 
 
 
 
 
 

Равандӣ 
 
 
 
 
 
 

муайян кардани ҳаҷми маводи таълимии 
супориши мушаххас, гурӯҳбандии он, ҷудо 
кардани марҳилаҳои нисбатан муҳими иҷрои 
супориш 

 

аз ҷиҳати методӣ босаводона амалӣ кардани 
раванди таълим ва тарбия (қонуният ва 

пайдарҳамӣ) 

 

кори мустақилона бо манбаъҳои маълумот оиди 
назария, омӯзиши далелу дастовардҳои наву 
ҷолиби илмӣ 

 

маҳорати идораи шунавандагон, ташкил 
намудани таваҷҷӯҳи мақсаднок ва беихтиѐри 
донишҷӯ 

 

таҳияи роҳҳо ва усулҳои додани донишу малака, 
омодакунии маводҳои аѐнӣ 

 

интихоби тарзҳои корбарии методӣ, ки барои 
мустақилона гирифтани дониш ва истифодаи 
амалии онҳо мусоидат мекунанд 

 

 
 

Баҳогузорӣ 
 
 
 

таҳлили сохторӣ-таҳлилӣ ва баҳогузории воқеии 
маҳсули фаъолияти рассомӣ 

 

малакаи муайян кардани хатогиҳо дар кор ва 
фаҳмонидани сабабҳои пайдоиши онҳо 

 

малакаи гӯш додан ба эродҳои созанда ва 
воридкунии таҳрири зарурӣ ба рафтор ва 
фаъолият 

 

Салоҳиятнокии бадеӣ: 

 
 
 

Қабули комил ва 
мавзунии назар 

 
 
 
 
 
 
 

мушоҳидакорӣ, қабули мақсаднок  

интихоби мақсад барои тасвир мутобиқи 
вазифаҳои гузошташуда 

 

интихоби андоза ва шакли варақ/матоъ  

мутобиқи моҳияти тасвир 

 

ташкили композитсионӣ-мавзунӣ ва фазоии 
тасвир 

 

малакаи ифода кардани моҳият ва андозаи 
объектҳои тасвиршаванда 

 

пешниҳоди суръат, ҳаракати ботинӣ ва ҳолати 
ашѐҳои тасвиршаванда 
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Тафаккури бадеӣ 
 
 
 
 
 

дараҷаи пуррагии тавсифи объектҳои 
тавсиршаванда, эътимоднокии тасвир, 
пешниҳоди унсури типикӣ ва инфиродии натура 

 

интихоби техника ва технологияи иҷроиш 
мутобиқи вазифаҳои гузошташуда  

 

қобилияти пайдо кардани робитаҳои дохилӣ, 
мундариҷавӣ дар натура ва тасвир, малакаи ҷудо 
кардани унсури асосӣ ва муҳим, бо ҳам тобеъ 
кардани ҷузъҳо (аҳамияти мавзӯъ бо ҳалли 
композитсионӣ ва рассомӣ-мавзунӣ дастгирӣ 
мешавад, ҳамаи унсурҳои тасвир: сюжет, мавод 
ва ғайраҳо воситаҳои ифодаи мундариҷа 
мегарданд) 

 

озодии истифодаи образҳои босиравӣ, ки дар 
хотира нақш бастаанд, бе муқоисаи босиравии 

онҳо бо натура 

 

ифоданокии кор  

Малакаҳои 
тасвиркунӣ 

 

донистани маводҳо, техникаҳо ва технологияҳои 
гуногуни рассомӣ 

 

кор бо таносубҳои андозавӣ  

 

Нишондиҳандаҳои сатҳи ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорӣ  

ин суръат, сабукии амалӣ кардан ва сифати натиҷаҳои фаъолияти бадеӣ-

педагогии донишҷӯѐн мебошанд: 

 сатҳи баланди эҷодии ташаккули салоҳиятнокиҳои донишҷӯѐн он 

вақт зоҳир мешавад, ки агар навовариҳои мусбӣ ба таври мутлақ 

имконпазир эътироф карда шаванд.  

 миѐнаи ҷустуҷӯӣ - навовариҳо амалӣ шуданд, аммо сатҳи мазкур 

фаъолнокии ҷустуҷӯӣ-амалии донишҷӯѐнро талаб мекунад, ки он дар 

натиҷаи иҷрои корҳои моҳияти қисман ҷустуҷӯидошта (донистани мавод 

ва усулҳои омӯзиш, малакаи умумият додан, хулосабарорӣ, 

гузаронидани қиѐс, мувофиқат ва ғайра) ба даст меояд; 

 пасти репродуктивӣ - навовариҳо бетаваҷҷӯҳ монданд ѐ лоиқи 

диққат нестанд, сатҳи мазкур бо сифати иҷрои фаъолияти бадеӣ-педагогӣ 

тибқи намунае муқаррар карда мешавад, ки фаъолнокии репродуктивӣ-

тақлидии донишҷӯѐнро талаб мекунад (иҷрои вазифаҳо тибқи алгоритм, 

бо такя ба хотираи оперативӣ). 
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Сатҳи ташаккули салоҳиятнокиҳо ҳамеша муқоисашаванда аст, 

зеро нисбат ба ягон амсила, идеал баҳогузорӣ мешавад. Корҳои 

таълимии донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ бо намунаҳои санъати 

реалистӣ бо назардошти синну соли муаллиф, сатҳи омодагӣ ва маҳорати 

техникӣ муқоиса карда мешаванд. Дараҷаи мураккабии вазифаҳои 

таълимӣ, таҳлили муқоисавии натиҷаҳои қаблӣ ва бадастомада дар 

таносуб бо натиҷаҳои донишҷӯѐни дигар барои дуруст мушоҳида 

кардани суръати ташаккули салоҳиятнокиҳои фаъолияти омӯзгори 

санъати тасвирӣ имкон медиҳад.  

Дар заминаи ҳадафҳои таҳқиқот дар марҳилаи ташаккулдиҳанда 

диққати асосӣ ба ҳалли вазифаҳои зерин равона карда шуд: 

- ташаккул додани саҳмгузории донишҷӯѐни факултетҳои санъати 

тасвирӣ барои азхудкунии касб; 

-  ташаккул додани салоҳиятҳои нокифояи омӯзгори санъати 

тасвирӣ дар донишҷӯѐни ихтисоси санъати тасвирӣ ҳангоми тасвиркунӣ 

дар пленэр. 

Бо сабабҳои этикӣ дар марҳилаи ташаккулдиҳандаи таҳқиқот 

натиҷаҳои гурӯҳи озмоишӣ, ки тибқи методикаи озмоишӣ таълим 

гирифтанд ва натиҷаҳои гурӯҳи назоратӣ, ки бо методикаи умумии 

қабулшуда таҳсил карданд, бо ҳам муқоиса карда нашуданд. 

Бо мақсади тафтиши самаранокии амсилаи методӣ ба 

таҷрибаомӯзии пленэрии гурӯҳи озмоишӣ якҷоя бо супоришҳои 

таълимии барномаи пленэрӣ инчунин супоришҳои махсус таҳияшудаи 

назоратӣ барои кори муштарак ворид карда шуданд. Ба донишҷӯѐне, ки 

ба андешаронии мантиқӣ майл доштанд, қабл аз фаъолияти омӯзгори 

санъати тасвирӣ, вақте ки эҳсосоти нахустин аз натура ташаккул ѐфт, 

супориши педагогӣ барои қабули эҳсосноки табиат дода шуд. Ба ин 

супориш маълумот оид ба қонуниятҳои саводнокии рассомӣ (ҳолат, 

рангҳо, ҷустуҷӯи ифоданокии образ ва ифоданокии эҳсосӣ дар сатҳи 
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композитсия ва ғайра) дода шуд. Ҳангоми иҷрои баъзе аз супоришҳои 

пленэр ба назариѐтчиѐн иваз кардани расми қаламии сиѐҳнависро ба 

расми бо мӯқалам кашидашуда, истифодаи маводҳои гуногуни тасвирӣ 

барои иҷрои кор ва ғайра пешниҳод карда шуд. 

Дар рафти ин қисми назоратӣ ҳангоми иҷрои манзара доир ба 

лавозимотҳои корӣ рангҳои обӣ ва равғанӣ ба донишҷӯѐн маълумот дода 

шуд. Тавре ба ҳамагон маълум аст, ҳангоми иҷрои мусаввараҳо нақши 

асос, матое, ки дар рӯи он тасвир эҷод мегардад хеле муҳим аст. 

Аз асри XV сар када, ба сифати асоси мусаввирии равғанӣ катон 

маъмул мегардад. Таваҷҷӯҳ ба маводи мазкур нисбат ба чӯб аз сабаби 

дастрас будану таасуроти эстетикии он боис мешавад. Шахшӯлии катон 

дар сатҳи мусаввара дурахши гуногуни рӯшноиро зоҳир намуда, хосияти 

матоъ унсури муҳими бадеии композитсия мегардад. Муассирии 

мазкурро бо пурқувват намудани зерранги матоъ ва усули муайяни 

нигоштан ба даст овардан мумкин аст. Барои мусаввирӣ катони аз 

нахҳои растанӣ (канаб) ва зағирпоя тайѐршуда истифода мешаванд. 

Вобаста ба борик ѐ ғафс будани нахҳо, катони бофташуда майдадона ѐ 

калондона номида мешавад. Интихоби катон аз рӯи услуби кор муайян 

гардида, ҳангоми тасвир бо рангҳои суюқ катони майданах ва дар 

ҳолати нигоштан бо рангҳои ғафси рӯйпӯшкунанда катони нахҳояш 

калон истифода мешаванд. 

Таҳранг. Мусаввирӣ ҳатман дар сатҳи таҳрангдодашуда 

(грунтовка) иҷро карда мешавад, зеро алоқамандии қабати ранги 

мусаввара бо асос тавассути таҳранг таъмин мегардад. Инчунин таҳранг 

хосияту (фактура) тобиши рангии асосро низ ташкил медиҳад. 

Таҳрангҳо якчанд хел мешаванд: елимӣ, эмулсиягӣ, нимравғанӣ, 

равғанӣ ва синтетикӣ. 

Таҳранги елимӣ. Таҳранги елимӣ қадимтарин буда, асосан барои 

таҳрангдиҳии тахтаҳои чӯбии бо ранги елимию темпера коркардшаванда 
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маъмул буд. Ба сифати маводи иловагии таҳранги елимӣ дар Италия гаҷ 

ва дар Россияю мамолики шимоли Аврупо бӯр истифода мешуд.  

Афзалияти таҳранги елимӣ содагии омодакунӣ, алоқаи хуби қабати 

ранг бо асос, тез хушк шудани ранг дар рӯи он мебошад. Таҳранги елимӣ 

хислати ба худ кашидани маводи алоқакунандаи рангҳоро дошта, боиси 

беҷило гардидан ва ҷо-ҷо сиѐҳтоб ѐ сафедтоб шудани мусаввара 

мегардад. Тирашавии номунтазами сатҳи асос аз сабаби гуногунии 

миқдори равғани рангҳо ѐ аз ҳад зиѐд истифодаи равонкунанда 

(разбавитель) ба вуҷуд меояд. 

Аз рӯи хосияти механикӣ таҳранги елимӣ сахт буда, сатҳи асосро 

сахт кашиш медиҳад. Дар ҳолати кам будани елим таҳранг паҳн шуда, 

ҳангоми зиѐд будани елим мӯяк («кракелюр») пайдо мешавад.  

Агар таносуби дурусти елим ва пуркунанда дарѐфт шавад, аз 

зуҳуроти номатлуб халос шудан мумкин аст. Таҳранги елимиро чун асос 

барои мусаввирии темперӣ, барои таҳранги нимравғанӣ ва мусаввирӣ бо 

қабати ғафси ранги равғанӣ истифода бурдан мумкин аст. 

Таҳранги эмулсиягӣ. Яке аз маъмултарин намудҳо таҳранги 

эмулсиягӣ мебошад. Он таркиби мураккаб дошта, аз равған ва елим 

иборат аст, ки ин ташкилдиҳандаҳо муҳлати гуногуни шахшавӣ доранд. 

Елими ҷӯшонида софкардашуда бо равғани зағир, хокаи бӯри бехташуда 

ва хокаи сафеди руҳ омехта мешавад, ки он маводи яктаркибаро бояд 

ташкил диҳад. Таҳранги мазкур барои кор бо рангҳои равғанӣ пешбинӣ 

шуда, пеш аз истифода бояд хуб хушк гардад. 

Таҳранги нимравғанӣ. Таҳранги нимравғанӣ аз елиму иловагии 

ками равған иборат буда, қабати ниҳоӣ бо ранги равғанӣ пӯшида 

мешавад. Яқинан чунин таҳранг дар оғози пайдоиши мусаввирии 

равғанӣ маъмул гардида буд. Зеро таҳранги елимии ба асос молидашуда 

сатҳро мувофиқи матлаб ҳамвор намуда, қабати тунуки ранги равғанӣ бо 
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тобиши ранги зарурӣ таҳрангро таъмин, ва онро аз тирашавӣ, яъне аз 

кашида гирифтани маводи алоқакунандаи ранг нигаҳ медошт.  

Таҳранги равғанӣ. Бар хилофи таҳранги нимравғанӣ таҳранги 

равғаниро бевосита ба сатҳи катони елиммолида мегузоранд. Чунин 

таҳранг нисбат ба нимравғанӣ дер хушк мешавад. Бо мақсади беҳтар 

шудани алоқамандии таҳранг бо асос, аввал ба катон елими бӯрдор 

молида, сипас онро бо таҳранги андак локи акрил-пистагӣ ѐ локи 

равғанӣ дошта мемоланд. Дар ҳолатҳои алоҳида қабати ниҳоиро бо 

ранги равғании ғафс тавассути мӯқалами рассомӣ ѐ андовача мемоланд. 

Барои ғафс гардонидани ранг ба он пигменти хушк ворид намуда, то 

маводи яктаркиба шуданаш молиш медиҳанд.  

Таҳранги синтетикӣ. Таҳранги синтетикӣ низ хеле маъмул аст. Дар 

оғоз он ба сифати таҳранги мусаввирӣ бо рангҳои эмулсияю обии 

темперагӣ истифода мешуд. Солҳои 1960 усули таҳрангдиҳии катони 

мусаввирӣ тавассути маводи синтетикӣ коркард шуд. Содагии 

омодакунӣ, пайвастшавии хуби ранг бо таҳранг, чандирии зиѐд, 

набудани тарангшавии фаъоли сатҳ ‟ ин ҳама сифати мусбии он аст, ки 

диққати рассомонро ҷалб мекунад.  

Тарзи таҳрангдиҳии мазкур чунин аст: аввал ба сатҳи катон елим 

молида, сипас қабати навбатии елиммолӣ бо елими «ПВА» гузаронида 

мешавад. Таркиби таҳранги мазкур аз эмулсияи ПВА, белилаи руҳӣ, 

бӯри сохтмонии бехташуда ва об иборат мебошад.  

Дар раванди таҳқиқот корҳои пленэрии марҳилаи 

ташаккулдиҳанда аз ҷониби донишҷӯѐн тартиб дода шуда, дар толори 

факултети санъати тасвирӣ ва технология дар «Пленэр-2016, 2017, 2018, 

2019, 2020» намоиш дода шуд. Аз рӯи натиҷаҳо маълум гардид, ки 

азхудкунии дониш, маҳорат ва малакаи барои таълим ва амалӣ кардани 

вазифаҳои омӯзгорони ояндаи санъати тасвирї зарурӣ - 38%, 

салоҳиятнокӣ нисбати фаъолияти бадеӣ - 37%, салоҳиятнокӣ нисбати 
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фаъолияти педагогӣ - 25 %-ро ташкил дод. 

 

Диаграммаи 3. Гурӯҳи озмоишӣ (марҳилаи ташаккулдиҳандаи озмоиш) 

 

Диаграммаи 4. Нишондиҳандаҳои миѐнаи тақсимоти диққати донишҷӯѐни гурӯҳи 
озмоишӣ 
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нисбатан хуб мегузарад. 

Салоҳиятнокии бадеӣ-педагогии донишҷӯѐн дар ҳолатҳои зерин 

хубтар ташаккул меѐбанд, агар: 

- дар давраи ибтидоии таълим дар омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирӣ самти азхудкунии касби омӯзгори санъати тасвирӣ ташаккул 

ѐфта бошад; 

- баҳогузории оқилонаи салоҳиятҳо аз ҷониби худи донишҷӯ 

ташаккул ѐфта бошад; 

- тарзи корбарии фаъол ва инфиродӣ дар таълим ба назар расад; 

- истифодаи усули муқаррароти (ҳадафҳои) педагогӣ бошад; 

- имконияти зоҳиршавии фаъолнокии донишҷӯ пайдо гардад; 

- дар раванди таълимии пленэр истифодаи мунтазами усулҳои 

таълиме, ки фаъолияти таълимӣ ва унсурҳои фаъолияти бадеӣ-

педагогиро дар бар мегиранд;  

- фаъолияти аз ҷониби донишҷӯ иҷрошаванда бояд душвор, серсоҳа 

ва ба фаъолияти касбӣ наздик бошад; 

- воқеияти баҳогузории натиҷаҳо ва назорати таълим ба роҳ монда 

шавад.  

Методикаи озмоишии ташаккули салоҳиятнокиҳои донишҷӯѐн ба 

фаъолияти омӯзгори санъати тасвирӣ дар пленэр ягонагии вазифаҳо:  

 ташаккули фаъолнокии омӯзишӣ барои омӯзиши донишу 

малакаҳои зарурӣ;  

 ташаккули салоҳиятнокиҳои манзаранигорӣ;  

 ташаккули салоҳиятнокҳои педагогӣ.  

Донистани хусусиятҳои инфиродӣ-типологии донишҷӯѐн, барои 

ташаккул додани унсурҳои мавҷуднабудаи сохтори салоҳиятнокиҳои 

омӯзгори санъати тасвирӣ имконият дод. Ташаккули мақсадноки 

маҷмӯавии салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва расмкашии донишҷӯѐни 

факултетҳои санъати тасвирӣ дарта ҷрибаомӯзии пленэр барои ноил 



132 

 

шудан ба натиҷаҳои хуб дар таҳсил, вобаста ба салоҳиятнокиҳо 

якдигарро пурра мегардонанд. 
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2.3. Марҳилаи ташаккулдиҳандаи таҳқиқоти озмоиш ва натиҷаҳои 

таҷриба, таҳлили онҳо  

Вобаста ба мақсади таҳқиқот дар марҳилаи ташаккулдиҳанда 

диққати асосӣ ба ҳалли вазифаҳои зерин равона гардид. Аз ҷумла, аз 

ҷониби донишҷӯѐн гирифтани таҷрибаи бадеӣ-педагогӣ, ташаккули 

талабот дар худтакмилдиҳии доимии касбӣ, ташаккули салоҳиятнокиҳои 

бадеӣ-педагогӣ. Бо назардошти муқаррароти дар боло зикршуда ва 

натиҷаҳои марҳилаи ташаккулдиҳандаи озмоиш методикаи ягона 

муайян гардид: 

  бо муқаррароти муттаҳидшуда, ки барои ташаккули фаъолияти 

омӯзишӣ, гирифтани донишу малакаҳо, ташаккули салоҳиятнокиҳи 

барои касб зарурӣ равона карда шуданд; 

  бо унсурҳои гуногуни фаъолияти бадеӣ-педагогӣ ва талаботҳои 

баланд ба сифати иҷрои онҳо; 

  талаботҳо ба сифатҳои ифоданоки тасвир бо назардошти маҳорати 

техникии афзуншуда ва сатҳи ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигории омӯзгорони оянда; 

  бо шаклҳои гуногуни зоҳиршавии салоҳиятнокии донишҷӯѐн 

(намоишҳои бадеӣ, маърӯзаҳои илмӣ-методӣ ва мақолаҳо, озмунҳои 

маҳорати касбӣ, лоиҳаҳои иҷтимоӣ ва ғайра) . 

Ба андешаи О.А. Конопкин, фаъолияте, ки дар рафти он вазифаҳои 

касбӣ ҳал мегарданд, як қатор зинаҳо мавҷуданд: қабули мақсад, 

барномасозии фаъолият, ба назар гирифтани шароитҳо, баҳогузорӣ ва 

таҳлили натиҷаҳо, таҳрир [99; 100]. Дар вазифаҳои марҳилаҳои 

ташаккулдиҳанда ба таври фаъол усулҳои таълиме, ки вазифаҳои 

таълимӣ ва касбӣ иҷро мекунанд, ба монанди мушаххасгардонӣ, муоина 

ва тавсифи гуфторӣ истифода мешуданд. 

Усули тавсифи гуфторӣ намудҳои фаъолиятеро, ки аз ҷониби 

донишҷӯ иҷро мешавад: гуфтани амалҳои минбаъда, методикаҳои 
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пешбарии кор, тавсифи образ, тасаввуроти дар шуур пайдошуда, 

таҳлили ташкили мавзунии асарҳои устодони машҳури жанри манзара ва 

ғайраро дар бар мегирад. Барои амалӣ кардани муоина донишҷӯ бояд 

моҳияти вазифаро дарк намояд, оид ба хусусиятҳои сохт ва афзалиятҳои 

асарҳои бадеӣ дониши заминавӣ дошта бошад. 

Ба сифати объектҳои муоина корҳои устодони жанри 

манзаранигорї истифода шуданд. (Замимаи№1,6,7) Муоина тибқи 

нақшаи баѐн амалӣ шуд: 

1) муаллиф, мавзӯъ, жанр; 

2) андоза, мавод, асос; 

3) мундариҷа; 

4) нақшаи композитсионии сохти асар (маркази композитсионӣ, 

симметрия, ассиметрия, назм, тавозун); 

5) воситаҳои тасвир-ифода (шакл, кушода ѐ пӯшида будани композитсия, 

ранг, мавқеи хатти уфуқ ва ғайра) 

Мақсади кушодани маҳорати донишҷӯѐн ба фаъолияти бадеӣ-

педагогӣ усули мушаххасгардонӣ (қолабсозии вазъияти донишҷӯ бо 

ҳамсолон, ки дар он унсурҳои фаъолияти омӯзгори санъати тасвириро 

иҷро мекард): 

1) омӯзиш ва пешниҳоди маводи таълимӣ; 

2) омодакунӣ ва гузаронидани машғулиятҳо дар пленэр; 

3) кори фронталӣ ва инфиродӣ бо донишҷӯѐн; 

4) назорати фаъолияти таълимии донишҷӯѐн;  

5) баҳогузории натиҷаҳои бадастомада, таҳлили фаъолияти худ ва 

дигарон. 

Фаъолияти донишҷӯ, ки дар нақши мутахассис баромад мекард, 

фаҳмонидани маводи таълимӣ, таҳлили ҳадафҳои тасвир, интихоб ва кор 

бо воситаҳои дидактикӣ ва ғайра дар бар мегирифт. Роҳбарии педагогии 

раванди мазкур ба таври афзалиятнок, дар шакли кӯмаки назариявӣ-
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амалӣ ба роҳ монда мешуд. Дар давраи муайян то оғози машғулият 

донишҷӯе, ки фаъолияти муштаракро иҷро мекард, таҳти роҳбарии 

омӯзгор нақшаи сохтории машғулиятро таҳия мекард. Дар баробари ин, 

мақсад, вазифа, мундариҷа ва натиҷаҳои интизоришаванда, пайдарҳамии 

амалҳои зарурӣ, тақсимоти вақт барои иҷрои ҳар як марҳила дохил 

мешуд. 

Афзоши муътадили салоҳиятнокиҳои донишҷӯѐни гурӯҳи озмоишӣ 

нисбати фаъолияти бадеӣ-педагогӣ оид ба самаранокии баланди амсилаи 

методии ташаккули салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва тасвиркунӣ дар пленэр 

имконият медиҳад. Ба ин мақсад, махсусият, сохтор ва мундариҷаи 

фаъолияти омӯзгори санъати тасвириро ба назар гирифта, 

фаъолгардонии самтгузории донишҷӯѐн барои азхудкунии касб дар 

раванди таълим имконият фароҳам овард. 

Диаграммаи 5-6. Натиҷаҳои марҳилаи ташаккулдиҳандаи озмоиш 

Гурӯҳи озмоишӣ 
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Гурӯҳи назоратӣ 

 
Таҳлили нишондиҳандаҳои миѐнаи гурӯҳи назоратии марҳилаи 

тасдиқ ва ташаккулдиҳандаи озмоиш нишон дод, ки донишҷӯѐн 

нишондиҳандаҳои асосии фаъолияти тасвиркунӣ ва таълимиро беҳтар 

карданд, аммо нишондиҳандаҳои асосии сатҳи салоҳиятнокиҳои 

педагогӣ аз нишондиҳандаи миѐна паст аст. 

Ҳангоми хулосаи таҳқиқот, бо муқоисаи фаъолнокии омӯзишӣ, 

сатҳи ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ ва манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ самаранокии 

методикаи пешниҳодшавандаи таълимро баҳогузорӣ кардан мумкин аст. 

Ҷадвали 15.  

 Талабот ва сатҳи баҳогузории фаъолнокии омӯзишии донишҷӯѐни гурӯҳҳои 

озмоишӣ ва назоратӣ ҳангоми иҷрои фаъолияти муштарак аз рӯи ченаки 10 хол 

Б
а
ҳ
о

 

Мундариҷа, 

пуррагӣ, 
муназзамӣ ва 

умумияти 
дониш 

Истифодаи дониш 
дар фаъолияти 
бадеӣ-педагогӣ, 
дараҷаи ифодаи 

озоди он дар шакли 
хаттӣ ва шифоҳӣ 

Мустақилият дар 
ташкили фаъолияти 

таълимӣ, мутобиқати 
воситаҳо ва тарзҳо 
ба моҳияти тасвир 

Баҳогузории 
фаъолияти 
рассомӣ ва 

педагогии худ 
ва донишҷӯѐн 

аз ҷониби худи 
онҳо 
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10 
9 
8 

-пурра, 
муназзам; 
- тибқи 
талаботи 
барномаи 
таълимӣ;  
- хатогиҳои 
алоҳидаи 
начандон 
ҷиддӣ, ки 
мустақилона 
ислоҳ 
мешаванд. 

- ҷудокунии 

аломатҳои ҷиддии 
маводи 
омӯхташаванда; 
- истифодаи 
дониши 
байнифаннӣ, 
овардани мисол ва 
маълумоти 
иловагӣ;  
- хулосаҳо, 
ҷамъбаст. 

- мустақилии 
интихоби 
мутобиқати усулу 
шаклҳои пешниҳоди 
дониш; 
- мутобиқати 
воситаҳо ва тарзҳо 
ба моҳияти тасвир. 

- баҳогузории 
объективии 
фаъолият бо 
назардошти 
ҳамаи 
вазифаҳои 
гузошташуд; 
- шарҳи 
хатогиҳо ва 
натиҷаҳои 
мусбӣ; 
- маслиҳатҳои 
амалии зарурӣ. 

 Э
ҷ

о
д

ӣ
 

7 
6 
5 

- пурра, 
муназзам; 
- тибқи 
талаботи 
барномаи 
таълимӣ;  
- хатогиҳои 
алоҳидаи 
начандон 
ҷиддии 
дарѐфтшуда, 
ки 
мустақилона 
аз ҷониби 

донишҷӯ 
ислоҳ 
мешаванд. 

- ҷудо кардани 
аломатҳои ҷиддии 
маводи 
омӯхташаванда; 
- истифодаи 
дониши 
байнифаннӣ; 
- овардани мисолҳо 
ва маълумоти 
иловагӣ; 
- хулосаҳо, 
ҷамъбасте, ки дар 
он хатогии начадон 
ҷиддӣ вуҷуд дошта 
метавонанд. 

- интихоби усулҳо ва 
шаклҳои пешниҳоди 
мафҳум бо кӯмаки 
хурд;  
- мутобиқати 
воситаҳо ва тарзҳо 
ба моҳияти тасвир. 

- баҳогузории 
объективии 
фаъолият бо 
назардошти 
ҳамаи 
вазифаҳои 
гузошташуд; 
- шарҳ дода 
натавонистани 
хатогиҳо ва 
натиҷаҳои 
мусбӣ; 
- танҳо 
маслиҳатҳои 

умумии амалӣ. 

Ҷ
у

ст
у

ҷ
ӯ

ӣ
 

4 
3 
2 
1 

- нопурра, ки 
дар маҷмӯъ ба 
азхудкунии 
маводи 
минбаъдаи 
барнома 
монеъ 
намешавад; 
- хатогиҳои 
ҷиддӣ 
мавҷуданд. 

- мушкилот дар 
ҷудокунии 
аломатҳои ҷиддӣ; 
- мавҷуд набудани 
мисолҳо ва 
маълумоти 
иловагӣ; 
- хулосаҳо, 
ҷамъбастҳое, ки 
хатогиҳои хурд 
доранд. 

- иҷрои супоришҳои 
моҳияти 
такроршаванда 
тавассути омӯзгор; 
-номутобиқатии 
қисмии воситаҳо ва 
тарзҳо нисбати 
моҳияти тасвир 

- баҳогузории 
субъективӣ, бо 
назардошти 
вазифаҳои 
алоҳидаи 
гузошташуда; 
- шарҳ дода 
натавонистани 
хатогиҳо ва 
натиҷаҳои 
мусбӣ; 
- мавҷуд 
набудани 
маслиҳатҳои 
амалӣ. 

Р
еп

р
о

д
у

к
т
и

в
ӣ

 



138 

 

0 - нопурра, 
ғайри 
муназзам, ки 
барои 
азхудкунии 
маводи 
барномавии 
минбаъда 
имкон 
намедиҳад; 
- хатогиҳои 
ҷиддӣ. 

- ҷудо карда 
натавонистани 
аломатҳои ҷиддӣ 
дар маводи 
омӯхташаванда; 
- иҷро карда 
натавонистани 
амалҳои 
оддитарини таҳлил 
ва синтез; 
- иҷро карда 
натавонистани 
хулосабарорӣ ва 
ҷамъбаст. 

- истифода карда 
натавонистани 
дониш дар амалия; 
- иҷрои 
номустақилонаи 
вазифа. 

- баҳогузории 
фаъолият бе 
назардошти 
вазифаҳои 
гузошташуда, 
бидуни шарҳ  

 

 
Натиҷаҳои таълими донишҷӯѐне, ки дар озмоиш иштирок карданд 

аз рӯи талаботҳои зерин муқоиса карда шуданд: 

 мундариҷа, пуррагӣ, муназзамӣ ва умумияти донишҳо; 

 истифодаи амалии дониш дар фаъолияти бадеӣ-педагогӣ, дараҷаи 

ифодаи озоди он дар шакли шифоҳӣ ва тасвирӣ; 

 дараҷаи мустақилияти ташкили фаъолияти таълимии шахсӣ ва 

дигарон, мутобиқати воситаҳо ва тарзҳо нисбати моҳияти тасвир; 

 баҳогузории фаъолияти педагогӣ ва манзаранигории худ ва 

донишҷӯѐн аз ҷониби худи онҳо. 

Маҷмӯи нишодиҳандаҳои мазкур ва унсурҳои тарикбии онҳо барои 

муайян кардани моҳияти дониш, маҳорат ва малакаҳо ва натиҷаҳои 

истифодаи онҳо дар фаъолияти таълимӣ ва касбӣ-фаннии донишҷӯѐн дар 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ имконият фароҳам овард. 

Тибқи сатҳи фаъолнокии омӯзишӣ дар марҳилаи 

ташаккулдиҳандаи озмоиш донишҷӯѐни гурӯҳи назоратӣ аз 5 то 7 холи 

фаъолнокии пурмаҳсули омӯзишӣ расиданд, ки бо кӯшиши азхудкунии 

тарзҳои истифодаи дониш дар шароитҳои тағйирѐбанда, шавқ ба 

дарѐфткунии мазмуни маводи омӯхташаванда, дарки робитаҳои байни 

ҳодисаҳо тавсиф карда шуд. Нишондиҳандаи мазкур дар гурӯҳи 

озмоишӣ дар марҳилаи ташаккулдиҳандаи озмоиш ба қайд гирифта шуд. 
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Диаграммаи 7. Натиҷаҳои фаъолнокии омӯзишии донишҷӯѐни гурӯҳҳои озмоишӣ ва 

назоратӣ, ки дар рафти озмоиш ба даст омаданд 

 

 
Нишондиҳандаҳо дар диаграммаи 9 дар бораи пастшавии 

фаъолнокии омӯзиши донишҷӯѐни гурӯҳи назоратиро дар марҳилаи 

озмоиш шаҳодат медиҳанд. Аз рӯи натиҷаҳои таҳлили фаъолияти 

муштараки 31% донишҷӯѐни гурӯҳи озмоишӣ сатҳи эҷодии фаъолнокии 

омӯзишӣ, 62% - ҷустуҷӯӣ ва ҳамагӣ 7% - репродуктивиро нишон доданд. 

Дар гурӯҳи назоратӣ танҳо 12 % донишҷӯѐн сатҳи эҷодии фаъолнокии 

омӯзишӣ, 42% - ҷустуҷӯӣ ва 46% дар сатҳи репродуктивӣ боқӣ монданд.  

Таносуби сатҳҳои фаъолнокии омӯзишии донишҷӯѐни гурӯҳҳои 

озмоишӣ ва назоратӣ дар рафти супоришҳои озмоиши педагогӣ муайян 

карда шуд.  
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Диаграммаи 8. Таносуби сатҳҳои фаъолнокии омӯзишии донишҷӯѐн 

 

Тавсифҳои сифатии салоҳиятнокиҳои рассомӣ ва 

нишондиҳандаҳои миѐнаи мавҷудияти онҳо дар гурӯҳҳои озмоишӣ ва 

назоратӣ ҳангоми иҷрои супоришҳои пленэр дар ҷадвали 16 оварда 

шуданд. Аз рӯи андозаҳои назоратшаванда натиҷаҳои донишҷӯѐни 

гурӯҳи озмоишӣ аз натиҷаҳои донишҷӯѐни гурӯҳи назоратӣ 

баландтаранд. 

Ҷадвали 16 .  

Талабот ва нишондиҳандаҳои ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи гурӯҳҳои назоратӣ ва озмоишӣ 

 (тибқи ченаки 10 хол) 
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Унсурҳои салоҳиятнокӣ 

 
Марҳилаи 
муқаррар-
кунанда 
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ташаккулдиҳанда 
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мушоҳидакорӣ, қабули мақсаднок  8,3 7,4 

интихоби мақсади тасвир тибқи 
вазифаҳои гузошташуда 

  
8,9 

 
7,3 

интихоби андоза ва шакли 
варақ/матоъ тибқи моҳияти тасвир 

  
8,4 

 
7,4 

ташкили копозитсионӣ-мавзунӣ ва 
фазоии тасвир 

  
7,9 

 
6,4 

маҳорати нишон додани моҳият ва 
таносуби объектҳои 
тасвиршаванда 

  
8,5 
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Гурӯҳи озмоишӣ 

сатҳи эҷодии фаъолияти маърифатӣ 

сатҳи ҷустуҷӯи фаъолияти маърифатӣ 

сатҳи (протсесси тазаккур) репродуктивии фаъолият 
42% 

46% 

12% 

Гурӯҳи 

назоратӣ 
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нишон додани афзоиш, суръати 
ҳаракати дохилӣ ва ҳолати 
дохилии ашѐҳои тасвир 

  
7,6 

 
6,0 

Холи миѐна: 5 8,3 6,9 
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дараҷаи пуррагии тавсифи 
объекҳои тасвиршавнада, 
боваринок будани тасвир, нишон 
додани унсурҳои муқаррарӣ ва 
инфиродии натура 

  
 

9,0 

 
 

7,0 

интихоби техника ва технологияи 
иҷро тибқи вазифаҳои 
гузошташуда 

 9,3 7,6 

қобилияти пайдо кардани 
робитаҳои маъноӣ дар натура ва 

тасвир, маҳорати ҷудо кардани 
унсури асосӣ, ҷиддӣ, тобеъ кардани 
ҷузъҳо ва ғайра. 

  
 

9,2 

 
 

6,6 

 

озодона истифода кардани 
образҳои босиравӣ, ки дар хотира 
мавҷуданд, бе муқоисаи босиравии 
онҳо бо натура 

  
9,2 

 
6,0 

 Холи миѐна: 5 8,9 6,8 
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 донистани маводҳои гуногуни 
рассомӣ, техника ва тарзҳои 
гуногун 

 9,4 6,0 

Кор бо таносуби андозаҳо  8,4 6,4 

Холи миѐна: 5 8,9 6,2 

Холи умумии миѐна 5 8.7 6,6 

 

Диаграммаи 9. Сатҳи салоҳиятнокиҳои донишҷӯѐни гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ 

ҳангоми иҷрои корҳои таълимии пленэр 
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Тарзи графикии нишондиҳандаҳои таҳқиқотшавандаи гурӯҳҳои 

назоратӣ ва озмоишӣ барои пурра мушоҳида кардани суръати 

ташаккули онҳо дар ҳар марҳилаи таҳқиқот имконият дод (Графикаи 1 

ва 2). 

Натиҷаҳо ва суръати ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

донишҷӯѐни гурӯҳҳои озмоишӣ бо фаъолнокии омӯзишии онҳо 

вобастагӣ дорад, ки бо иҷроиши унсурҳои фаъолияти омӯзгори санъати 

тасвирӣ дар раванди пленэр оғоз аз марҳилаи ташаккулдиҳандаи озмоиш 

ташаккул ѐфт.  

Графикаи  1. Суръати ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории донишҷӯѐни 
гурӯҳи озмоишӣ ҳангоми иҷрои корҳои таълимии пленэр 

 
 

Графикаи 2. Суръати ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории донишҷӯѐни гурӯҳи 

назоратӣ ҳангоми иҷрои корҳои таълимии пленэр (холи миѐна) 
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Омӯзиши донишҷӯѐни гурӯҳи назоратӣ аз рӯи барномаи анъанавии 

таълими пленэр баҳри расидан ба натиҷаҳои мусбӣ имкон дод, аммо 

онҳо аз натиҷаҳои донишҷӯѐни гурӯњи озмоишӣ пасттар буданд. Қайд 

кардан зарур аст, ки нишондиҳандаҳои салоҳиятнокии манзаранигории 

донишҷӯѐни гурӯҳи озмоишӣ якхела нестанд (Графикаи1).  

Ҷадвали  17.  

Талаботҳо ва нишондиҳандаҳои ташаккули салоҳиятнокии педагогии донишҷӯѐни 

гурӯҳҳои назоратӣ ва озмоишӣ (аз рўи ҷадвали 10 хол) 
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Назоратӣ 

П
ер

се
п

т
и

в
ӣ

 
  

қабули оқилонаи шогирд (инсон, 
ҳамсӯҳбат) 

 7,8 6,3 

фаҳмиш ва таҳлили хусусиятҳои 
шахсияти таълимгиранда, рафтор ва 
фаъолияти ӯ 

  
7,6 

 
6,2 

Холи миѐна: 5 7,7 6,3 

Ф
а
н

н
ӣ

 -
 н

у
т
қ

ӣ
 

 

баѐни босавод, саҳеҳ ва дастрасии мавод 
(дониш) 

 7,5 4,0 

истифодаи истилоҳоти махсус дар 
доираи мундариҷаи баѐн  

 7,1 6,0 

малакаи фаҳмонидани мавод, бо 
истифодаи расм ва аѐниятҳо 

 7,3 4,0 

малакаи сухан кардан (эҳсоснокӣ, 
баланд, саҳеҳ, тоза сухан кардан, кам 
будани мухотабҳо) 

 6,3 5,3 

Холи миѐна: 3,8 7,0 4,8 

А
м

а
л

и
ѐт

ӣ
 

 

муайян кардани ҳаҷми маводи таълимии 
супориши мушаххас, гурӯҳбандии он, 
ҷудо кардани марҳилаҳои муҳими иҷрои 
супориш 

  
6,5 

 
5,2 

иҷрои аз ҷиҳати методӣ босаводи 
раванди таълиму тарбия (асоснок ва 
пайдарҳам) 

  
6,7 

 
6,0 

кори мустақилона бо манбаъҳои 
иттиолот оид ба назария, методикаи 
санъати тасвирӣ, омӯзиши далелу 
дастовардҳои ҷолиби илм 

  
6,4 

 
31 

малакаҳои ҷалб кардани диққати 
шунавандагон, ташкили диққати 
мақсаднок ва беихтиѐри донишҷӯ 

  
7,2 

 
6,0 

таҳияи роҳҳо ва усулҳои пешниҳоди 
дониш, маҳорат ва малакаҳо, омода 

  
7,6 

 
0 
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кардани аѐниятҳо 

 интихоби тарзҳои методӣ, ки ба 
мустақилона гирифтани дониш аз 
ҷониби таълимгирандагон ва истифодаи 
амалии онҳо 

  
6,6 

 
0 

Холи миѐна: 3 6,8 3,8 

Б
а

ҳ
о

гу
зо

р
ӣ

 
   

озмоиш таҳлилӣ-сохторӣ ва баҳогузории 
объективии маводҳои фаъолияти 
рассомӣ 

  
6,2 

 
2,9 

малакаи муайян кардани хатогиҳо дар 
кор ва шарҳи ба вуҷуд омадани онҳо 

 6,4 2,0 

малакаи ба эродҳои асоснок гӯш овардан 
ва ворид кардани таҳрирҳои мутобиқ ба 
рафтор ва фаъолият 

  
6,2 

 
2,0 

Холи миѐна: 2 6,3 2,3 

Холи умумии миѐна 3,4 6,95 4,3 

 

Натиҷаҳои бадастомада гипотезаи таҳқиқ - ташаккули 

салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва манзаранависиро дар пленэр аз ҷониби 

донишҷӯѐни санъати тасвирӣ  нисбатан самаранок мегардонад. 

Сатҳҳои ташаккули салоҳиятнокии педагогӣ (аз рӯи ченаки 10 хол) 

бо назардошти донишу малакаҳои мавҷудбуда тибқи талаботҳои 

таҳияшудаи баҳогузории фаъолияти донишҷӯѐн ва натиҷаҳои он муайян 

карда шуданд. 

Таносуби салоҳиятнокии педагогие, ки дар марҳилаҳои гуногуни 

таълими донишҷӯѐни гурӯҳҳои назоратӣ ва озмоишӣ зоҳир шудаанд, дар 

диаграммаи 10 ифода шудааст. 

Диаграммаи 10. Сатҳи ташаккули салоҳиятнокии бадеӣ - педагогии донишҷӯёни 

гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ ҳангоми кашидан аз асл дар пленэр инъикос мекунад 

(холи миёна аз рӯи ченаки 10 хол)

 
Холи миѐнаи гурӯҳи озмоишӣ аз рӯи нишондиҳандаҳои 

0

2

4

6

8

гурӯҳи озмоишӣ гурӯҳи назоратӣ 

7,7 

6,3 
7 

4,8 

6,8 

3,8 

6,3 

2,3 

салоҳиятнокии дарккунӣ  
(персептивӣ) 

салоҳиятнокии фанни 
шифоҳӣ 

салоҳиятнокии амалӣ 

салоҳиятнокии баҳодиҳӣ 
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салоҳиятнокиҳои дарккунӣ (персептивӣ) ба ҳисоби миѐна ба 1, 4 хол, 

фаннӣ-шифоҳӣ - ба 2, 2 хол, амалиѐтӣ ба 3 хол, баҳогузорӣ - ба 5,3 хол 

баландтар аст. Дар марҳилаи муқарраркунанда салоҳиятнокиҳои 

педагогии донишҷӯѐн дар ҳар ду гурӯҳ якхела буданд. Таълим мутобиқи 

қолаби таҳияшудаи методии ташаккули салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва 

тасвиркунӣ барои расидан ба натиҷаҳои баланд ба донишҷӯѐни гурӯҳи 

озмоишӣ нисбат ба нишондиҳандаҳои гурӯҳи назоратӣ имконият дод. 

Суръати ташаккули салоҳиятнокиҳои педагогӣ аз ҷониби донишҷӯѐни 

гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ дар диаграммаҳои 3 ва 4 оварда шудааст. 

Диаграммаи 3. Суръати ташаккули салоҳиятнокиҳои педагогии донишҷӯѐни гурӯҳи 
озмоишӣ ҳангоми иҷрои корҳои таълимии пленэр 

 
 

Диаграммаи 4. Суръати ташаккули салоҳиятнокиҳои педагогии донишҷӯѐни 

гурӯҳҳои озмоишӣ ҳангоми иҷрои корҳои таълимии пленэр (холи миѐна аз рӯи 

ченаки 10 хол) 
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 Прогрессияи математикии натиҷаҳои озмоиш барои ташаккул 

додани нишондиҳандаҳои миѐнаи тақсимоти самтнокии донишҷӯѐни 

гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ имконият дод ва аз таҳлил бармеояд, ки 

дар гурӯҳи назоратӣ сатҳи салоҳиятнокӣ нисбати фаъолияти педагогӣ 

нисбат ба марҳилаи муқарраркунанда ҳамагӣ ба 4% афзуд, аммо 

самтнокии донишҷӯѐни гурӯҳҳои озмоишӣ ҳангоми иҷрои фаъолияти 

муштарак дар марҳилаи муқарраркунанда беҳтар гардиданд 

(Диаграммаи 12). 

Диаграммаи 11. Натиҷаҳои фаъолияти муштараки гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратии 

марҳилаи ташаккулдиҳандаи озмоиш дар се гурӯҳи талаботҳои ҷудокардашуда 
(аз рӯи ченаки 10 хол) 
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назоратчиѐн амалкунандагон назоратчиѐн -
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дониш, маҳорат 
ва малака 

салоҳиятноки 
нисбати 
тасвиркунӣ 

салоҳиятноки 
нисбати 
фаъолияти 

педагогӣ 
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Диаграммаи 12. Нишондиҳандаҳои миѐнаи тақсимоти самтнокии донишҷӯѐн дар 

рафти озмоиш 

 
Таҳлили муқоисавии нишондиҳандаҳои миѐнаи гурӯҳҳои озмоишӣ 

ва назоратӣ дар марҳилаҳои муқарраркунанда ва ташаккулдиҳандаи 

озмоиш ба чунин хулоса овард, ки ташаккули мақсаднок, ботавозуни 

салоҳиятнокиҳои педагогӣ ва тасвиркунӣ дар таълими пленэр барои 

донишҷӯѐни факултет самтнокии яктарафаи раванди ташаккули 

рассомро бартараф мекунад. 

Ғайр аз натиҷаҳои зикршудаи таълим, омили муҳим тамоюли 

назарраси худтакмилдиҳии донишҷӯѐни гурӯҳи озмоишӣ мебошад: онҳо 

бо талаботҳои барномаи таълимӣ маҳдуд нашуда, барои тамошо ҳаҷми 

калони корҳоро пешниҳод мекарданд. 

 

Ҷадвали  18. 

Натиҷаҳои коркарди омории маълумоти озмоиши педагогӣ 

№ Қобилияти 
баҳогузоришаванда 

Шумораи 
унсурҳои 
қобилият 

Нишондиҳандаҳои 
миѐна 

t-талаботи 
Донишљў 

Қимати р 

Гурӯҳи 
назоратӣ, 
N=12 

Гурӯҳи 
озмоишӣ, 
N=13 

Қобилиятҳои рассомӣ 

1 Қабули пурраву 
комил ва мавзунии 
назар 

6 6,27 8,92 4,43345 0,00014 

р 0,01) 

2 Тафаккури бадеӣ 5 6,76 9,1 8,40011 0,000844 

(р 0,001) 
3 Малакаҳои рассомӣ 2 6,2 8,9 12,96919 0,02194 

(р 0,05) 

Қобилиятҳои педагогӣ 

44% 

38% 

18% 

Гурӯҳи озмоиши ва 
назоратӣ 

(марҳилаи 
муқарраркунӣ) 

38% 

42% 

20% 

Гурӯҳи назоратӣ 
(марҳилаи 

ташаккулдиҳӣ) 

36% 

36% 

28% 

Озмоишӣ 
(марҳилаи 

ташаккулдиҳӣ) 
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4 Қобилиятҳои 

персептивӣ 

2 6,25 7,7 3,955311 0,16149 

5 Қобилиятҳои 
фаннӣ-нутқӣ 

4 4,825 7,05 3,95523 0,04669 

(р 0,05) 

6 Қобилиятҳои 
амалиѐтӣ 

6 3,38 6,83 2,948909 0,03644 

(р 0,05) 

7 Қобилиятҳои 
баҳогузорӣ 

3 2,3 6,27 12,90736 0,00720 

(р 0,05) 

р 0,001, р 0,01, р 0,05, N=25 - шумораи умумии иштирокчиѐни таълим 

Дар вақти аз дарс холӣ онҳо ба гурӯҳҳо муттаҳид шуда, дар фазои 

кушод этюдҳои табиати зиндаро мекашиданд. Ҳангоми расидан ба 

натиҷаҳои мусбии муайяни фаъолияти рассомӣ дар онҳо зарурати нишон 

додани корҳои худ дар намоишгоҳҳои рассомӣ (гурӯҳӣ, шахсӣ, 

минтақавии Иттиҳоди рассомон) пайдо шуд. Фаъолияти донишҷӯѐн дар 

намоишгоҳҳо бо ифтихорнома ва сипосномаҳои намоишгоҳҳои сатҳи 

гуногун қадршиносӣ шуданд. Дар раванди таҳсил донишҷӯѐни гурӯҳи 

озмоишӣ дар конфронсҳои байналмилалӣ ва донишгоҳӣ бо маърӯзаҳо 

фаъолона иштирок мекарданд. Маърӯзаҳо ба сифати мақолаҳо дар 

нашрияҳои илмӣ чоп шуданд. Дар давраи таҳқиқоти озмоишӣ 

донишҷӯѐни гурӯҳи назоратӣ худро пешсаф нишон надоданд.  

Ҳамин тавр, бояд қайд кард, ки натиҷаҳои марҳилаи 

муқарраркунандаи озмоиш оид ба сатҳи баланди ташаккули салоҳиятҳои 

рассомии донишҷӯѐни факултети санъати тасвирӣ ва технология ва сатҳи 

баланди салоҳиятҳои педагогӣ шаҳодат медиҳанд. Ноил шудан ба ин 

ҳадаф аз бисѐр ҷиҳат ба қобилияти донишҷӯѐн барои мустақилона ба 

даст овардани донишҳои зарурӣ ва дар раванди доимии эҷодкорӣ дарк 

кардан вобаста аст, ки онро идеяи худи педагогӣ дар бораи зарурати 

гузаронидани як падидаи таълимии медиа дастгирӣ мекунад. 

Дар рисола натиҷаи таҳқиқот ва ҷанбаҳои гуногуни масоили дар 

рафти ташаккули салоҳиятнокиҳои рассомӣ ва педагогии донишҷӯѐни 

факултетҳои санъати тасвирӣ мавриди баррасӣ ва таҳлилҳои илмӣ қарор 

гирифт. Мавзуи рисолаи мо як шохаи назария ва методикаи омӯзишу 

парваришро ташкил медиҳад.  
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Хулосаи боби дуюм 

Омили пешбари таърихи ташаккули салоҳият барои фаъолияти 

муайян тарбия мебошад, ки дар рафти он шахс дониши зарурӣ гирифта, 

унсурҳои ин фаъолиятро иҷро менамояд. Аз ин рӯ, ташаккули 

салоҳиятнокии донишҷӯ-омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ дар он ҳолат 

бомуваффақият хоҳад гардид, ки агар ҳангоми дар раванди 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ субъектҳои раванди таълим бо унсурҳои 

шабоҳати психологию иҷтимоии фаъолияти мутахассис, ки дар он 

донишҷӯ вазифаҳои касбию фаннии рассом-омӯзгорро ҳал мекунад, 

таъсир расонида шавад. 

 Ҷанбаҳои ашѐвӣ ва иҷтимоии фаъолияти касбии оянда бо ѐрии 

вазифаҳои аналогӣ, шаклҳои фаъолияти муштараки мутахассисони 

оянда дар сатҳи технологӣ мутобиқи ҳадафи иҷтимоӣ ва шахсӣ 

амсиларонида мешавад. Пайдарҳамии амалҳои донишҷӯѐни  санъати 

тасвирӣ аз мушоҳида то гузаронидани порчаҳои дарсҳо имкон медиҳад: 

1) дар давраи таҳсил дар муассисаҳои олӣ аҳамияти фаъолияти бадеӣ-

педагогӣ ва нақши худро ҳамчун мутахассис дарк намояд; 

2) ба самти яктарафаи бадеии таълим роҳ надиҳад; 

3) салоҳиятнокии аѐнӣ ва педагогии донишҷӯ-омӯзгори ояндаи санъати 

тасвирӣ ташаккул ѐбад; 

4) ихтилофи байни рутбаи ба таври расмӣ бадастовардаи хатмкунандаи  

санъати тасвирӣ ва ҳисси ботинии мутахассис буданро бартараф намояд. 

Ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирӣ бояд дар шароити фаъолияти махсус ташкилшуда, аз он 

ҷумла амалиѐти ҷисмонӣ ва равонӣ дар ягонагии зичи онҳо бояд сурат 

гирад. 

Барои бомуваффақият ташаккул додани салоҳиятнокии 

манзаранигории омӯзгорони  санъати тасвирӣ дар пленэр, амсилаи 
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методӣ таҳия шудааст, ки дар худ мақсад, вазифаҳо, мазмун, принципҳо, 

шаклҳо, усулҳо, воситаҳои таълим ва назоратро дорад. 

Талаботҳои асосӣ ба мундариҷаи фаъолияти таълимӣ аз ҷумла 

унсурҳои бадеӣ ва педагогӣ: 

- ташаккули мунтазам ва мақсадноки салоҳиятҳои муоинавӣ ва педагогӣ; 

- шаффофияти ҳадафҳои вазифаҳои таълимии бо ҳам алоқаманд; 

- татбиқи усули муносибатҳои педагогӣ; 

- риояи мантиқи пешниҳод ва ҳаҷми мавод барои фаҳмиш; 

- ҳамгироии донишҳои байнифанӣ; 

- фаъолияти иҷрокунандаи донишҷӯ бояд ба таври мушкили муносибат, 

гуногунҷанба, ба касбият наздик бошад. 

Умумгардонӣ ва таҳлили тадқиқотҳое, ки ба ташаккули салоҳияти 

мутахассисони соҳаҳои гуногуни фаъолияти инсон бахшида шудаанд, 

имкон дод, ки усулҳои пурмаҳсули татбиқи технологияи таълим кор 

карда шаванд, ки хусусиятҳои фаъолияти омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвириро инъикос менамоянд. 

Муоина як усулест, ки дар асоси дарки тасвир имкон медиҳад, то 

иттилооти аз ҷиҳати касбӣ муҳим ба даст ояд, дониш ва хулосаҳои 

мавзӯъро эҷод кунад. Метод ба сатҳи эмотсионалӣ-образнокӣ ва 

мантиқии ҳалли масъалаҳои касбӣ, тавассути амсиласозии вазъияти 

проблемавӣ бо мақсади ҷалб намудани фаъолияти фикрронии донишҷӯ 

нигаронида шудааст. 

Дар муоина ҷамъшавии донишҳои фаннӣ тавассути тавсеаи роҳҳои 

азхудкунии иттилоот ба амал меояд - дониш аз мушоҳидаҳои саҳроӣ 

гирифта мешавад, мушоҳидаҳо бо дарки шахсии донишҷӯ, ҳиссиѐт, 

таҷрибаҳо ба ранг дароварда мешаванд. 

Фардикунонӣ усулест, ки ба омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ 

имкон медиҳад, раванди таълимро таҳти роҳбарии омӯзгор дар 

фаъолияти фаннӣ-гуфторӣ аз рӯи фанҳои сикли тасвиркунӣ бо камоли 
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масъулият ва касбӣ анҷом диҳад. Амсилаи қабули қарор ба омезиши 

фаъолияти таълимӣ ва касбӣ дар субъектҳои сикли аѐнӣ ва фароҳам 

овардани шароит барои рушди малака ва амалиѐти касбии равонӣ карда 

мешавад. 

Сатҳи баланди фаъолияти хонандагон тавассути фарогирии 

комплексии фаъолияти нутқ ба монанди: хондан, шунидан, гуфтор, 

навиштан, амалҳои объективӣ: гузориши вазифаҳо ва интихоби мавод 

оид ба мавзӯъ, пешниҳоди мувофиқи мавод ва амалҳо, муносибат ба 

вазъият ва амали шарикон, интихоби оптималии стратегияи рафтор ва 

ғайра ба даст оварда мешавад. 

Дар раванди фардикунонӣ дар заминаи донишгоҳ имкони воқеии 

тағйир додани нақши таълимгиранда ба нақши омӯзгор, васеъ кардани 

фазои зуҳури фаъолияти касбии мутахассиси оянда, бо амсиласозии 

шакли нави ташкили таҷрибаомӯзии педагогӣ ба вуҷуд меояд. Тасвири 

шифоҳӣ, таққос ва муқоиса низ яке аз усулҳои рушди тафаккури бадеӣ ва 

образӣ мебошанд. 

Рушди дарки ҳамаҷониба ва мавзунии назар аз ҳисоби 

мураттабсозии масъала, ҷудо кардани вазифаи бартаридоштаи бадеӣ, 

тавассути эҷоди шароит барои мушоҳидаи бошуурона ва интихобии 

дарк мебошад. 

Ташаккули салоҳиятнокии арзѐбӣ дар ҷараѐни иҷрои фаъолияти 

якҷоя (баҳо додан ба кори худ ва кори рафиқ, овоз додани натиҷаҳои 

мусбат, ошкор намудани камбудиҳо, фаҳмонидани роҳҳои бартараф 

кардан ѐ пешгирии онҳо дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ). 

Истифодаи маҷмӯавии ин услубҳо тасаввуроти донишҷӯ-омӯзгори 

ояндаи санъати тасвириро дар бораи вазифаҳои мутахассис ташаккул 

медиҳад, ба мо имкон медиҳад, ки якпорчагии раванди бадеӣ- 

педагогиро равшан бубинем, сатҳи салоҳиятнокии худро баҳо диҳем ва 

ба саҳву хатоҳои худ баҳогузорӣ намоем. 
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Иштироки шахсии донишҷӯ  ва аѐнияти раванди ҷустуҷӯ ва ба даст 

овардани натиҷаи ниҳоӣ боиси дарки амиқи маводи таълимӣ, ташаккули 

боварӣ ба худ ҳамчун мутахассис, озод шудани салоҳияти зеҳнӣ 

мегардад. 

Дар рафти таҳқиқот вазифаҳоеро тартиб додем, ки ба фикри мо 

салоҳиятнокии бадеӣ-педагогии омӯзгорони ояндаи санъати тасвириро 

дар пленэр ташаккул хоҳанд дод: мушоҳидаи мақсадноки хусусиятҳои 

эстетикии ашѐ; бо маводи гуногуни бадеӣ иҷрои як мавзуъ; истифодаи 

андозаҳои гуногуни варақ барои тасвир; иҷрои корҳо дар ҳолатҳои 

гуногуни равшанӣ; тасвири як маъно бо интихоби марказҳои гуногуни 

композитсия; иваз кардани расми омодашуда барои сохтани тасвир бо 

мӯйқалам; иҷрои асарҳои мавзӯӣ; таҳлили ташкили мавзунияти асарҳои 

устодони жанрҳои гуногун ва ғайра; интихоби воситаҳо аз ҷониби 

донишҷӯѐн, муайян кардани вазифаҳо ва усулҳои иҷрои асари бадеӣ, 

нақл аз рӯи асар; таҳлили хатогиҳои содиршуда аз ҷониби донишҷӯ, 

шарҳи пайдоиши онҳо ва роҳҳои бартараф намудани онҳо; баҳодиҳӣ ба 

корҳо иҷрошуда; ташкил ва гузаронидани дарсҳо аз ҷониби донишҷӯ-

омӯзгорони оянда; аз ҷониби донишҷӯ-омӯзгорони оянда истифода 

бурдани шаклҳои гуногуни интиқоли маводи таълимӣ; аз ҷониби 

донишҷӯ интихоби маводи аѐнӣ, воситаҳои таълим мувофиқи мавзӯъ, 

мундариҷа, мантиқи пешниҳод. 

Бо мақсади такмил додани интиқоли донишҳои фаннӣ, рушди 

хотираи биноӣ ва шабоҳатӣ, диққат ва дарк воситаҳои дидактикии аѐнӣ 

истифода мешаванд, ки нутқи фаннии донишҷӯѐнро ҳавасманд мекунанд. 

Дар асоси донишу мушоҳидаҳои мавҷуда робитаҳои шабоҳативиро ба 

вуҷуд меоранд. 

Бо дарназардошти талаботи касбӣ ба омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирӣ меъѐрҳои баҳодиҳии фаъолияти донишҷӯѐн ва натиҷаҳои он 

таҳия карда шудаанд, ки дараҷаи ташаккули салоҳиятнокии 



153 

 

манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвириро дар мувофиқа бо 

дониш ва малакаҳои мавҷуда ба монанди репродуктивӣ, чустуҷӯ ва 

эҷодиро муайян менамоянд. Сатҳи мушкилот мувофиқ буда, барои  

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ  зарур аст.  
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ХУЛОСА 

Равандҳои дигаргунсозии иҷтимоӣ, ки дар ҷомеа ба амал меоянд, 

зарурати тайѐр намудани омӯзгори ояндаро дар раванди таълими 

донишгоҳ муайян мекунад, кадоме ки аз аҳамияти шахсӣ ва иҷтимоӣ 

фаъолияти касбӣ воқиф аст, соҳиби донишу малака, дорои салоҳият ва 

хислатҳои зарурии шахсият мебошад. 

Ташаккули омӯзгори оянда дар раванди таълими донишгоҳ ангезаи 

он дар нав кардани воситаю усулҳои ташаккули санъати тасвирӣ ва 

педагогӣ, салоҳиятнокии донишҷӯѐн-омӯзгорони ояндаи  санъати 

тасвирӣ  дар раванди таълими донишгоҳ мебошад. 

Асоси муаммо бо мақсади мувофиқ ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигории донишҷӯѐн-омӯзгорони ояндаи  санъати тасвирӣ  

таҳлили равишҳои назариявии муосири тайѐрии касбии мутахассисон 

дар соҳаҳои гуногуни фаъолияти инсон ва неруи илмие мебошад, ки дар 

амалияи бадеӣ-педагогии  санъати тасвирӣ  тавассути машғулиятҳои 

пленэрӣ баррасӣ мешавад. 

Санҷиши амсилаи методӣ нишон дод, ки рушди бомуваффақияти 

салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар 

ҷараѐни иҷрои фаъолияти якҷоя (унсурҳои таълимӣ ва касбӣ), таҳти 

роҳбарии бевоситаи омӯзгор ба амал меояд, ки онро мо дар ҷараѐни 

таҳқиқоти таҷрибавии ташаккули ин салоҳиятнокии донишҷӯѐни 

санъати тасвирӣ  дар пленэр пурра таъмин намудем. 

Татбиқи фаъолияти якҷоя аз ҷониби донишҷӯ имкон медиҳад, ки на 

танҳо салоҳиятнокии манзаранигорӣ ва педагогии онҳо ташаккул ѐбад, 

балки инчунин, дар давраи таҳсил дар донишгоҳ аҳамияти фаъолияти 

бадеӣ-педагогӣ ва нақши ӯро ҳамчун мутахассис дарк намояд, самти 

бадеӣ ва яктарафаи таълим дар тайѐр намудани мутахассисони 

факултетҳои санъати тасвирӣ бартараф карда шавад. 
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 Дараҷа, афзоиши устувор ва динамикаи ташаккули 

салоҳиятнокии фаъолияти бадеӣ-педагогии омӯзгорони ояндаи гурӯҳи 

таҷрибавӣ нисбат ба ин нишондиҳандаҳои омӯзгорони ояндаи гурӯҳи 

назоратӣ имкон медиҳад, амсилаи методии таҳияшуда оид ба рушди 

фаъолияти бадеӣ- педагогӣ, салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирӣ дар пленэр амалӣ карда шавад. 

 Аз ин рў, вазифаҳои дар таҳқиқот гузошташуда аз ҷониби 

унвонҷӯ пурра таҳлил карда шуда, амсилаи методии аз рӯи таҷриба 

санҷидашудаи рушди салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони 

ояндаи  санъати тасвирӣ метавонад дар дарсҳои пленэрии кафедраҳои 

санъати тасвирӣ донишгоҳҳои педагогӣ ва коллеҷҳо истифода бурда 

шавад.   

 Ин кор тамоми муаммоҳоеро, ки дар раванди ташаккули 

салоҳиятнокии манзаранигории омӯгорони ояндаи  санъати тасвирӣ ба 

миѐн меоянд, тамом намекунад. Баъзе ҷанбаҳои ин раванд дар такмили 

ташаккули салоҳияти бадеӣ-педагогӣ аҳамияти хеле калон дорад, вале 

баъзеи онҳо аз доираи тадқиқоти диссертатсионӣ ва зарурати илмии 

минбаъдаи инкишоф берун монда, барои коркарди оянда зарурият пайдо 

намудаанд.  

 Онҳо метавонанд ҳамчун асос барои таҳқиқоти минбаъда дар 

ҷустуҷӯи усулҳои самарабахши такмил додани таълиму тайѐрии 

донишҷӯѐн-омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ хизмат кунанд. Ба онҳо, 

масалан дохил мешаванд: муайян ва тавсифи шаклҳои назорат ва 

худбаҳодиҳии афзоиш, ташаккули бадеӣ-педагогӣ, офаридани воситаҳои 

таълим оид ба маводи вазифаҳо барои иҷрои супоришҳои пленэр ва 

ғайра.  

 Дар натиҷаи таҳқиқоти назариявӣ ва амалӣ фарзия тасдиқ 

гардид, ки дар он масъалаи зарурати ташаккули самараноки 
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салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ 

фаҳмонида шуда, он дар пленэр таъмин карда мешавад агар: 

- дар ибтидои ташаккули салоҳият дар хонандагон баҳодиҳии 

муносиби қобилият ва ҳавасмандии аз худ намудани касби омӯзгори 

санъати тасвирӣ ташаккул ѐбад; 

- дар байни субъектҳои таълим муносибатҳои некӯкорӣ ва 

эътимоднокӣ ба вуҷуд ояд; 

- муоина ‟ усуле, ки дар асоси дарки тасвир имкон медиҳад, 

иттилооти аз ҷиҳати касбӣ муҳим ба даст омада, дониш ва хулосаи 

мавзӯӣ ташаккул ѐбад; 

- фардикунонӣ ‟ усуле, ки ба донишҷӯ дар раванди таълим бо 

роҳбарии омӯзгор имконият медиҳад, фаъолияти субъектӣ-нутқиро дар 

фанҳои давраи манзаранигорӣ бо камоли масъулият ва касбӣ амалӣ 

намояд; 

- лафзи тасвир, таққоз ва муқоиса - усулҳои ташаккули тафаккури 

бадеӣ-образнокӣ ба назар гирифта шавад; 

Натиҷаи таҳқиқот метавонад ҳамчун маводи таълимӣ ҳангоми 

таълифи китобҳои дарсӣ, нақшаҳои таълимӣ, дастурҳои таълимӣ барои 

донишгоҳҳои тамоюли педагогӣ истифода карда шавад.  

Барои баланд бардоштани самаранокии ташаккули салоҳиятнокии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ 

чунин тасвияҳо пешниҳод карда мешавад: 

- баҳодиҳии объективии натиҷаҳои фаъолияти манзаранигории 

омӯзгори ояндаи санъати тасвирӣ таъмин карда шавад; 

-   ба омӯзгорони ояндаи  санъати тасвирӣ  дар раванди таҳсил ва 

фаъолияти касбӣ усулҳои ташаккулдиҳандаи салоҳиятнокии 

манзаранигорӣ дар раванди пленэр истифода бурда шавад; 

-  аз тарафи муаллим, барои мушоҳидаи дарки бутунӣ ва биниши 

мавзунии бошуурона ташкили саѐҳат дар пленэр ба роҳ монда шавад; 
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- инкишоф додани салоҳияти баҳодиҳӣ дар раванди фаъолияти 

бадеӣ-педагогии омӯзгори оянда амалӣ карда шавад; 

- маҷмӯи меъѐрҳои баҳодиҳии ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигорӣ ва педагогӣ, ки барои ҳалли масъалаҳои таълимӣ ва 

бадеӣ - педагогӣ заруранд, истифода бурда шавад. 

 -  дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрии омӯзгорони ояндаи  

санъати тасвирӣ, ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорӣ ва педагогӣ 

дар асоси равишҳои контекстӣ ва фаъоли таълим, ки маҷмӯи ҷузъҳои 

сохторӣ: ҳадафҳо, принсипҳо, усулҳо, воситаҳо, шаклҳо ва натиҷаҳоро 

ташкил медиҳад, таҳия ва ба раванди таълим ҷорӣ карда шавад. 
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Замимаи №1. 
Ҳолати манзараи пагоҳирузӣ

            

Расми 1. Исоев А. Кемкул. Нури 
офтоб.  

Коғаз,акварел, 42х30 

Расми 2. Исоев А. Кемкул. Роҳи деҳа. 
Коғаз,акварел, 42х30 

             

Расми 3. Шамсиддинова Н. 
Коғаз,акварел.30х21 
(Амали таҷрибаомӯз) 

Расми 4. Исоев А. Марғзори кӯҳӣ.  
Коғз, акварел. 42х30.
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Расми 5. Орифҷонова Р.  Коғаз, 
акварел. 21х30 (Амали таҷрибаомӯз) 

Расми 6. Усмонова Д. Коғаз,.акварел. 
21х30 (Амали таҷрибаомӯз)

        

Расми 7. Ғаниева М. Этюд. Арчаҳои 
Наврӯзгоҳ. Коғаз, акарел, 42х30 

 Расми 8. Раҳимов У. Деҳаи  Кемкӯл. 
 Ранги равғанӣ. 38х50 

Замимаи №2 
Ҳолати манзара дар нисфирӯзӣ

       
Расми 9. Масолиева Ҳ.Коғаз, акварел. 

21х30 
(Амали таҷрибаомӯз) 

Расми 10. Абидова Ф. Коғаз, акварел. 
21х30 

(Амали таҷрибаомӯз) 
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Расми 11. Тиллозода Г. Коғаз,акварел. 

42х30   
Расми 12. Исоева Ш. Коғаз, акварел.  

21х30  
(Амали таҷрибаомӯз) (Амали таҷрибаомӯз)

 

      

Расми 13. Исоев А. Поғоз. Чамбарӣ. 
 Коғаз, акварел, 30х42 

Расми 14. Исоев А. Кемкӯл. Ҳавлӣ. 
 Коғаз акварел, 30х42

 
 
    

    
Расми 15. Ғаниева М. Этюд. Наврӯзгоҳ. 

 Коғаз, акварел. 21х29 

Расми 16. Ғаниева М.А. Этюд. Диѐри 

куҳӣ. Коғаз, акварел, 30х42
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Расми 17. Исоев А. Понғоз. Деҳаи боло.  

Коғаз, акварел. 42х30. 

Расми 18 . Ғаниева М. Руди куҳӣ. 

Коғаз, акварел. 42х30 
 

                  

 

Расми 19. Исоев А. Кемкул. Арча. 

 Коғаз, акварел, 42х30 

Расми 20.  Исоев А. Понғоз. Кӯпрук.  

Коғаз, акварел, 42х30
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Расми 21. Масолиев А. Кемкӯл. Паҳно.  

Ранги равғанӣ. 50х38 
Расми 22. Ғаниева М. Рӯди кӯҳӣ.  

Ранги равғанӣ, 42х20 

                                

Расми 23. Ҳасанова Н. Коғаз, акварел.  
30х21 (Амали таҷрибаомӯз) 

Расми 24. Абдураҳмонова Ч. 
Коғаз,акварел. 30х21  
(Амали таҷрибаомӯз)
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Расми 25. Муродов Ш.  Этюди 
кӯтоҳмуддат. Коғаз, 20х42 

(Амали таҷрибаомӯз) 

Расми 26. Исмоилова А. Коғаз, 
акварел.30х21  

(Амали таҷрибаомӯз)

       

Расми 27.  Масолиев А. Кемкӯл. 

Доманаи кӯҳ.Ранги равғанӣ. 38х50 

Расми 28. Масолиев А. Ҳавлии Кемкӯл.  
Ранги равғанӣ. 38х50 
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Расми 29. Хушвахтов Х.Д. Хорог.  
Ранги равғанӣ. 38х50 

Замимаи №3
  

Ҳолати манзара дар бегоҳирӯзӣ

 

              

Расми 30. Исоев А. Понғоз. Бегоҳӣ.  

Коғаз, акварел. 42х30 

Расми 31. Раҳимов У. Ғуруб. 

Ранги равғанӣ. 65х55 
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Расми 32. Ғаниева М. Сирдарѐ. Ғуруб.Коғаз, акварел. 30х42 
 

 
Расми 33. Исоев А. Ҳавз.  

Ранги равғанӣ. 110х115, соли1986. 
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Замимаи №4. 
Ҳолатҳои манзара дар вақти ҳавои абрнок

          
Расми 34. Раҳимов У. Понғоз. Ҳавз.  

Ранги равғанӣ. 50х38 
Расми 35. Раҳимов У. Понғоз. Роҳи 

Чамбарӣ. Рангӣ равғанӣ. 50х38

 
Расми 36.  Раҳимов У. Понғоз. Маҳаллаи Чамбарӣ. 

Ранги равғанӣ. 55х45 
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Расми 37. Масолиев А. Деҳаи Кемкӯл. Кӯл. Ранги равғанӣ. 38х50

 

Расми 38. Раҳимов У. Манзараи Кемкӯл. Ранги равғанӣ. 38х50 

 

Расми 39. Раҳимов У. Кемкӯл. Кӯл. к.равғ. 38х50
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Расми 40. Раҳимов У. Кемкӯл. Паҳно. Ранги равғанӣ. 38х50 

 

Расми 41. Ғаниева М.Сирдарѐ Коғаз, акварел. 30х42 

 

Расми 42. Ҷӯрабоева Ҳ. Коғаз, акварел. (Амали таҷрибаомӯз) 



190 

 

Замимаи № 5. 

Тасвири андоми одам дар ҳавои кушод 

 (портрет дар пленэр) 

            

Расми 43. Исоев А. Табассуми 
офтобӣ.К. акв., 42х30 

Расми  44. Исоев А. Чеҳра. Нисфирӯзӣ. 
Коғаз, акварел, 42х30 

Замимаи №6 

Тасвири манзараи шаҳрӣ 

 

Расми 45. Ғаниева М. Майдони ҳукумат. 
 Коғаз, акварел. 21х29 
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Расми 46. Ғаниева М. Соҳили сирдарѐ.  
Коғаз, акварел. 30х42  

 

 

Расми 47. Ғаниева М. Хурамшаҳр. Коғаз, акварел. 30х42  
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Замимаи №6 
Тасвирҳои манзара бо техникаи қаламкашӣ 

(графика)
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Замимаи №7 
 

Лаҳзаҳои гузаронидани таҷрибаомӯзӣ 
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